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Ö N S Ö Z 

Bilgi üreten toplumların değer kazandığı günümüzde, gelişen bilim ve teknoloji, 

eğitimin her alanını etkilemekte ve özellikle eğitim yaklaşımlarında köklü değişimleri 

zorunlu kılmaktadır. Eğitim sistemimizin temel görevleri arasında yer alan; düşünme, 

algılama ve problem çözme yeteneği gelişmiş, evrensel değerlere ve yeni düşüncelere açık, 

kişisel sorumluluk duygusu ve toplumsal duyarlılığı gelişmiş bireyler yetiştirilmesinde din 

kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenlerine büyük rol düşmektedir. 

Yaşamakta olduğumuz teknolojinin baş döndürücü bir hızla geliştiği günümüzde 

öğrencilerin karşısına çok sayıda görsel ve işitsel uyarıcılar çıkmaktadır. Klasik öğretim 

metotlarıyla işlenen din kültürü ve ahlak bilgisi dersi, böyle bir ortamda doğan ve büyüyen 

öğrencilerin dikkatini gereğince çekmemekte ve dolayısıyla öğretim etkinlikleri sonucunda 

istenen sonuçlar yeteri kadar alınamamaktadır. Bu soruna çözüm olarak  birinci sırada;  din 

kültürü ve ahlak bilgisi derslerinde klasik öğretim metotlarına alternatif olabilecek yeni 

öğretim metotlarının kullanımı ileri sürülmektedir. 

Din kültürü ve ahlak bilgisi derslerinde Çoklu Zekâ Kuramına dayalı eğitim ve 

derslerin bu kuramda tanımlanmış zekâ tiplerine yönelik öğretim etkinlikleriyle 

zenginleştirilmesi öğrencilerin derslere aktif olarak katılmasını, her öğrencinin 

yapabileceği bir etkinlik bulmasını ve bilgilerin kalıcı olmasını sağlayabilmektedir. 

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde zekâ ve zekâ alanlarının gelişimini etkileyen faktörler ile ilgili 

teorik bilgiler verilmektedir. 

Birinci bölümde sekiz farklı zekâ alanını ve bu zekâ alanlarının özellikleri ele 

alınmaktadır. 

İkinci bölümde çoklu zekâ kuramının ortaya çıkışı, çoklu zekâ kuramının ilkeleri 

çoklu zekâ kuramının ayırt edici özellikleri, çoklu zekâ alanlarını belirleme yöntemleri, 

çoklu zekâ alanlarını geliştirmek için yapılması gerekenler, çoklu zekâ teorisinin eğitim ve 

öğretimde kullanılış şekilleri üzerinde durulmaktadır. 
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Son bölümde ise ilköğretim din kültürü ve ahlak bilgisi dersi altıncı sınıf ünite 

açılımlarının çoklu zekâ kuramına göre işlenişi ortaya konmaktadır. 

Yüksek lisans tez danışmanlığımı üstlenerek, araştırmamın yürütülmesi sürecinde 

hoşgörüsünü ve desteğini esirgemeyen değerli hocam Sayın Doç. Dr. Abdülkerim 

BAHADIR başta olmak üzere ilgilerini esirgemeyen diğer hocalarıma teşekkürü bir borç 

bilirim. 

 

                                       Yasemin TÜTER 

          Konya 2007  
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GİRİŞ 

İnsanoğlunun üzerinde en çok tartıştığı konulardan birisi zekânın ne olduğudur. 

Bilginin en önemli üstünlük ölçütü olarak görüldüğü XXI. yüzyılda bile zekânın ne olduğu 

ile ilgili sınırlar net olarak çizilmiş değildir.1 Durmadan yenileri eklenen, geliştirilen, 

büyüyen bilgi birikimlerini sistematik bir şekilde öğrenebilme gereği ve her geçen gün 

yenilenen, değişen dünyaya ayak uydurabilme ihtiyacı, bilim adamlarını zekânın şifresini 

çözmeye, çalışma sistemini anlayıp daha aktif kullanıma açmaya zorlamıştır. İnsanın bu 

gereksinimi ilk duymaya başlaması, bilindiği kadarıyla Aristoteles’e kadar uzanan bir 

geçmişe sahiptir. Ancak zekâ, soyut bir kavram olduğu için hâlâ tam bir tarifi yapılamamış 

karmaşık bir sistemdir. Günümüze kadar araştırmacılar bireylerin zihinsel yapılarına ve 

davranışlarına bakarak zekâ konusunda fikir yürütmüşlerdir. Buna göre zekâ kimi zaman 

bir testten alınan puan, kimi zaman çevreye uyum sağlama, kimi zaman da problem çözme 

olarak düşünülmüştür. Bu kuramlarda çoğunlukla dil, matematik ve mekanik gibi 

yeteneklerle verilen yeni bir problem durumunun çözülebilmesi ölçüt alınmıştır.2 Kalıtım 

ve çevre etkenlerinin zekâ ve kişilik etkenleri üzerindeki göreli etkisi de uzun zamandan 

beri tartışılmaktadır.3 

Zekâ konusunda yapılan ilk yorumlar, zekânın doğuştan geldiğine ve kişinin belli 

bir zekâ ile doğup tüm yaşamı boyuca aynı zekâ kapasitesi ile yaşadığına yönelik iken, 

günümüzde insan zekâsının sınırları, artık neyin mümkün olabileceğinin araştırılmasıyla 

çizilmeye çalışılmaktadır. Yaşadığımız dönemde hemen her yaş ve yetenek düzeyindeki 

bireyin zihinsel fonksiyonlarının geliştirilebileceği düşünülmektedir.4 

Zekânın ne olduğu ve nasıl tanımlanması gerektiği konusu, birçok eğitimcinin de 

ilgi alanını oluşturmaktadır.5 Bazı eğitimciler, insanın zihinsel işlevlerini veya 

performanslarını temel alıp insan zekâsını ölçtüğünü varsayan çeşitli ölçme araçları 

geliştirerek zekâyı, kendileri hazırladıkları bu “testlerin ölçtüğü nitelik” (yani, zekâ düzeyi, 

                                                 
1 Ramazan Abacı, Yaşamın Kalitelendirilmesi, Değişim Yay., İstanbul 2003, s. 85. 

2 Nilay T. Bümen, Okulda Çoklu Zekâ Kuramı, Pegem A Yay., Ankara 2004, s.1. 

3 Mary J. Gander, Harry W. Gardiner, Çocuk Ve Ergen Gelişimi, (çev. B. Onur), 5. Baskı, İmge Kitabevi Yay., Ankara 2004, s. 53. 

4 Süleyman Tarman, Program Geliştirme Sürecinde Çoklu Zeka Kuramının Yeri, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Hacettepe 

Üniv., Ankara 1999, s. 12. 

5 Ahmet Saban, Çoklu Zeka Teorisi Ve Eğitim, Nobel Yay., Ankara 2003 , s. .3. 
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zekâ seviyesi veya zekâ katsayısı) olarak tanımlarken, bazıları da zekâyı bir bireyin sahip 

olduğu “öğrenme gücü” olarak yorumlamışlardır.6 

 “Zekâyı ilk kez Galton (1822–1911) ölçmeye çalışmıştır. Bu çalışmada temel 

duyguların duyarlılığı incelenmiş; zekâ bilgileri yapısallaştırma ve kullanma olarak ele 

alınmıştır.”7  

İnsan beyninin yapısı ile ilgili yaygın görüş, zekânın sözel-dilsel ve matematiksel 

olmak üzere iki türde geliştiği yönündedir. Buna göre bütün insanlar ya sayısal, ya da sözel 

zekâ türlerinden birinde yoğunlaşmaktadırlar. Son yirmi yıla kadar psikologlar zekâ 

kapasitesini test etmek için problem setleri hazırlamış ve bireyin çözmesini istemişlerdir. 

“1904 yılında Fransız psikolog Alfred Binet ve bir grup arkadaşlarından ilköğretimin 

birinci kademesinde başarısız olma riski taşıyan görencilerin belirlenmesinde 

kullanılabilecek bir araç geliştirmeleri istendi. Onların bu yöndeki çabaları, ilk zekâ 

testlerini de doğurmuş oldu. Bu testler, daha sonra zamanla geliştirilerek basta Amerika 

Birleşik Devletleri olmak üzere birçok ülkede yaygın olarak kullanılmaya başlandı. Bunun 

sonucu olarak da, insan zekâsının objektif olarak ölçülebileceği ve zekâ seviyesinin de IQ 

olarak bilinen tek bir sayıya indirgenebileceği görüsü günümüze değin birçok eğitimci 

arasında yaygınlaşarak kabul görmüştür.”8  

“IQ tarzı düşünme" ye göre insanlar genel olarak iki kategoriye ayrılmaktadır:  

1. Zeki olanlar, 

2. Zeki olmayanlar.  

Bu yaklaşıma göre bireyin zeki olup olmaması konusunda IQ tek ve değişmez 

belirleyicidir. Dahası, bireyler doğuştan ya zekidir ya da değildir ve onların bu durumunu 

değiştirmek için yapılabilecek hiçbir şey yoktur.” 9 

“Hazırlanan Intelligence Quotient (IQ) adındaki testlerle insan zekâsının 

ölçülebileceği anlayışı 1900’lü yıllardan 1980’li yıllara kadar geçerliliğini sürdürmüştür. 

Ölçüm için önerilen çözümlere göre de bireylerin doğruluğu, çabukluğu ve kavrayışı 
                                                 
6 Saban, a.g.e., s. 36. 

7 Bümen, a.g.e., s. 1. 

8 Saban, a.g.e., s. 4. 

9 Saban, a.g.e., s. 4. 
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kestirilmeye çalışılmıştır. Aslında bu testlerdeki problemler, özel bir ilgiye 

odaklanmamıştır ve pek de önemli sorular değillerdir. “İlyada’yı kim yazdı?” ya da 

“2,5,3,4,7 sayılarını geriye doğru sayınız.” gibi sorular ilginç problemler değildir fakat 

psikologlar en etkili problem çözen bireyleri ayırt etmede bunları kullanmaktadırlar.” 10 

Yıllardır gerek eğitimciler, gerekse de anne-babalar çocuklarını zeki kategorisine 

dâhil edebilmenin yollarını bulabilmek ve çocuklarına daha çok matematiksel ve sözel 

bilgi yüklemek için inanılmaz çabalar harcamışlardır. Alınan özel kurslar ve yoğun 

bireysel çalışmalar sonucunda, çocukların okul başarısının yükselmesi, zeki olarak 

adlandırılması hem ailelerce hem de öğretmenlerce çok önemli sayılmıştır. Bu inanç 

doğrultusunda yıllarca öğrencilere onların yalnızca sözel-dilsel ve mantıksal-matematiksel 

yanlarını geliştirmeye yönelik ezbere dayalı eğitim verilmiştir. “Bu yaşanan tecrübelerle 

1990’lı yıllar, eğitimcilerin zekâ alanında yoğun bir şekilde çalıştığı yıllar olmuştur. İnsan 

beyni üzerinde yapılan çalışmaların hızlanmasıyla elde edilen bilgiler pek çok kuramın 

geçerliliğini yitirmesine yol açmıştır. Her yeni bulgu beraberinde binlerce soruyu 

getirmiştir. Bütün bu gelişmeler dünya eğitim tarihini farklı bir noktaya götürüyordu: İnsan 

zekâsı, beyinle ilgili elde edilen yeni gelişmeler ışığında yeniden değerlendirilmeliydi.” 11 

Bu bağlamda zekânın ne olduğu, niteliği üzerine yapılan araştırmalar öğrenme etkinlikleri 

üzerinde yoğunlaşmaya başlayınca insanların ilgilerine, ihtiyaçlarına göre oluşturulan 

eğitim modelleri, öğretme- öğrenme stratejileri çeşitlenmeye başlamıştır.  

Çoklu zekâ kuramı, teorisyeni tarafından ortaya atılmadan önce kuramı oluşturan 

genel çerçeveyi bütünlük içerisinde olmasa da diğer pek çok eğitim bilimcinin 

kuramlarında, çalışmalarında görmek mümkündür.12 Ancak çoklu zekâ, Gardner’ın 80’li 

yıllarda başlayan çalışmalarıyla, günümüzde önemini koruyan bir  kuram haline 

gelmiştir.13 Böylelikle zekânın tek tip olduğunu, doğuşla sabit bir düzeyde gelip hep aynı 

düzeyde kaldığını savunan görüşler çoklu zekâ kuramı ile yıkılmıştır.14 

 

                                                 
10 Bümen, a.g.e., s. 4. 
11 Kudret Eren Yavuz, Öğrenen Ve Gelişen Eğitimciler İçin Çoklu Zeka Teorisi, Ceceli Yay., Ankara 2001, s. 13. 

12 http://www.dogaclama.com/e_kitap/coklu_zeka_beyhan_zabun_01.doc, 04.01.2006. 

13 Gürsen Topses, “Gelişim Ve Öğrenme Psikolojisi” Nobel Yay., Ankara 2003, s. 62. 

14 Şebnem Burma, Çoklu Zekâ Kuramına Göre Öğretim Ortamlarının Yapılandırılması, Atatürk Ünv., Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Erzurum 2003, s. 20. 
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BİRİNCİ BÖLÜM: ZEKÂ ALANLARI ve ÖZELLİKLERİ 

A.  DİL ZEKÂSI / SÖZEL / DİLBİLİMSEL ZEKÂ 

Kelimelerle düşünme ve ifade etme, dildeki kompleks anlamları değerlendirme, 

kelimelerdeki anlamları ve düzeni kavrayabilme, şiir okuma, mizah, hikaye anlatma, 

gramer bilgisi, mecazi anlatım, benzetme, soyut ve simgesel düşünme, kavram oluşturma 

ve yazma gibi karmaşık olayları içeren dili üretme ve etkili kullanma becerisidir.15 Özetle 

bu zekâ türü dille ilişkilidir. 16 

Birçok kişi, pek çok değişik kültürdeki dili kullanma becerisine sahiptir. Ancak 

bazıları dili sadece konuşma amacıyla kullanırken, bazıları birden çok dil kullanarak 

iletişim becerileri gösterebilmektedir. Dil zekâsı, iletişimde dili etkin kullanma kapasitesi 

olarak ifade edilmektedir. Burada dil, sözlü anlatım etkinlikleri veya yazılı anlatım 

etkinlikleri olarak ortaya çıkabilir.17  

Soyut ve simgesel düşünme ile kavram oluşturma, dil bilgisi, şiir, hikâye gibi 

karmaşık olguları içeren dilsel üretimlerden sorumlu olan bu zekâ türünde gelişmiş 

bireyler okuma-yazma, konuşma ve tartışma gibi konularda isteklidirler18 Zekâ düzeyi 

yüksek olan böyle kişiler, her hikâyeyi, masalı, fıkrayı anlatırlar. İyi bir hafızaları vardır. 

Kelime oyunlarını severler. İyi bir kelime hazineleri vardır. Sözel olarak iyi iletişim 

kurarlar. Öğrenmede daha çok kitaplar, teypler, yazma materyalleri, görüşme ve 

tartışmalar, konuşma ve dinleme materyallerine ihtiyaç duyarlar. Farklı kelimeleri, sesleri, 

ritimleri dinler ve tepkide bulunurlar. Diğer insanların seslerini, dil üslubunu, okumasını 

ve yazmasını taklit edebilirler. Cümleleri dinlerler, yorumlarlar, farklı bir tarzda ifade 

ederler ve söylediklerini hatırlarlar. Okuduklarını anlarlar, özetlerler ve kolaylıkla 

hatırlarlar. Farklı zamanlarda, farklı amaçlar için, farklı gruplara etkili bir biçimde hitap 

edebilirler. Dinleyicileri, konuşmaları ile etkilerler. Okuma, yazma, dinleme ve konuşma 

gibi dil sanatlarında farklı yapılar oluşturabilirler. Farklı dilleri öğrenme becerisine 

                                                 
15 www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 

16 Osman Titiz, Yeni Öğretim Sistemi, Zambak Yay., İstanbul 2005, s. 63. 

17 Özcan Demirel, Plandan Değerlendirmeye Öğretme Sanatı, Pegem Yay., Ankara 1999, s. 143. 

18 Hatice Bal, http://www.adana.meb.gov.tr/sayfalar/cokluzeka1.htm, 05.02. 2004.  
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sahiptirler. Hikâye, şiir yazma gibi etkinliklerden zevk alırlar. Yeni dil formları 

oluştururlar. Etkili dinleme becerilerine sahiptirler. 19 

 Doğumdan önce şarkı söylenen, kendisi ile konuşulan bebeklerin dilsel 

zekâlarının erken gelişmeye başladığı alıştırmalarla ortaya konmuştur. Bu nedenle 

çocuklarla sözlü iletişim kurulmalı, öyküler anlatılmalı ve onun duygularını ifade 

edebileceği etkinlikler oluşturulmalıdır20  

Dil zekâsı ile öğrenenler; 

— Etkili dinleme, 

— Etkili konuşma becerisine, isim, yer ve tarihler hakkında güçlü bir hafızaya, 

— Güçlü bir kelime dağarcığına, 

— Doğru telaffuz becerisine, 

— Hikâye, fıkra, şiir vb. türlerinde kitaplar okuma, anlatma ya da yazma 
becerisine, 

— Tekerleme ve kelime oyunları başarısına, 

— Yabancı dil(ler)i kolaylıkla öğrenme becerisine sahiptirler.21  

Sözel/dilsel zekâ alanının gelişimini destekleyen sınıf içi etkinliklere ek olarak 

kullanılabilecek öğretim stratejileri şunlardır; 

— Hikâyeleştirme: İnsanlığın var olusundan beri hemen hemen her kültürde yer 

alan etkili iletişim araçlarından birisidir. Derslerde belli öğretim amaçları ve hedefler bir 

öykü etrafında organize edilmektedir. Bu strateji, sadece sözel derslere yönelik olmayıp, 

bütün derslerde uygulanabilmektedir. 

— Beyin Fırtınası: Bir konu hakkında olabildiğince çok sayıda fikir üretmektir. 

Çünkü beyin fırtınası esnasında kelimeler ile birçok sözel düşünceler üretilmektedir. 

— Günlük tutma: Bir öğrencinin belli bir konu alanına göre periyodik olarak 

yazılı kayıtlar tutmasıdır. 
                                                 
19 www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 

20 Demirel, a.g.e.,, s. 145. 

21 Bümen, a.g.e., s. 22 ; Ziya Selçuk- Hüseyin Kayılı- Levent Okut, Çoklu Zeka Uygulamaları, 2.Baskı, Nobel Yay., Ankara 2003, s. 43.  
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— Yayınlama: Sınıfta yapılan çalışmaların ve raporların değerlendirildikten 

sonra pano, okul gazetesi veya öğrenci yazılarının kabul edildiği yayın organlarına 

gönderilerek yayınlanmasıdır.22 

Bu zekânın özündeki kapasiteler şunlardır; 

1-Düzeni ve sözcüklerin içeriğini anlama  

2-Açıklama, öğretme, öğrenme 

3-Mizaha dayalı anlatım 

4-Yazılı ya da sözlü olarak etkili hitabet, ikna ve etkileme gücü 

5-Hatırlama ve geri getirme 

6-Metalinguistik analiz (anlamaya yönelik çözümleyici sorular sorma)23 

Sözel-dilsel etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Bir şiir, deneme okunur.  

2. Kısa bir hikâye, oyun okunur.  

3. Bir kavram "nesi var?" etkinliği ile ele alınır. 

4. Bir konuşma, doğaçlama yapılır. 

5. Akrostiş kullanılır. 

6. Konuyla ilgili bir fıkra anlatılır. 

7. Sözcük oyunu oynanır. 

8. Venn şeması kullanılır. 

9. Konuya ilişkin bir slogan yaratılır. 

10. Çapraz bulmaca yapılır. 

11. Yaratıcı yazma çalışması yapılır. 

12. Konuda geçen başlıca terimleri İçeren bir sözlük oluşturulur. 

13. Biyografi yazılır. 

                                                 
22 Saban, a.g.e., s. 102–105. 
23 Bümen,  , a.g.e., s. 10. 
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14. Konuya ilişkin mektup yazılır. 

15. Öykü yazma çalışması yapılır. 

16. Bir otobiyografi yazılır. 

17. Bir gazete makalesi yazılır. 

18. İkna edici bir yazı yazılır. 

19. Konuşma metni yazılır. 

20. Bir ses kaseti hazırlanır. 

21. Bu zekâ alanında ünlü birisi (yazar) araştırılıp rapor hazırlanır. 

22. Meslek atfı yapılır (işlenen konuyu çağrıştıran bir meslekle bağlantı kurulur). 

23. Bir slogan/reklâm kampanyası yazılır. 

24. Okuma parçası okunur. 

25. Ezberden şiir okunur. 

26. Bilgisayarlarda yazma, internet (e-mail) çalışmaları yapılır. 

27. Kukla tiyatrosu yapılır. 

28. Dergiler, magazinler sınıfta incelenip tartışılır. 

29. Akran öğretiminden yararlanılır (okuma, yazma çalışmaları). 

30. Sessiz okuma yaptırılır. 

31. Hikâye tamamlama çalışmaları yapılır. 

32. Karikatür çalışmaları yapılır. 

33. Çizgi film çalışmaları yapılır. 

34. Diyalog tamamlama çalışmaları yapılır. 

35. Konuşma baloncukları kullanılır. 

36. Komik yazılar yazılır. 
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B. MATEMATİKSEL/MANTIKSAL ZEKA      

Matematiksel/mantıksal zekâ, benzer yönleri aramayı ifade eden zekâ türüdür.24  

Bilimsel düşünme ya da tümden gelimci düşünceyi ifade eder.25 Sayılarla düşünme, 

hesaplama, sonuç çıkarma, mantıksal ilişkiler kurma, hipotezler üretme, problem çözme, 

eleştirel düşünme, sayılar, geometrik şekiller gibi soyut sembollerle tanışma, bilginin 

parçaları arasında ilişkiler kurma becerisidir. 26 

Bu tür bir zekâya sahip olan birey nesnelerin nasıl çalıştığına dair sorular sorar. 

Hızlı bir şekilde zihinsel matematik yapar. Matematik aktivitelerini, strateji oyunlarını, 

mantık bulmacalarını sever. Yüksek düşünme tekniklerini kullanır. 27 Sayılar ve akıl 

yürütme zekâsı ya da tümdengelim ve tümevarım ile akıl yürütme, soyut problemler 

çözme ve birbiri ile ilişkili kavramlar, düşünceler arasındaki karmaşık ilişkileri anlama 

yeteneğidir. Mantıksal-matematiksel zekâ, bilimsel hipotezi sınıflandırmada, öngörü, 

öncelik verme ve oluşturma, neden sonuç ilişkilerini anlama becerilerini içerir. Mantıksal 

matematiksel zekâsı güçlü olan bireyler, nesneleri belli kategorilere ayırarak olaylar 

arasında mantıksal ilişkiler kurarak, nesnelerin belli özelliklerini sayısallaştırarak ve 

hesaplayarak ve olaylar arasındaki birtakım soyut ilişkiler üzerinde düşünerek öğrenirler.28 

Objektif gözlemler yapma ve eldeki verilerden sonuç çıkarma, yargıya varma ve hipotez 

kurma yeteneği gerektiğinden tümevarımcı düşünme sureci karışıktır. Bu zekâ; kavramları 

tanıma, soyut sembollerle çalışma, veriler arasında ilişki kurma veya farklılıkları görme 

kapasitesi gerektirmektedir.29  

Bu tür bir zekâya sahip olan birey, zekâ oyunlarında başarılıdır. Deney yapma, 

sınama, sorgulama ve araştırmalardan zevk alır. Öğrenmede daha çok keşifler, düşünme, 

tümevarım ve problem çözmeden yararlanır. Neden-sonuç ilişkilerini çok iyi kurar. Somut 

cisimleri soyut sembolik ifadelere dönüştürebilir. Mantıksal problem çözümlerinde 
                                                 
24 www.okulpdr.net/zeka.htm, 12.11.2006. 

25 Demirel, , a.g.e., s. 17. 

26 Saban, a.g.e., s. 44. 

27 www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 
28 Saban, a.g.e., s. 107.  
26 Demirel, a.g.e., s. 145. 
27  www.cokluzeka.com, 27.10.2006.     

28 Demirel, a.g.e., s. 146.                                                                                                                        
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başarılıdır. Hipotezler kurar ve sınar. Miktar tahminlerinde bulunur. Grafikler ya da 

şekiller halinde verilen (görsel) bilgileri yorumlar. Bilgisayar programları hazırlar. Grafik, 

şema, şekillerle çalışmaktan hoşlanır.30 

Bu zekâ alanında öğrenme, öğrencinin hem bilişsel hem de fiziksel olarak aktif 

katılımıyla sağlanmalıdır. Eğitim durumları öğrenciye hazır bilgiyi vermek yerine öğrenme 

etkinliğinin içinde olmaları sağlanmalıdır.31  

Mantık zekâsı ile öğrenenler; 

1. Olayların oluşumu ve isleyişi hakkında çok soru sorarlar. 

2. Sayılarla çalışmayı ve hesaplama yapmayı severler. 

3. Matematik dersini severler. 

4. Mantıksal bulmacaları çözmeyi ve satranç ile dama gibi stratejik oyunları 
oynamayı severler. 

5. Olayları ve nesneleri kategorilere ayırmayı veya onları hiyerarşik olarak 
düzenlemeyi severler. 

6. Matematiksel hesaplama oyunlarını çok severler. 

7. Bilgisayar oyunlarını ilginç bulurlar. 

8. Güçlü bir muhakemesi vardır. 

9. Yüksek düzeyde bilişsel düşünme becerisi içeren deneylere katılmayı severler. 

10. Yaşıtlarına göre soyut düşünebilme ve sebep sonuç ilişkisi kurabilme 
kabiliyetleri iyi gelişmiştir. 

11. Makinelerin nasıl çalıştığına dair çok soru sorarlar 32  

Mantıksal zekâ alanının gelişimini destekleyen sınıf içi etkinliklere ek olarak 

kullanılabilecek öğretim stratejileri şunlardır; 

                                                 
 

 
32 Behçet Oral, ”Branşlarına Göre Üniversite Öğrencilerinin Zeka Alanlarının İncelenmesi,” Eğitim ve Bilim Dergisi, C.26, S. 122, 

Ankara 2001 s. 19-31 ayrıca bkz. Selçuk, Kayılı ve  Okut, a.g.e., s. 47 ; Bümen, a.g.e., s. 23. 



 10

— Ölçme ve hesap yapma: Matematik ve fen gibi sayısal derslerin dışında da 

sayıların ve rakamların aktif olarak kullanılmasıdır. Bu sayede öğrencilerin sayıların 

hayatın bir parçası olduğunu görmeleri sağlanabilir. 

— Sokratik sorgulama: Bilgi aktarımında öğrencilere hitap etmek yerine, öğrenci 

ile birlikte diyaloga girerek onların fikirlerinin doğruluğunun açığa kavuşturmasıdır. 

Öğrenciler, hayatın isleyişine dair kendi hipotezlerini oluşturmaktadırlar; öğretmen de 

öğrencilerin hipotezleri doğrultusunda öğrencilere sorular sorarak yönlendirilmektedir. 

Göz önünde bulundurulması gereken en önemli noktalardan birisi, öğrencilerin fikirlerini, 

görüşlerini ciddiye alarak saygı göstermektir.  

— Sınıflandırma: Öğrencilerin belli nesneleri, fikirleri veya olayları belli 

kategorilere ayırmalarını sağlamaktır. Bu kategoriler öğrenci ve öğretmen tarafından 

gerçekleştirilebilir. Temel amacı, öğrencilerin analiz ve sentez becerilerini kazanmalarını 

sağlamaktır. Bu stratejiye göre birbirinden ayrı küçük bilgi parçalarının daha iyi 

anlaşılabilmesi ve daha kolay hatırlanabilmesi için bilgi parçalarının bir fikir veya temanın 

etrafında toplanarak belli bir mantık çerçevesinde gruplandırılmasıdır. 

— Benzerlik/ Farklılık: İki ve ya daha fazla maddenin, fikrin, olayın birbirinden 

nasıl ayrıldığını ve hangi yollarla benzediğinin kavranmasıdır. 33 

 Mantıksal - matematiksel etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Beyin fırtınası yapılır. 

2. Sınıflandırılır, kategorize edilir. 

3. Benzerlikler ve farklılıklar bulunur. 

4. Bir deney yapılır. 

5. Şifre çözülür. 

6. Olaylar sıraya konulur. 

7. Mantık problemleri çözülür. 

8. Hipotezler test edilir. 

                                                 
33 Saban, a.g.e., s. 105-110. 
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9. Soyut semboller kullanılır. 

10. Tümdengelim/tümevarım düşünme teknikleri kullanılır. 

11. Grafik düzenleyiciler kullanılır. 

12. Sayı oyunları oynanır. 

13. Hikâye problemleri çözülür. 

14. Hesap makinesi, pusula kullanılır. 

15. Bilgisayar yazılımları kullanılır. 

16. Bir zaman çizelgesi yaratılır. 

17. Verilerden grafik oluşturulur. 

18. Bir web sayfası hazırlanır. 

19. Elektronik aletler parçalarına ayrılır. 

20. Sayaçlar kullanılır. 

21. Abaküs kullanılır. 

22. Geometrik şekillerle kesme yapıştırma yapılır. 

23. Tangram oynanır 

24. grafik kâğıdına çizimler yapılır. 

25. Oyuncak paralar yapılır. 

26. Zamanlı yarışlar düzenlenir. 

27. Matematik bulmacaları yapılır. 

28. Bir sınıf bankası kurulur. 

29. Soru bankası oluşturulur. 

30. Herhangi bir nesnenin modeli yapılır. 

31. Futbolcuların isabetli sut ortalamaları tahmin edilir. 

32. Venn Şemaları oluşturulur. 

33. Bir kod sistemi geliştirilir. 
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34. Bir bütçe oluşturulur. 

35. Gelecekle ilgili tahminler yapılır. 

36. Makale analizi yapılır. 

37. Tartışma ekipleri oluşturulur. 

38. Cevaplara soru oluşturulur. 

C. GÖRSEL/ UZAMSAL ZEKÂ 

Görsel-uzamsal zekâ, resimlerle, şekillerle ve çizgilerle düşünebilme, görsel 

zekâyı algılayabilme, şekil renk ve dokuları zihnin gözleriyle görebilme ve bunları sanatsal 

formlara dönüştürebilme yeteneğidir.34 Bazı açılardan görsel zekânın insan beyninin ilk 

dili olduğu söylenebilir.35 

Görsel-uzamsal zekâ, bir insanın bir avcı, bir izci ya da bir rehber gibi görsel ve 

uzaysal dünyayı doğru bir şekilde algılaması veya bir dekoratör, bir mimar ya da bir 

ressam gibi dış dünyadan edindiği izlenimler üzerine değişik şekiller uygulaması 

kapasitesidir.36 

Kısacası görsel-uzamsal zekâ, şekil, renk, biçim ve dokunuşu “ zihin gözü” ile 

görme ve bunları resim olarak somut temsillerine dönüştürme yeteneğini içerir.37  

Görsel-uzamsal zekâ, çevremizdeki varlıkların; renk, şekil, doku, boyut açısından 

net olarak görülmesi, bu bağlamdaki ilişkilerin ayırt edilmesi gibi işlerde, kısacası, kısacası 

kessin duyusal motor algılarda baskındır. 38 Bu tür bir zekâya sahip olan birey resimler ve 

şekillerle düşünür. Hayalinde gördüğü resimleri anlatabilir. Harita, tablo ve diyagramları 

anlayabilir. Çok hayal kurar. Sanat ve Proje aktivitelerini, görsel sunuşları sever. Okurken 

kelimelerden çok resimlerden anlar. Tasarım, çizim ve görsellikten zevk alır. Öğrenmede 

daha çok sanat, video, filmler, bulmacalar ve haritalardan yararlanır. Kolaylıkla yön bulma 

becerisine sahiptir. Dinlediklerinden zihinsel objeler hayaller, resimler üretir. Öğrendiği 

bilgileri hatırlamada bu zihinsel resimleri kullanır. Üç boyutlu ürünler hazırlamaktan 

                                                 
34 Kudret Eren Yavuz, Aktif Öğrenme Yöntemleri, Ceceli Yayınları, Ankara 2005, s. 109; Demirel, a.g.e., 147. 

35 www.okulpdr.net/zeka.htm, 12.11.2006. 

36 Ahmet Saban, Çoklu Zeka Teorisi ve Eğitim, Nobel Yay., Ankara 2002, s. 9. 

37 T.Nilay Bümen, Okulda Çoklu Zeka Kuramı, Pegem Yay., Ankara 2004, s. 12. 

38 Kamile Ün Açıkgöz, Aktif Öğrenme, Eğitim Dünyası Yayınları, İzmir 2003, s. 285. 
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hoşlanır. Origami ve maketler hazırlar. Bir objenin farklı açılardan perspektifini 

anlayabilir, onu zihninde canlandırabilir. Öğrendiği bilgileri somut ve görsel sunuşlara 

dönüştürür.39 

Sınıf ortamı, görsel düzenlemenin bir parçası olduğu zaman ve öğrencilerin kendi 

çizim ya da resimlerine olumlu dönütler verildiğinde görsel zekâ alanını destekleyici ve 

geliştirici olmaktadır. 40  

Bu zekâ alanını sadece nesneleri görsel/uzamsal olarak kavrama yeteneğiyle 

sınırlamak doğru değildir. Görme engelli bir insan, yüksek düzeyde görsel/uzamsal zekâya 

sahip olabilmektedir. Burada temel etkinlik zihinsel imajlar oluşturma yeteneğidir. İmajlar 

seklinde düşünme yeteneği, diğer zekâ alanlarını da geliştirmektedir. 41 

Görsel/uzamsal zekânın özündeki kapasiteler şunlardır; 

1-Aktif imgelem/hayal gücü 

2-Zihinde canlandırma 

3-Uzayda yer, yön, yol bulma 

4-Grafik temsili 

5-Uzaydaki nesneler arasındaki ilişkileri tanıma 

6-İmajlarla zihinsel manevralar yapma 

7-Farklı açılardan objeler arasındaki benzerlik ve farklılıkları tanıma42 

Görsel zekâsı ile öğrenenler; 

1. Renklere karsı duyarlıdırlar. 

2.   Resimli yayınlardan daha çok hoşlanırlar. 

3. Haritaları, çizelgeleri veya tabloları sadece düz metinden oluşan yazılı 
materyallere göre daha kolay okur ve anlarlar. 

4. Arkadaşlarına oranla daha çok hayal kurarlar. 

                                                 
39 www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 

40 Demirel, , a.g.e., s. 148. 

41 Ziya Selçuk, Hüseyin Kayılı, Levent Okut, Çoklu Zeka Uygulamaları ,2.Baskı, Nobel Yay., Ankara 2003, s. 53.  

42 Bümen, a.g.e., s. 13-14. 
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5. Sanat içerikli etkinlikleri severler. 

6. Yasına göre yüksek düzeyde beceri gerektiren figürleri ve resimleri çizerler. 

7. Üç boyutlu yapılar ve modeller oluştururlar. 

8. Daha önce gittiği yerleri kolay hatırlar. 

9. Varlıkların görsel imgelerini net olarak hatırlar. 

10. Filmleri, slâytları vb. diğer görsel sunuları izlemeyi severler. 

11. Kitap ve defterlerine sık sık karalamalar yaparlar. 

12. Bulmaca çözmekten hoşlanırlar. 

13. Dinlediklerinden zihinsel objeler, hayaller, resimler üretir. Öğrendiği bilgileri 

hatırlama da bu resimleri kullanır. 43  

Görsel zekâ alanının gelişimini destekleyen sınıf içi etkinliklere ek olarak 

kullanılabilecek öğretim stratejileri şunlardır; 

— Zihinde canlandırma: Öğrencilerin okudukları kitaplar ve islenen konularla 

ilgili bilgileri resimlere ve imgelere dönüştürmenin bir yolu da zihinde canlandırmadır. Bu 

sayede öğrenciler kendi zihinlerindeki ‘yazı tahtalarını’ kendi bakış acılarıyla oluşturmakta 

ve her şeyi kaydedebilmektedirler. 

— Renklendirme: Görsel/uzamsal öğrenciler renklere karsı duyarlıdırlar. Rengi 

öğrenme aracı olarak kullanmak için tebeşirler ve boya kalemleri gibi renklendirme 

araçlarıyla çeşitli yöntemler uygulanabilmektedir. Öğretmenler de kendi hazırladıkları 

görsel ve yazılı materyalleri renklendirerek bu stratejiyi uygulayabilmektedir. 

— Zihin Haritaları: Haritalar normal yasamda da rehber olarak kullanılan bir 

gereçtir. Kavramlar arasındaki ilişkileri,  etkileşimleri ve bağlantıları kuşbakışı yaklaşımı 

ile görmemizi sağlar. Bu strateji konuların akısına göre diğer derslerde de 

uygulanabilmektedir.44 

 

                                                 
43 Selçuk, Kayılı,  Okut, a.g.e., s. 52; Demirel, a.g.e. s. 148, Bümen, a.g.e., s. 23, Eren Yavuz, a.g.e. s. 109. 

44 Saban, a.g.e., s. 112–114. 
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 Görsel - uzamsal etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1.Bir kesyap (kolâj) yapılır. 

2.Bir broşür, logo tasarlanır. 

3.Elbise tasarımı yapılır. 

4.Bir hikâye/matematik problemi resimlendirilir. 

5.Hareketli bir nesne yapılır. 

6.Bir poster yapılır. 

7.Kuklalar yapılır. 

8.Perspektif, gölgelendirme, renklendirme uygulamaları yapılır. 

9.Fotoğraf çekilir. 

10.Bilgisayar yazılımları kullanılır. 

11.Sözünde canlandırılır. 

12.Hayali egzersiz yapılır. 

13.Zihin haritası çıkarılır. 

14.Üç boyutlu nesneler tasarlanır yapılır. 

15.Bir çizgi film/karikatür yapılır.  

16.Bir plan yapılır. 

17.Bir duvar resmi yapılır. 

18.Bir kitap/CD kapağı tasarlanır. 

19.Bir resim çizilir/boyanır. 

20.Bir diyagram/akış haritası yapılır. 

21.Slâyt gösterisi yapılır. 

22.Haritalar/grafikler/diyagramlar gösterilir. 

23.Sanat galerilerine gezi düzenlenir. 

24.Pandomim yapılır. 
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25.Video kayıt yapılır. 

26.Kum boyama yapılır. 

27.Flaş kartlar yapılır. 

28.Konuyla ilgili konuşmacılar getirilir. 

29.Bir harita yapılır veya okunur. 

30.Mesafe tahmininde bulunulur. 

D. MÜZİKSEL / RİTMİKSEL ZEKÂ 

Bu zekâ, sesler, notalar, ritimlerle düşünme, farklı sesleri tanıma ve yeni sesler, 

ritimler üretme, ritmik ve tonal kavramları tanıma, hatırlama, kullanma ile cevreden gelen 

seslere ve müzik aletlerine karsı duyarlı olabilme becerisidir.45  Duyguların aktarımında 

müziği algılama veya sunmada müziği bir araç olarak kullanma yeteneğidir. 46 

Müziksel/ ritmik zekânın üç öğesi bulunmaktadır: 

1. Sesin perdesi, 

2. Ritim, 

3. Sesin ayırıcı tonuna karsı duyarlı olma 

Perde, müziğin melodisini yansıtır. Ritim, tempoyu ve akısı ifade eder. Ses ise, 

ses tonunun kalitesiyle ilgilidir. 47 

Müziğin eğitim programında yer almasının nedenleri şunlardır: 

— Müzik, öğrenmeye değer görülmektedir. 

— Müzik, kültürel mirası yansıtır. Newton ve Einstein’ı bilmek gerektiği kadar, 
Beethoven ve Mozart’ı da bilmek gerekir. 

— Müzik, tüm insanlarda doğal olarak var olan bir zekâdır ve geliştirilmesi 
gerekir. 

                                                 
45 Kudret Eren Yavuz, Eğitim- Öğretimde Çoklu Zekâ Teorisi ve Uygulamaları, Ceceli Yay. Ankara 2004, s. 198; Kamile Ün Açıkgöz, 

Aktif Öğrenme, Eğitim Dünyası Yay., İzmir 2003, s. 286. 

46 Behçet Oral, ”Branşlarına Göre Üniversite Öğrencilerinin Zekâ Alanlarının İncelenmesi.”, Eğitim ve Bilim Dergisi, C. 26, S. 122, 

Ankara 2001, s. 14. 
47 Selçuk, a.g.e., s. 58. 
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— Müzik, yaratıcıdır ve düşünce ile duygularımızı ifadeye olanak verir. 

— Öğrencilere kendi kültürleriyle diğer kültürler arasında ilişki kurmayı öğretir. 

— Bütün konu alanlarında öğrenmeye katkı sağlar. 

— Hayatın bütünüyle niceliksel olmadığını öğrenmelerine yardımcı olur.48  

Müzikal zekânın özündeki kapasiteler şunlardır: 

1-Müziğin ve ritmin yapısına değer verme  

2-Müzikle ilgili şemalar oluşturma  

3-Seslere karşı duyarlılık 

4-Melodi, ritim ve sesleri taklit etme, tanıma ve yaratma 

5-Ton ve ritimlerin değişik özelliklerinin kullanma49 

Müziksel/ritmik zekâsı güçlü olan öğrencilerin bazı özellikleri aşağıda 

sıralanmıştır; 

1. Şarkıların melodilerini çok iyi hatırlarlar. 

2. Güzel şarkı söyleyebilme sesine ve yeteneğine sahiptirler. 

3. Bir müzik aletini çok iyi çalar ya da çalmayı çok isterler. 

4. Müzik dersini çok severler. 

5. Konuşurken veya hareket ederken elleri ve ayakları ile ritim tutarlar. 

6. Farkında olmadan kendi kendine mırıldanırlar. 

7. Ders çalışırken farkında olmadan masaya vurarak ritim tutarlar. 

8. Çevresindeki seslere karsı aşırı duyarlıdırlar. 

9. Bir şarkı duyduğunda farkında olmadan ona eslik ederler. 

10. Ders çalışırken veya bir şey öğrenirken müzik dinlemekten çok hoşlanırlar 50 

                                                 
48 Demirel, a.g.e., s. 149-150. 

49 Bümen, a.g.e., s. 14. 
50 Ahmet Saban, Çoklu Zeka Teorisi Ve Eğitim, Nobel Yay., Ankara 2003 , s. 98-99;  Selçuk, a.g.e., s. 60; Bümen, a.g.e., s. 26; Demirel, 

a.g.e., s. 149-150. 
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Müziksel/ritmik zekâ alanının gelişimini destekleyen sınıf içi etkinliklere ek 

olarak kullanılabilecek öğretim stratejileri şunlardır; 

— Ritimler, melodiler, şarkılar: sözel yollarla öğretilen kavramların müziksel bir 

formata dönüştürülerek öğretilmesini içerir. Herhangi bir hikâyenin ana fikrini belirleyerek 

veya herhangi bir konuda özetleme veya sentezleme yapmak için ritim, melodi veya şarkı 

üretmeye özendirerek öğrenmenin ileri düzeyde gerçekleşmesini sağlamaktır. 

— Hafıza Müziği: Birçok araştırmacı, öğrencilerin öğretmenin sunusunu bir fon 

müziği ile dinlerse onların bilgiyi hafızalarına daha kolay kaydettiklerini gözlemlemiştir. 

Burada asıl amaç, öğrencilerin kendilerini rahat hissedebilecekleri bir ortam oluşturarak 

öğrenciler için öğrenmenin daha anlamlı olmasını sağlamaktır. Bu bağlamda klasik türdeki 

müziksel eserlerin daha etkili olduğu ortaya çıkmıştır. 

— Müziksel Ton: Konuya ilişkin kavramları veya zihinsel semaları açıklamak 

için müziksel ton yaratıcı bir araç olarak kullanılabilmektedir. 

— Duygusal Müzik: Belli bir konuya veya üniteye uygun bir duyguyu harekete 

geçirmek veya sınıfta duygusal bir ortam oluşturmak için müzik eserlerinin 

kullanılabilmesidir. 51 

 Müziksel - ritmik etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Sesler ve melodiler kopyalanır.  

2. Müzikal bir kesyap (kolâj) oluşturulur.  

3. Bir şarkı yazılır.  

4. Sınıfça müzik aleti çalınır.  

5. Sese, ritmik kalıplara duyarlılık geliştirilir. 

6. Farklı kültürlerin müziği dinlenir.  

7. Bir müzisyen, bir enstrüman veya bir müzik akımı hakkında bir rapor yazılır. 

8. Müzikle ilgili bilgisayar yazılımı kullanılır. 

9. Sözcükler cıngıllara dönüştürülür.  
                                                 
51 Saban, a.g.e., s. 115-117. 
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10. Duygular müzikle anlatılır.  

11. Enstrümantal bir gösteri sunulur. 

12. Bir cıngıl yazılır. 

13. Fon müziği kullanılır.  

14. Müzikle bütünlük sağlanır. 

15. Video gösterisi yapılır. 

16. Ses efektleri kullanılır. 

17. Sesler keşfedilir. 

18. Çalışırken müzik dinlenir. 

19. Seçmiş dönemlere, çağlara ait müzikler dinletilir. 

20. Müzikle farklı kültürler tanıtılır. 

21. Dans etme/ritim tutma öğretilir 

22. Matematikle ilgili şarkılar söylenir. 

23. Kulaklıklarla müzik dinletilir. 

24. Titreşimler keşfedilir. 

25. Hyper- stüdyo ve slâyt gösterileri izlenir. 

26. Müzikallere gidilir. 

27. Misafir konuşmacılar, şarkıcılar, besteciler getirilir. 

E. BEDENSEL/KİNESTETİK ZEKÂ     

Bedensel-kinestetik zekâ, hareketlerle, jest ve mimiklerle kendini ifade etme, 

beyin ve vücut koordinasyonunu etkili bir biçimde kullanabilme becerisidir.52 Aklın ve 

vücudun mükemmel bir fiziksel performansla birleştirilerek belli bir amaca yönelik 

faaliyetlerin sergilenebilmesidir. 53 Vücudumuzun tümünü ya da el, ayak, parmak gibi 

                                                 
52 www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 

53 Kudret Eren Yavuz, Eğitim- Öğretimde Çoklu Zekâ Teorisi ve Uygulamaları, Ceceli Yay. Ankara 2004, s. 146. 
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organları; bir problemi çözme, bir şey yapmak, bir ürün ortaya koymak amacıyla kullanma 

yeteneğidir. 54  

Bu zekâ, vücut hareketlerini kontrol etmeyi ve yorumlamayı, fiziksel nesneleri 

manipüle etmeyi ve vücut ile zihin arasında bir uyum oluşturmayı sağlar. Bu zekânın 

gelişimini sadece atletik yapıda olanlarla sınırlandırmak yanlış olur. Bir cerrahın açık kalp 

ameliyatı yaparken gösterdiği ince devinim kontrolü ya da bir pilotun göstergelerin ince 

ayarını yaparken gösterdiği performans bu zekânın gelişimini ortaya koyar. Bedensel zekâ 

alanı, koordinasyon, denge, güç, esneklik ve hız gibi bazı fiziksel yetenekleri ve bu 

yeteneklerin hepsinin bir arada işlemesini sağlayan devinimsel nitelikteki bazı özel 

becerileri de içermektedir.55 

Kimi öğrenciler nesnelere dokunarak anlayıp öğrenmektedir. Duygu devinimi 

baskın olan öğrenciler ise tüm vücutlarını kullanmaktadır. Eğitim ve beynin işleyişi 

hakkında daha ç0k bilgiye sahip olundukça; hareketin öğrenmenin merkezi olduğu fikri 

ortaya çıkmaktadır. 56  

Bedensel / Kinestetik zekânın üç ana boyutu vardır; 

1. Beden hareketlerini ustalıkla denetleyebilme, 

2. Nesneleri yetkin bir şekilde yönlendirebilme, 

3. Beden ve akıl arasında bir uyum ve ahenk oluşturmak 

 Günümüzde bu yetenekler akademik giriş sınavlarında yer almadığı için eğitim 

sistemimizde bu zekâ alanına gerekli önem verilmemektedir. 57 

Bedensel zekânın özündeki kapasiteler şunlardır; 58 

2. Vücut hareketlerini kontrol etme  

3. Önceden planlanmış vücut hareketlerini kontrol etme  

4. Bedenin farkında olma  

5. Zihin ile beden arasında güçlü bir bağ kurma 

                                                 
54 Kamile Ün Açıkgöz, Aktif Öğrenme, Eğitim Dünyası Yay., İzmir 2003, s. 286; Saban a.g.e., s. 11. 

55 Bümen, a.g.e., s. 14. 

56 Demirel, a.g.e., s. 150. 

57 Selçuk, a.g.e., s. 63. 

58 Bümen, a. g.e., s. 15. 
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6. Pandomim yetenekleri 

7. Bedeni tümüyle iyi kullanma 

Bedensel / Kinestetik zekâsı güçlü olan öğrencilerin bazı özellikleri aşağıda 

sıralanmıştır; 

1.   Bir veya birden fazla sportif faaliyette başarılıdırlar. 

2. Başkalarının jest, mimik ve yüz ifadelerini kolaylıkla taklit ederler. 

3. Gördüğü her nesneyi dokunarak inceleme analiz etme eğilimindedirler. 

4. Koşmayı, sıçramayı ve benzeri fiziksel hareketleri yapmayı çok severler. 

5. El becerisi gerektiren etkinliklerde çok başarılıdırlar. 

6. Kendinin meramını anlatmada kendine özgü dramatik yolu vardır. 

7. Çamurla oynamayı, yontmayı veya diğer devinimsel nitelikteki etkinliklere 

katılmayı severler. 

8. Bir şeyi parçalamayı ayırmayı ve onları tekrar birleştirmeyi çok severler. 

9. Bir şeyi en iyi yaparak ve yaşayarak öğrenirler. 59 

Bedensel/kinestetik zekâ alanının gelişimini destekleyen sınıf içi etkinliklere ek 

olarak kullanılabilecek öğretim stratejileri şunlardır; 

Bedensel Tepkiler: Kendilerini ifade etmenin bir yolu olarak, öğretim sürecinde 

öğrencilerin bedenlerini kullanarak tepkide bulunmaları istenebilir. Bu stratejinin en çok 

kullanılan örneği; öğrencilerden bir şey anladıklarını göstermek için parmak kaldırmalarını 

istemektir. 

Sınıf Tiyatrosu: Okunulan materyallerin, hikâyelerin veya olayların içeriğini 

drama ile canlandırmaları istenebilir. Genel olarak, öğrencilerin öğrendikleri konu 

hakkında kendi duygu ve düşüncelerini başka bir kimliğe bürünerek ifade etmeleri 

gerekmektedir. 

Kinestetik Kavramlar: Öğrencilere belli kavramları fiziksel gösteriler ile 

öğretmeyi veya bedensel hareketlerle örneklendirmeyi içermektedir. Sözel olan bilgilerin 

                                                 
59 Demirel, a.g.e., s.150–56; Selçuk, a.g.e., s. 62; Bümen, a.g.e., s. 27. 
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el kol hareketleri, jestler ve mimikler yardımıyla bedensel formata dönüştürerek ifade 

edilmesidir.60 

Tüm zekâ modellerinin içinde bedensel/kinestetik zekâ, hayatımızın, büyük 

ihtimalle değerini en az sorguladığımız bir parçasıdır. Her gün hiç farkında olmadan çok 

çeşitli ve karmaşık bedensel/kinestetik işler yaparız. Bu zekâ modeli bedensel olarak 

gerçekleştirebileceğimiz hareketlerin tümüyle ilgilidir.  

Burada çağdaş araştırmacıların 'kinestetik beden' ya da 'zihinsel beden' adını 

verdikleri henüz göze çarpmayan potansiyellerden de bahsetmemiz gerekir. Bu, fiziksel 

bedenin hareketlerini ve işlevlerini geliştirmek ve kuvvetlendirmek için etkin zihinsel 

performans yoluyla yeteneklerimizi elde ettiğimiz zihinsel bedendir.61 

Bedensel zekânın özündeki kapasiteler şunlardır;  

1-  Vücut hareketlerini kontrol etme  

2-  Önceden planlanmış vücut hareketlerini kontrol etme  

3-  Bedenin farkında olma  

4-  Zihin ile beden arasında güçlü bir bağ kurma 

5-  Pandomim yetenekleri 

6-  Bedeni tümüyle iyi kullanma 62 

Bedensel - kinestetik etkinlikler şu şekilde sıralayabiliriz; 

1-Bir kelime, kavram canlandırılır. 

2-Bir dans, hareket sırası üretilir, koreograf yapılır. 

3-Kavramlar, hareketlerle veya oluşumlarla betimlenir. 

4-Konuşmaksızın bir görev yapılır. 

5-İşaret dili öğrenilir. 

                                                 
60 Saban, a.g.e., s. 117–119. 
61  www.okulpdr.net/zeka.htm, 12.11.2006. 

62 Bümen, a.g.e., s. 15. 
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6-Pandomim sergilenir. 

7-Sessiz sinema oyunu oynanır. 

8-Bitkiler, hayvanlar dikkatlice incelenir. 

9-Tek ayak üzerinde sek, atla, zıpla oynanır. 

10-Açık mekânda çalışılır 

11-İp atlanır. 

12-Somut nesnelerle matematik yapılır. 

13-Öğrenme materyalleri keşfedilir 

14-Yapboz yapılır. 

15-Bir rol canlandırılır. 

16-Bu alanda ünlü biri hakkında bir rapor yazılır. 

17-Bir küçük motor beceri öğretilir. 

18-Öğrencilere aktif olarak katılabilecekleri deneyimler sunulur. 

19-Öğrencilerin hareketleri işe dâhil edilir. 

20-Jestler/beden dili kullanılır. 

21-Sırada, otururken egzersizler yapılır. 

22-Alan gezilen düzenlenir. 

23-Manipulatifler kullanılır. 

24-İnteraktif okuma yapılır. 

25-Okul çevresinde fotoğraf safarisi yapılır. 

26-Enstrümanlarla esleme yapılır. 

27-Büyük bloklardan grafikler oluşturulur. 

28-Davullar/ıslıklarla halk oyunları oynanır. 

29-Kostümler hazırlanır, drama oynanır. 

30-Vücut heykelleri yapılır. 
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F. KİSİLER ARASI/SOSYAL ZEKÂ 

Kişiler arası-sosyal zekâ; bir insanın çevresindeki insanların duygularını, 

isteklerini ve ihtiyaçlarını anlama, ayırt etme ve karşılama kapasitesidir. 63Bireylerin 

insanlarla ilişki kurmaları için diğer bireylerin ruh hallerini, duygularını, isteklerini anlama 

ve davranışlarını yorumlama yeteneğine sahip olmaları gerekmektedir. 64   Bu zekâ 

insanlarla birlikte çalışabilme, sözel ve bedensel zekâ dilini etkili bir biçimde kullanarak 

çok farklı karakterlere sahip insanlarla kolaylıkla iletişim kurabilme, insanları yönetebilme, 

onlarla uyumlu çalışabilme ve insanları ikna edebilme becerisidir.65 

Kişiler arası- sosyal zekâ, etkili iletişim kurmayı, çatışmaları yapıcı yöntemlerle 

çözmeyi sağlar; liderlik, arkadaşlık, işbirliği ve empati becerilerini kazanmayı 

kolaylaştırır.66 Sosyal zekânın ilgi alanı insan ilişkileri, başka kişilerle ortak çalışma, diğer 

insanları tanıma ve onlardan bir şeyler öğrenme konularıdır.67 

Kişiler arası- sosyal zekâya sahip bireyler diğer insanlardaki yüz ifadelerine, 

seslere ve mimiklere duyarlıdırlar. Diğer insanlardaki farklı özelliklerin farkına vararak 

onları yorumlar ve değerlendirirler. Bu yetenekleri sayesinde sosyalleşirler. Paylaşarak ve 

işbirliği yaparak daha iyi öğrenirler. Tek başına çalışmak yerine grupla çalışmayı tercih 

ederler. Kendi anlayışlarını oluşturmak için başkalarının nasıl anladığını bilmek isterler.68 

Eğitim sistemimizde kişiler arası zekânın gelişmesi öne çıkan bir amaç değildir. 

Oysa hayattaki başarıyı etkileyen en önemli etkenlerden biri kişiler arası zekâdır.69 

Bu zekânın özündeki kapasiteler şunlardır; 

1. İnsanlarla sözlü ya da sözsüz iletişim kurma 

2. Bir bireyin ruhsal durumunu, duygularını okuma. 

3. Grupta işbirliği içinde çalışma 

4. Karşıdaki kişinin bakış açısıyla dinleme 

                                                 
63 Saban, a.g.e., s. 12. 

64 Demirel, a.g.e., s. 144; Bümen a.g.e., s. 15. 

65 Kudret Eren Yavuz, Eğitim- Öğretimde Çoklu Zekâ Teorisi ve Uygulamaları, Ceceli Yay. Ankara 2004, s. 160. 

66 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 286. 

67 www.okulpdr.net/zeka.htm, 12.11.2006.  
68 Oral, a.g.e., s. 28 

69 Selçuk ve Diğerleri; a.g.e., s. 73. 
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5. Empati kurma 

6. Sinerji kazanma ve yaratma: Bir grup çalışmasında elde edilen ürünün tek tek 

bireylerin eseri değil, grubunun gücünün ürünü olduğuna inanmayı ve bu yönde çaba 

harcamayı ifade eder. 70 

Sosyal zekâsı güçlü olan bir öğrencinin bazı özellikleri şöyle sıralanabilir: 

1. Arkadaşlarıyla ya da akranlarıyla sosyalleşmeyi çok severler. 

2. Grup içinde doğal bir lider görünümündedirler. 

3. Problemi olan arkadaşlarına her zaman yardım ederler. 

4. Dışarıda iken kendi basının çaresine bakabilirler. 

5. Başkaları ile birlikte ders çalışmayı veya oyun oynamayı çok severler. 

6.  İkna becerisine sahiptir.  

7. Kulüp dernek ve komitelerde zevkle çalışır 

8. Dinlemeyi ve konuşmayı sever. 

9. Farklı kültürler, farklı yaşam tarzları konusunda çok meraklıdırlar. 71 

Kişiler arası etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Eşli tartışma yapılır. 

2. Bir takım sunuşu yapılır. 

3. Takım hedefleri oluşturulur. 

4. Karşılıklı röportaj yapılır. 

5. Etkin dinleme uygulamaları yapılır. 

6. Sıra beklemeye dayalı uygulamalar yapılır. 

7. Birinin rolü üstlenilir. 

8. Akran öğretimi yapılır. 

9. Gerçek veya hayali çatışmalar çözülür. 

10. Roller veya görevler verilir. 

                                                 
70 Bümen, a.g.e., s. 22. 

71 Eren Yavuz, a.g.e., s. 160; Saban, a.g.e., s. 13; Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 72; www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 
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11. Bir olay planlanır. 

12. Bir talk show/oyun gösterisi hazırlanır. 

13. Bu alanda ünlü biri hakkında bir rapor yazılır. 

14. Bir sosyal sorun gösterilir, çözülür. 

15. Bir beceri/tutum öğretilir. 

16. Dinleyiciler birbirleriyle etkileşim haline getirilir. 

17. Dinleyici katılımından yararlan 

18. Konu kişisel ilişkilerle alakalı hale getirilir. 

19. Soru avlama takımları oluşturulur. 

20. Simülasyonlar yapılır. 

21. Gruplar oluşturulup müzik aletleri çalınır. 

22. Alt sınıflardaki öğrencilere 

23. Öğretim yapılır. 

24. Deney düzenlenir 

25. Spor takımları oluşturulur. 

26. Video kaydediciler kullanılır. 

27. Orijinal grup hikâyeleri oluşturulur. 

28. Birlikte bir yemek hazırlanır. 

G. ÖZEDÖNÜK / BİREYSEL ZEKÂ  

İçsel zekâ, insanın kendini anlaması; kim olduğunu, zayıf ve güçlü yönlerini, 

isteklerini, duygularını fark etmesi; ne zaman nasıl davranacağını bilmesi yeteneğidir.72 

Başka bir ifadeyle kişinin yaşadıklarıyla, öğrendikleriyle, hayat felsefesini oluşturabilme, 

yaşamını bu doğrultuda planlama, kişisel istek ve hayaller oluşturabilme becerisidir. 73 

                                                 
72 Açıkgöz, a.g.e., s. 286. 

73 Eren Yavuz, a.g.e., s. 178. 
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Kendimizden uzaklaşıp kendi içimizdeki yansımamızdan bir şeyler öğrenebilme 

yeteneğidir.74 

Bu zekâ türü ile bir kişinin kendisini objektif olarak ( yani, kendisini güçlü ve 

zayıf olduğu yanları ile birlikte.)değerlendirmesi, sahip olduğu duyguların, ihtiyaçların ve 

amaçların farkında olması, kendisini iyi disipline etmesi ve kendine güvenmesi gibi 

yetenekler kastedilir.75 

İçsel zekâ, kişinin hedeflerini belirleme, bağımsız çalışma, motive etme, sağlıklı 

seçimler yapabilme, duygusal sağlığa sahip olma, olaylar karşısında yıkılmama, geri 

çekilebilme ve tepki verebilme yeteneklerini etkiler. 76 

. Öze dönük zekânın ilgi alanı kendi kendinin farkında olma, kendini anlayabilme 

ve iç dünyasıyla ilişki kurabilme üzerinedir. Öze dönük zekâsı güçlü olan birey, kendi 

coşkularının sınırlarını anlayabilen, kendi davranışlarını yönetirken bunlara dayanabilen, 

güvenebilen kişidir. Böyle bir kişi, zamanında düşünmeyi, yanıtlamayı ve kendini 

değerlendirmeyi bilir. Düşünce ve duygular ne kadar bilinçli hale gelirse günlük yaşamla 

iç dünyamız arasındaki bağlar da o kadar kuvvetlenir. Kendi kendini gözlem bu zekânın 

geliştirilmesi için kullanılabilecek bir yoldur. Din adamları psikologlar, filozoflar öze 

dönük zekâları gelişmiş insanlardır. 77 

Öze dönük zekânın özündeki kapasiteler şunlardır: 

1. Düşüncelerini yoğunlaştırabilme 

2. Dikkatini verebilme "dur ve gülleri kokla" 

3. Biliş ötesi ("düşünme hakkında düşünebilme") 

4. Farklı duyguların farkına varabilme ve onları ifade edebilme 

5. Kendi kişiliğinin tüm boyutlarını hissedebilme 

6. Yüksek düzeyli düşünme becerileri ve akıl yürütme78 

 

                                                 
74 www.okulpdr.net/zeka.htm, 12.11.2006.  

75 Saban ,a.g.e., s. 13. 

76 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 77. 

77 Demirel, a.g.e., s. 151. 

78 Bümen, a.g.e., s. 17. 
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Sosyal zekâsı güçlü olan bir öğrencinin bazı özellikleri şöyle sıralanabilir; 

1. Özgürlüğüne düşkündür. 

2.  Bireysel çalışmalardan zevk alır. 

3.  Kendisi hakkında düşünmeyi sever.  

4. Kendi ilgi ve becerilerinin farkındadır.  

5. Başarı ve başarısızlıklardan zevk alır. 

6.  Kendini sever ve kendisiyle gurur duyar.  

7. Yalnız kalmaktan hoşlanır. Kendi iç dünyasını düşünür. 

8. Hedefler oluşturma ve hayallerden zevk alır.  

9. Hobileri vardır. 

10. Öğrenirken kişisel çalışmalar, kendini değerlendirme ve kişisel farkındalığa 

ihtiyaç duyar. 

11. Yaşadıkları her olay veya deneyim üzerinde çok fazla düşünürler. 

12.  Kendi içlerinde bir değer ve anlayış sistemi oluştururlar. Her şeyde 

kendilerinden bir şey ararlar. 

13. Yaşam felsefelerini oluşturmaya yönelik bir arayış içindedirler.  

14. Yaşamlarında motivasyon kaynakları, hedefleridir. 79 

İçsel zekâ etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Yapılacaklar listesi tutulur. 

2. Bir hareket planı yapılır. 

3. Yapılacak İster öncelik sırasına konulur. 

4. Hedefler belirlenir ve onlara ulaşmaya çalışılır. 

5. Konu, durum hakkında duygular tanımlanır. 

6. Bir günlük veya seyir defteri tutulur. 

7. Meditasyon yapılır. 

8. Sessiz çalışılır. 

                                                 
79 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 76; Saban, a.g.e., s. 14; Eren Yavuz, a.g.e., s. 178; www.cokluzeka.com, 27.10.2006. 
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9. Rüyalar kaydedilir, analiz edilir. 

10. Alternatifler değerlendirilir. 

11. İstekler/ihtiyaçlar hakkında yazı yazılır. 

12. Gevşeme alıştırmaları yapılır. 

13. Bir otobiyografi yazılır. 

14. Kişisel şiirler yazılır. 

15. Alternatifler arasından seçim yapılır. 

16. Bir durum savunulur. 

17. Sevdiğin, sevmediğin şeyler ifade edilir. 

18. Varsayıma dayalı ahlaki ikilemlere tepki verilir. 

19. Konu kişisel yaşamlarla ilişkilendirilir. 

20. "Her şeyi bırak ve oku" çalışması yapılır. 

21. Kitap raftan düzenlenir.  

22. Bireyselleştirilmiş öğretim uygulanır. 

23. Farklı sınıflardan öğrencilerle öğretim uygulanır. 

24. Sınıf kütüphaneleri düzenlenir. 

H. DOĞACI ZEKÂ / DOĞA ZEKÂSI  

Doğa zekâsı, doğadaki tüm canlıları tanıma, araştırma ve canlıların yaratılışları 

üzerinde düşünme becerisidir.80 Canlı ve cansız doğal varlıkların özelliklerini kavrama 

yeteneğidir.81 

 Doğal çevreyi anlama, tanıma ile ilgilidir, Doğaya ilgi gösteririler.82. 

Çevremizdeki doğal dünyayı algılama, beğenme ve anlamayla doğrudan ilişkilidir. Türleri 

birbirinde ayırt edebilme, çeşitli bitki örtüsünü ve hayvan türlerini tanıyabilme ve 

                                                 
80 Eren Yavuz, a.g.e., s. 208. 

81 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 286. 

82 Titiz, a.g.e., s. 68. 
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sınıflandırabilme ve doğal dünyaya ilişkin bilgilerimiz ve onunla paylaştıklarımız gibi 

konularla ilgilenir. 83 

Doğa zekâsı; her türlü doğal olgu üzerinde hissetmeyi, düşünmeyi ve eylem 

yapmayı gerektirmektedir. Mantıksal- matematiksel zekâ ile nesneleri, durumları 

kategorize etmek arasında benzerlik gösterir. İçsel zekâdaki, toplumsal uyancılardan uzak 

olma, yalnız ve bağımsız olma isteği doğa zekâ alanının baskın bireylerinde de 

görülmektedir. İnsan, doğadan ve doğasından uzaklaştıkça kendisinden ve kâinattan da 

uzaklaşmaktadır.84 

Doğa zekâsı gelişmiş insanlar, doğal olaylara duyarlıdır, onları merak ederler; 

doğaya, bitkilere, hayvanlara, kayalara, bulutlara, yıldızlara, ırmaklara ve doğal olaylara 

ilişkin bilgi sahibidirler ve bu bilgileri sınıflayıp yeniden üretebilirler.85 Sağlıklı bir çevre 

oluşturma bilincine sahiptirler.86 

Doğa zekâsının özünde; doğa ile bütünleşme, doğal bitki örtüsüne duyarlılık, 

canlılar ile etkileşim kurma, koruma, doğanın tepkilerine karşı duyarlılık, doğadaki bitki ve 

hayvanları tanıma ve sınıflandırma bulunmaktadır. 

Doğacı zekâsı güçlü olan öğrencilerin bazı özellikleri aşağıda sıralanmıştır; 

1. Doğaya, hayvanat bahçelerine veya tarihsel müzelere olan gezileri çok severler. 

2. Doğa olaylarına ve oluşumlarına karşı çok hassastırlar. 

3. Sınıftaki çiçekleri sular ve onların bakımını üstlenirler. 

4. Ekolojik çevreyi,   doğayı,  bitkileri veya hayvanları içeren konulan işlerken 

meraklıdırlar. 

5. Hayvan haklan ve çevreyi koruma konularında hassastırlar. 

6. Hayvan besleme veya doğa ile ilgili projelere katılırlar. 

7. Toprakla oynamayı ve bitki yetiştirmeyi severler. 

8. Mevsimlere ve iklim olaylarına ilgilidirler. 87  

                                                 
83 Bümen, a.g.e., s. 18. 

84 Selçuk, Kayılı ve Okut, a.g.e., s. 68. 
85 Açıkgöz, a.g.e., s. 286. 

86 Saban, a.g.e., s. 15. 

87 Birol Vural, Öğrenci  Merkezli Eğitim ve Çoklu Zekâ, Hayat Yay., İstanbul 2004, s. 259-262; Selçuk, Kayılı, Okut, a.g.e., s. 70. 
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Doğacı zekânın özündeki yeterlilikler şunlardır; 

1-Doğa ile bütünleşme 

2-Doğal bitki örtüsüne duyarlılık 

3-Canlılar ile etkileşim kurma, koruma 

4-Doğanın tepkilerine karşı duyarlılık, farkındalık 

5-Doğadaki bitki ve hayvanları tanıma ve sınıflama 

6-Bitki yetiştirme 88 

Doğa zekâsı etkinlikleri şu şekilde sıralayabiliriz; 

1. Küçük bir doğa gezisi, kamp yapılır. 

2. Bir nehir, ırmak, göl, doğal park ziyareti yapılır. 

3. Doğayla ilgili videolar seyredilir.  

4. Bir doğa olayındaki değişimler kaydedilir. 

5. Bir seyir defteri tutulur. 

6. Renk, boyut, form, işlev özelliklerine göre sınıflandırmalar yapı1ır. 

7. Sınıflandırma sistemi oluşturulur.  

8. Doğal nesneler kategorize edilir (deniz kabuğu, yapraklar, hayvanlar, bitkiler, 
çiçekler, böcekler, taslar, mineraller).  

9. Doğal olmayan nesneler sıraya konulur, kategorize edilir (düğmeler, cıvatalar)  

10. Doğadan fotoğraflar çekilir.  

11. Bir bahçe düzenlenir.  

12. Taş koleksiyonu yapılır. 

13. Bir doğa videosu yapılır. 

14. Bir hayvan/bitki hakkında bir rapor yazılır. 

15. Flora/fauna (hayvan varlığı) hakkında yazılır. 

                                                 
88 Bümen, a.g.e., s. 18. 
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16. Bir doğal olgu hakkında rapor yazılır. 

17. Bu alanda ünlü biri hakkında bir rapor yazılır. 

18. İslenilen konu doğayla ilişkilendirilir. 

19. Yaprak koleksiyonu yapılır. 

20. Karınca çiftliği gösterilir. 

21. Mercekler, büyüteçlerle incelemeler yapılır 

22. Doğa sesleri dinlenir. 

23. Meteorolojik aletler gösterilir 

24. Ağaç kabukları incelenir. 

25. Meyve-sebze çekirdekleri incelenir. 

26. Doğa gözlemleri yapılır. 

27. Doğa ve canlılarla ilgili belgeseller izlenir. 
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İKİNCİ BÖLÜM: ÇOKLU ZEKÂ KURAMI 

A. ÇOKLU ZEKÂ KURAMININ ORTAYA ÇIKIŞI 

Eğitim üzerine çalışmaların yoğunlaştığı XX. yüzyılda temel araştırma 

alanlarından birisi de zekâ ve buna bağlı öğretim etkinlikleri olmuştur. Zekânın ne olduğu, 

niteliği üzerine yapılan araştırmalar öğrenme etkinlikleri üzerinde yoğunlaşmaya 

başlayınca insanların ilgilerine, ihtiyaçlarına göre oluşturulan eğitim modelleri, öğretme- 

öğrenme stratejileri çeşitlenmeye başlamıştır. Çoklu zekâ kuramı, teorisyeni tarafından 

ortaya atılmadan önce kuramı oluşturan genel çerçeveyi bütünlük içerisinde olmasa da 

diğer pek çok eğitim bilimcinin kuramlarında, çalışmalarında görmek mümkündür.89 

Gardner’ın 80’li yıllardan başlayarak geliştirdiği, günümüz çağdaş psikoloji 

literatüründe özgün bir yeri olan, günümüzde önemini koruyarak gelişme dinamiği 

kazanan bir kuramdır.90 

Kuramın temel niteliğini oluşturan farklı zekâ alanlarına göre öğrenme ve buna 

bağlı öğrenme-öğretme etkinliklerinin düzenlenmesi gerektiği görüşleri sistemli olarak 

olmasa da bütün öğretme stratejilerinin içinde vardır. 

Gardner çalışmalar sırasında psikometrik bakış açısıyla tanımlanamayan farklı 

bir şeyler gözlediğini fark etmiş ve bunu şu şekilde ifade etmiştir.91 

Çocuklar ve beyin hasarlı yetişkinlerle yaptığım günlük çalışmalar beni insan 

doğası ile ilgili bedensel bir olguyla derinden etkiledi. İnsanlar çok geniş, çok sayıda 

kapasitelerle dolu. Bir bireyin bir alandaki üstünlüğü, bir başka alandaki üstünlüğü ile 

karşılaştırılabilecek ve tahmin edilebilecek kadar basit değil. 

Gardner, 1983 yılında yayınlanan “Zihnin Çerçeveleri” adlı kitabında yedi ayrı 

ve evrensel kapasite önermiştir. Bu kapasite ya da zekâlar her bireyde doğuştan var 

olmakta ama farklı kültürlerde farklı biçimlerde ortaya çıkmaktadır. Gardner’ın geliştirdiği 

kurama göre, zekâ biyopsikolojik bir potansiyeldir ve Gardner zekâyı şöyle tanımlar: 

                                                 
89 http://www.dogaclama.com/e_kitap/coklu_zeka_beyhan_zabun_01.doc, 04.01.2006.  
90 Gürsen Topses, “Gelişim Ve Öğrenme Psikolojisi” Nobel Yay., Ankara 2003, s. 62. 

91 Bümen, a.g.e., s. 4. 
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“Zekâ bir ya da daha fazla kültürel yapıda değeri olan bir ürüne şekil verme ya da 

problemleri çözme yeteneğidir” 92 

Bu tanıma göre zekâ bireylerin kişisel kararları olduğu kadar aynı zamanda bir 

potansiyeldir ve değerlere, fırsatlara bağlı olarak ortaya çıkar. Kültürel değerler zekâ 

olarak ele alınan davranışları derinden etkiler. Gardner’ın bu tanımı testlerle ölçülen 

niceliksel geleneksel zekâ anlayışlarıyla tamamen zıttır çünkü eski anlayışlar bütünsel bir 

becerinin niceliksel ifadesidir. 

Bümen ’e göre yukarıda belirtilen noktadan hareketle zekâya ilişkin niceliksel ve 

niteliksel anlayışlar şöyle karşılaştırılabilir. 

   NİCELİKSEL ANLAYIŞ                      NİTELİKSEL ANLAYIŞ                           

    (ZEKÂ BÖLÜMÜ)                                   (ÇOKLU ZEKÂ) 

—Tekil-bütüncül yaklaşım                          -Çoğulcu yaklaşım 

—Gerçek yaşamdan soyutlama                   -Gerçek yaşam faaliyetlerini temele alma 

—Sayısallaştırma                                         -Zekâ profili çıkarma 

—Ölçme                                                       -Yorumlama, betimleme 

—Doğuştan gelme ve sabitlik                      -Değişme ve gelişme  

—Bireyleri sınıflama                                    -Bireyleri tanıma ve keşfetme 

 

Gardner ilk çalışmalarında öncelikle zekâ olarak kabul edilebilecek aday 

kapasitelerin mutlaka özerk ve bağımsız bir tabanda oluşturulmasına karar vermiştir. 

Çünkü beyin araştırmalarına göre dil kapasitesinin zarar görmesi durumunda diğer bilişsel 

fonksiyonlar bozulmamaktadır. Bu durumda dil kapasitesi diğerlerinden ayrı bir özellik 

göstermektedir. Buna göre temel biyolojik bölümlerin belirlemesinde sekiz ölçüt 

kullanılarak zekâlar özelleştirilmiştir. Zekâ alanlarının belirlenmesinde kullanılan sekiz 

ölçüt şunlardır:  

1-Beyin hasarıyla potansiyel yalıtım 
                                                 
92 Bümen, a.g.e., s. 5. 
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2-Evrimsel tarih ve evrimsel olasılık 

3-Tanımlanabilir çekirdek işlemler seti 

4-Bir sembol sistemine şifrelemede hassasiyet 

5-Tanınabilir son aşama ve ayırıcı gelişimsel eğri 

6-Özel bir becerinin varlığı ile ayırt edilmiş bireylerin varlığı(dahiler, idiotlar) 

7-Deneysel psikolojik görevlerle desteklenme 

8-Psikometrik bulgularla desteklenme  

Gardner tanımladığı zekâ alanlarına yetenek ya da beceri dememiştir ve bunun 

nedenini Armstrong (1994)’un kendisi ile yaptığı görüşmede şu şekilde belirtmiştir:93 

“Eğer ben bu kapasitelere zekâ değil de yetenek deseydim ve kuramın adı Çoklu 

Yetenek Kuramı olsaydı insanlar bunu hemen kabul ederlerdi. Oysa ben onları sarsmak ve 

düşündürmek istiyorum. Bu kapasitelere zekâ demekle, birden fazla olduklarını ve şimdiye 

kadar düşünmediğimiz bazı şeylerin zekâ olabileceğini vurgulamaktayım. Eğer bu 

kapasitelere yetenek diyecek olursak bu yanlış bir şey olmaz. Ama bazılarına yetenek 

bazılarına zekâ deyip hata yapmayalım. Mozart’a çok yetenekli ama zeki değil demek 

büyük haksızlık!” 

Gardner kuramını temellendirirken alanlarında ünlü kişilerin yaratıcı zekâ 

özelliklerinden de yararlanmış görünmektedir. Freud, Einstein, Picasso, Gandi gibi yedi 

yaratıcı insanı ele almış ve incelemiştir. Gardner’a göre Picasso’nun “Guernica” isimli 

tablosunda anlatmaya çalıştıkları yaratıcı zekâsının ortaya koyduğu bir ürünüdür. 

Gardner ’a göre insan zekâsı üzerine çalışmaların farklı alanlarda yoğunlaşması 

önemli gelişmelere gebedir. Psikologların, biyologların, felsefecilerin ortak çalışmaları 

önünüzdeki yıllarda daha önemli konularda (alt düzey-üst düzey kavramsal, dilsel süreçler 

vb.) ürünler ortaya koyabilir. Bu şimdiden öngörülebilir.  

Zekânın tek tip olduğunu, doğuşla sabit bir düzeyde gelip hep aynı düzeyde 

kaldığını savunan görüşler çoklu zekâ kuramı ile yıkılmıştır.94 

                                                 
93 Bümen, a.g.e., s. 7. 
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B. ÇOKLU ZEKÂ KURAMININ İLKELERİ  

Bu kuramın ilkelerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

1. İnsanlar çok farklı zekâ türlerine sahiptir.  

2.Her insan aktif olarak kullandığı zekâları ile özel bir karışıma sahiptir.  

3.Her insanın kendine özgü bir zekâ profili vardır. 

4.Zekâların her biri insanda farklı bir gelişim sürecine sahiptir. 

5.Bütün zekâlar dinamiktir. 

6. İnsandaki zekâlar tanımlanabilir ve geliştirilebilir. 

7.Her insan kendi zekâsını geliştirmek ve tanımak fırsatına sahiptir. 

8.Her bir zekânın gelişimi kendi içinde değerlendirilmelidir. 

9.Her bir zekâ hafıza, dikkat, algı ve problem çözme açısından faklı bir sisteme 
sahiptir. 

10.Bir zekânın kullanımı esnasında diğer zekâlardan da faydalanılabilir.  

11. Kişisel altyapı, kültür, kalıtım, inançlar zekâların gelişimi üzerinde etkiye 
sahiptir. 

12.Bütün zekâlar, insanın kendini gerçekleştirmesi yolunda farklı ve özel 
kaynaklardır. 

13.İnsan gelişimini değerlendiren tüm bilimsel teoriler çoklu zekâ teorisini 
desteklemektedir. 

14.Şu anda bilinen zekâ türlerinden daha farklı zekâlar da olabilir. 

15.Yaşamda hiçbir aktivite yoktur ki tek bir zekâ bölümü içersin. 

16.Yaptığımız çok basit işlerde bile farklı zekâ bölümlerini kullanırız. 

17. Her birey dinamik zekânın eşsiz bir karışımıdır. 

18. Zekânın gelişimi gerek bireysel gerekse bireyler arasında çok çeşitlilik 
gösterir. 

19. Tüm zekâlar dinamiktir. 

                                                                                                                                                    
94 Şebnem Burma, Çoklu Zekâ Kuramına Göre Öğretim Ortamlarının Yapılandırılması, Atatürk Ünv., Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Erzurum 2003, s. 20. 
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20. Çoklu zekâ özleştirilebilir ve tanımlanabilir. 

21.Her birey çok yönlü zekâyı tanıma ve geliştirme olanaklarına sahip olmayı 
hak eder. 

22.Zekâlardan birinin kullanımı, diğerinin artırılması için kullanılabilir. 

23.Geçmişteki kişisel yaşantıların yoğunluğu ve ayrışması, tüm zekâlarda bilgi 
inançlar ve beceri için kritiktir. 

24.Tüm zekâlar, yaş ya da çevre farkı gözetmeksizin, insani niteliklerin 
artmasını, farklı kaynaklar ve potansiyel kapasiteler sağlar.   

25.Saf bir zekâ çok seyrek görülür. 

26.Gelişimsel Teori, Çok Yönlü Zekâ Teorisi'ni uygular. 

               27.Çok yönlü zekâ hakkındaki bilgilerimiz arttıkça tüm zekâ listeleri değişmeye 
adaydır.95 

Hiçbir insan "Benim sözel zekâm daha yüksek, diğerleri değil" gibi ifadelerle 

kendine sınırlar koymamalıdır. Tüm zekâların yaşam boyu gelişme fırsatı vardır. İnsanlar, 

güçlü olan zekâ bölümlerini daha yoğun kullanırlar, fakat diğer zekâlarının gelişimi için de 

çaba harcadıklarında yaşamlarına renklilikler katabilirler. 96 

C. ÇOKLU ZEKÂ KURAMININ AYIRT EDİCİ ÖZELLİKLERİ  

Çoklu zekâ kuramını geleneksel zekâ anlayışlarından ayıran iki temel özelliği 

gerçek yaşamda problem çözmeye, bir ürün elde etmeye dayanması ve zekânın çoğul 

olarak ele alınmasıdır. Çoklu zekâ anlayışına göre tüm zekâlar eşit değerdedir ve 

içlerinden bir ya da birkaçı diğerlerinden daha önemli değildir.  

Zekâlar her zaman birlikte çalışırlar ancak bu çok karmaşık yollarla gerçekleşir. 

Bir zekâ dahiler ve zihinsel engelliler dışında her zaman birbiriyle etkileşim halindedir. 

Örneğin bir futbolcu bedensel zekâyı koşar, yakalar ve vururken; uzamsal zekâyı sahayı ve 

görevini tanırken; dil ve sosyal zekâyı oyun kurallarını öğrenirken ve takımıyla tartışırken, 

paylaşırken öze dönük zekâyı kendini değerlendirirken kullanmaktadır.97  

 

                                                 
95 http://www.enocta.com/tr/kaynaklar_makale_detay.asp?url=203, 15.12.2006, 

96 Sevil Filiz Büyükalan, Eğitim Ve Denetim Dergisi, Sayı 1, Ekim 2003, s. 31. 

97 Demirel, a.g.e., s. 43. 
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D. ÇOKLU ZEKÂ ALANLARINI BELİRLEME YÖNTEMLERİ 

Her bireyin sekiz zekâ alanını da oldukça yüksek bir düzeyde geliştirebilme 

kapasitesine sahip olmasına rağmen çocuklar çok küçük yaşlardan itibaren belli zekâ 

alanlarına daha çok eğimli olurlar. Okula başlama yaşına eriştiklerinde büyük bir olasılıkla 

eğilimli oldukları bu zekâ alanları ile aynı doğrultuda olan öğrenme yollarını da geliştirmiş 

olurlar. Burada öğretmenler açısından önemli olan husus, daha okuldaki ilk günlerden 

itibaren öğrencilerin gelişmiş zekâ alanlarını tanımak ve onların okuldaki öğrenmelerini 

tercih ettikleri bu zekâ alanları yoluyla gerçekleştirmelerine yardımcı olmaktır.98 Farklı bir 

ifade ile çoklu zekâ bilgileri öğrenciyi geliştirmek amacıyla kullanılmalıdır. Çoklu zekâ 

bilgilerinden; insanların kendilerini daha iyi anlamaları, güçlü yönlerini nasıl 

kullanacaklarını ve zayıf yönlerini nasıl geliştireceklerini planlamaları için 

yararlanılmalıdır.99 

Bir bireyin sahip olduğu çoklu zekâ alanlarının gerçekçi bir taslağını ortaya 

çıkarmak basit bir iş değildir. Çünkü hiçbir test veya ölçek bir bireyin sahip olduğu zekâ 

alanlarının doğasını ve niteliğini doğru olarak tek başına ortaya çıkaramaz. En iyi yol, her 

bireyin her zekâ alanıyla ilişkili olan çeşitli işlerde, etkinliklerde sergilediği performansın 

değerlendirmesinin yapılmasıdır.100 

Çoklu zekâ kuramı, zekânın sayısal olarak sabitlenmesine karşı olduğu için, 

testlere de karşıdır. Bu nedenle zekâ alanlarının saptanmasında test dışı tekniklerin 

kullanılması önerilmektedir.101 

Öğrencilerin çoklu zekâ alanlarının belirlenmesinde kullanılabilecek 

yöntemlerden bazıları şunlardır:  

1. Gözlem 

Öğrencilerdeki çoklu zekâ alanlarını belirleyebilmek için bireyle çok küçük 

yaşlardan itibaren bilinçli olarak ailesi tarafından gözlenmelidir. Bireyler doğuştan itibaren 

                                                 
98 Saban, a.g.e., s. 36. 

99 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 290. 

100 Şebnem Burma, Çoklu Zekâ Kuramına Göre Öğretim Ortamlarının Yapılandırılması, Atatürk Ünv., Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Erzurum 2003, s. 35. 

101 http://www.fenokulu.net/zekaalanolculmesi.htm, 03.02.2007. 
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belli zekâ alanlarına daha çok eğilimlidirler. Bu durum zamanla bu zekâ alanları ile 

paralellikte öğrenme yollarını da geliştirir.102 

Öğrencilerin sahip olduğu zekâ türlerini bilmeyen bir öğretmen, onlardaki 

yetenekleri geliştirecek öğretim planları yapamayacağından, okul yaşantısı boyunca her 

öğrenciyi olabildiğince gözlemlemelidir.103 

Gözlem yöntemi, yüksek gözlem becerisine sahip yetişkinler için son derece 

kullanışlı bir tekniktir. Her an her yerde kullanılabilir. Çocuklar olumlu ya da olumsuz 

birçok davranışlarıyla bize kendileri hakkında bilgi vermektedir. Örneğin gözleriyle 

öğretmeni ve tahtayı takip etmeye çalışan bir öğrenci görsel bir öğrenme olduğu mesajını 

vermektedir. Sıklıkla öğretmenine ve arkadaşlarına dokunmaya çalışan ya da gördüğü her 

şeyi eline alıp dokunmak isteyen bir öğrenci ise, büyük olasılıkla kinestetiktir.104 

 Gözlem yönteminde, öğrencinin çeşitli zekâ alanlarındaki etkinliklere katılımı ve 

etkinlik sırasındaki davranışları gözlenir.105 

 Olumlu davranışlarda olduğu gibi, olumsuz davranışlarda da gözlenebilecek çok 

fazla ipucu vardır. Örneğin derste sıklıkla dalan, hayal kuran bir öğrenciye öğretmeni 

kızdığında o öğrenci ona şöyle demek istemektedir: 

" Sevgili öğretmenim, ben sıklıkla dalıyor ya da hayal kuruyorum. Çünkü sen 

dersini sadece sözel-dilsel olarak sunuyor ve işliyorsun. Benim doğal öğrenme kanalım 

olan görsel uyarıcılarla dersi sunmadığın için bende kendi ihtiyacımı hayal kurarak kendim 

gidermeye çalışıyorum. Anlasana..." 

Derste devamlı hareket eden, hiçbir şey bulamazsa kalemini açmak için çöpe 

giden öğrenciyi öğretmeni suçlarsa, o öğrenci öğretmenine şöyle seslenebilir: 

" Canım öğretmenim. Ben kinestetik, harekete dayalı bir öğrenciyim. Oysa sen; 

susun, kıpırdamayın, çiçek olun diyorsun. Ama ben hareket ederek öğrenebiliyorum. Sen 

derste sadece konuşuyorsun. Ben sıkılıyorum, Konuyu harekete dayalı işlesen ben de 

                                                 
102 Burma, a.g.e., s. 35. 

103 İsmail H. Acun ve Diğerleri, Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler Öğretimi, ( Ed. C. Öztürk), Pegem A Yay., Ankara 2006, s. 213. 
104 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 23. 

105 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 290. 
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hareket ihtiyacımı gidermiş olacağım. Siz günlük planlarınıza hareketi sokmayınca ben 

kendim sokuyorum."106 

Gözlemleri gerçekleştirmenin diğer bir yolu da, öğrencilerin okuldaki boş 

zamanlarını nasıl harcadıklarını ve kimsenin onlara ne yapmaları gerektiğini söylemediği 

durumlarda onların hangi faaliyetlere katıldıklarını izlemektir.107 

2. Görüşme 

Görüşme, belli konularda öğrencilerle, öğrencinin anne babasıyla ve 

arkadaşlarıyla yapılan konuşmalardan elde edilen verilere dayanır.108 

Öğretmenler, anne-baba ve diğer öğretmenlerle tekniğine uygun görüşmeler 

yaparak çocukların sahip oldukları zekâ alanları hakkında geniş bilgi edinebilirler. Anne 

ve babalar yıllarca çocuklarıyla ilgili zengin yaşantılara şahit olurlar. Bu görüşmelerde 

velilerin bilgilerinden yararlanılmalı ve onlara çocuğun zekâ alanlarını geliştirme 

konusunda bilgiler verilmelidir. Görüşmelerde öğrencinin hangi konularda başarısız 

olduğu değil, neleri daha iyi yaptığı üzerinde odaklanma yararlı olabilir.109 Bunun için 

öğrenci kendini sınav ortamında hissetmemeli, öğrenciye rahat bir ortam sağlanmalıdır.110  

Öğrenciler kendi öğrenme tercihleri, yolları veya sitilleri hakkında en doğru 

bilgilere sahip uzmanlar olduğu için, her öğretmen öğrencilerin gözüyle onların yüksek 

düzeyde gelişmiş zekâ alanlarının hangileri olduğunu ortaya çıkarmak için onlara çeşitli 

sorular yöneltebilir.111 

 Diğer öğretmenlerle yapılan görüşmeler öğrenciler hakkında daha nesnel 

sonuçlara ulaşma olanağı sağlar. Bir derste yeterli olmayan bir çocuk başka bir derste 

kendisini daha iyi ifade edebilir. Bunun tersi de olabilir. Öğretmenler odası, öğrenciler 

hakkında en çok konuşulan mekânlar arasındadır. Genellikle en iyi ya da en kötü denilen 

öğrenciler hakkında konuşulma olasılığı daha yüksektir. Bu tür konuşmalar etiketlemeye 

yol açmaktadır. Öğretmenler olumlu ya da olumsuz olarak birbirlerinin görüşlerinden 

                                                 
106 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 24 

107 Saban, a.g.e., s. 36 

108 İnci San-Hasan Güleryüz, Yaratıcı Eğitim ve Çoklu Zeka Uygulamaları, Artım Yay., Ankara 2004, s. 234. 
109 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 31. 

110 San- Güleryüz, a.g.e., s. 234. 

111 Saban, a.g.e., s. 46. 
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kolaylıkla etkilenmektedirler. İlke olarak asla bir öğrencinin yetersizliklerini ön plana 

çıkarmamakta yarar vardır.112 

3. Kimdir Bu? Tekniği 

Öğrencilere çoklu zekâ alanlarına dönük sorular sorularak ve vereceği yanıtlara 

bakılarak yapılabilecek bir eğilim yoklaması gibidir. 113 

Zekâ alanlarına ilişkin olarak" kimdir bu?" tekniğini uygulamaya başlamadan 

önce, hangi amaçla ya da hangi türde bilgi edinmek istediğine karar verilmelidir. Kimdir 

bu anketinde yer alacak sorular buna göre hazırlanmalıdır. Bu proje çalışmasında kimlerin 

ne tür göreve ve etkinliklere yatkın olduğunu saptamak için proje yöneticisi, organizasyon 

sorumlusu, yazman, arabulucu, araştırmacı vb. kategorilere yer verilir ve bu kategorilere 

en uygun ismin kim(ler) olduğu sorulur. Örneğin, projede liderlik yapabilecek kişi kimdir? 

Tarzında bir soru yöneltilebilir. Bu suretle akran değerlendirmesi yoluyla hangi öğrencinin 

hangi zekâ alanlarındaki işlere yatkın olduğu anlaşılabilir. 114 

4. Okul Kayıtlarını İnceleme 

Öğrencilerin okul yaşamları boyunca çeşitli derslerden aldıkları notlar da hangi 

zekâ alanlarına eğilimli oldukları hakkında fikir verebilir.115 

Öğrencinin matematik ve fen bilimleri derslerindeki notları, edebiyat ve sosyal 

bilimler derslerindeki notlarından her zaman yüksek olmuşsa, o öğrencinin mantıksal- 

matematiksel zekâ alanına sözel- dilsel zekâ alanından daha çok eğilimli olduğu sonucu 

ortaya çıkacaktır.116 

 

                5. Anekdot Kaydı 

Anekdot, herhangi bir öğrencinin belli bir ortamda özgül bir davranışının ayrıntılı 

olarak betimlenmesidir. Anekdotların gözlenen olayla ilgili objektif betimlemelere dayalı 

                                                 
112 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 31. 

113 San- Güleryüz, a.g.e., s. 234. 

114 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 31. 
115 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 291. 

116 Saban, a.g.e., s. 43. 
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olması gerekmektedir. Çünkü davranışları yansıttığı ölçüde yararlı olmaktadır. 

Öğretmenler sınıfta, koridorda, bahçede dikkate değer davranışlar için anekdot kaydı 

tutabilirler. Bu form öğrencilerin istikrarlı olarak gösterdiği bazı davranışların kaydında 

kullanılabilir. Bu kayıtlar daha sonraki öğretmenler için verimli bir kaynak olacaktır.117 

Her öğrencini kolaylıkla öğrenebildiği ve yetenekli olduğu bir beceri alanı 

olabilir. Önemli olan eğitimcilerin ve ailelerin çocuklarının ilgi ve yetenek alanlarını tespit 

etmeleri ve öğrenme süreçlerine yardımcı olabilmeleridir. Kişisel farklılıkların dikkate 

alınması oldukça önemlidir.118 

Hangi teknik kullanılırsa kullanılsın, çocuğun içinde yaşadığı ortam dikkate 

alınmalıdır. Çocuk dans etmek ayıp olduğu için bedensel-kinestetik zekâsını, boya 

bulamadığı için görsel- uzamsal zekâsını gösterememiş olabilir. En iyisi onlara her zekâ 

alanında kendilerini gösterebilecekleri fırsatlar sunmak, onların bu fırsatları nasıl 

kullandıklarına, hangi alanlarda kendilerini gösterdiklerine bakmaktır. Kuşkusuz çoklu 

zekâ alanlarının belirlenmesindeki özen sonuçların öğretimsel amaçlarla kullanımında da 

gösterilmelidir. Çoklu zekâ kuramının etkili kullanımı için güçlü ve zayıf zekâları 

belirlemek yetmez. Çoklu zekâ bilgilerinin öğrenciyi geliştirmek ve ona yardım etmek 

amacıyla kullanımı üzerinde çalışılmalıdır. Önemli olan, insanların zekâ profillerindeki 

çeşitliliğin; öğretim, malzeme ve ölçme-değerlendirme süreçlerine yansıtılmasıdır.119 

E. ÇOKLU ZEKÂ ALANLARINI GELİŞTİRMEK İÇİN YAPILMASI  

GEREKENLER  

1. Sözel/Dilsel Zekâ 

Öğretim süreci içinde bu zekânın geliştirilebilmesi için çocuklar tartışma 

ortamına sokulmalı, kararlara katılmalı ve seçimlerde bulunmalıdır. Her konuda ve her 

düzeyde sınıflarda zengin bir dil çevresi oluşturulmalı, öğrenciler tartışmalı, konuşmalı, 

açıklamalı ve buna cesaretlendirilmelidir. Bu şekilde öğrencilerin ilgileri gelişir, kendi 

                                                 
117 Selçuk ve Diğerleri, a.g.e., s. 30. 

118 Burma, a.g.e., s. 27. 

119 Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 291. 
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söylediklerini işitir, yazdıklarını okur ve düşünüp ne bildiği konusunda görüş kazanır. 

Sınıf ortamında uygulanabilecek dil zekâsına ilişkin etkinlikler şu şekilde listelenebilir.120  

 Verilen bilgileri betimleme, 

 Araştırma projeleri hazırlama ve rapor yazma, 

 Şiir, masal, efsane, hikâye, kısa oyun ve makale yazma, 

 Sözlük kullanma, 

 Sınıf sekreteri olma, 

 Kavramlar dizini kullanma 

 Bulmaca hazırlama 

 Yüksek sesli okuma 

 Slogan yaratma 

 Diyalog oluşturma 

 Başka ifadeye çevirme 

 Açıklama yapma 

 Özetleme 

 Kısaltma 

 Sunu yapma 

 Hikâyeleştirme 

 Günlük tutma 

 Beyin fırtınası 

 Röportaj yaratma 

 Mektup yazma 121 

2. Matematiksel/Mantıksal Zekâ 

 Bu zekâ, matematiksel hesap yapma, problem çözme, tümevarım ve 

tümdengelimci bir mantık sürdürme, benzerlik ve ilişkileri belirleme becerilerini içerir. 

Matematiksel/Mantıksal düşünmenin sadece matematik ve fen bilimleri dersleri 

ile sınırlandırılmaması gereklidir. Bu zekâ alanının öğretim programının her alanında 

uygulanabilecek birçok boyutu söz konusudur. Nitekim, öğrencilerdeki eleştirel düşünme 

becerilerinin geliştirilmesi gerektiği fikrinin günümüzde gittikçe önem kazanması, 

                                                 
120 Saban, a,g,e., s. 109. 
121 Bümen, a.g.e., s. 33-34; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 107-109. 
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Matematiksel/Mantıksal zeka alanının sosyal bilimler üzerindeki etkisini de 

vurgulamaktadır.122 

Öğretim sürecinde aşağıdaki etkinlikler kullanıldığı takdirde, mantıksal düşünme 

becerisini güçlendirecektir. Bu etkinlikler: 

 Fikir üretmek için beyin fırtınası yaparak, üretilen fikirleri sıralama 

 Matrisler ya da çizelgeler hazırlama 

 Seçenek ve adımların gösterildiği tablo geliştirme 

 Problem çözme 

 Nedenlerini bulma 

 Soru çıkarma 

 Eksikleri bulma 

 Kavram haritalama 

 Sonuç çıkarma 

 Yordama 

 Karşılaştırma 

 Çözümleme 

 Veri toplama 

 Deney yapma 

 Bulmacalar 

 Mantık oyunları 

 Problemi harita ya da akış şeması haline getirme 

 Anahtar kelimeleri belirleme 

 Şifre tasarlama 

 Farkları ve benzerlikleri bulma123 

3. Görsel/Uzamsal Zekâ 

Görsel/Uzamsal zekânın insanlar için çok uzun zamandan beri hep önemli olduğu 

açıktır. Ne yazık ki, günümüz okullarının çoğunda bir bilginin öğrencilere görsel yolla 

sunulması, o bilginin yazı tahtasına yazılmasından öteye gitmemektedir. Bu bağlamda 

öğrencilerin bu zeka alanlarını aktif kılabilecek etkinlikler şu şekilde sıralanabilir: 

                                                 
122 Saban, a.g.e., s. 109. 
123 Bümen, a.g.e., s. 34; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 109-112. 
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 Kartlar 

 Grafikler 

 Fotoğraflar 

 Görsel benzetim ve bulmacalar 

 Üç boyutlu deneyler 

 Kavram haritası yapma 

 Renk ve semboller kullanma 

 Karikatür çizme 

 Fikirleri tablo haline getirme 

 Yap- boz hazırlama 

 Konuyla alakalı resim bulma 

 Kamerayla kayıt yapma 

 Video izleme 

 Poster hazırlama 

 Slayt hazırlama 

 Maket yapma 

 Zihinde canlandırma 

 Resimlerden yararlanarak tahminde bulunma124 

4. Müziksel/Ritmik Zekâ 

Müzik ve duygular arasındaki güçlü ilişki nedeniyle sınıf içinde müziği 

kullanma, öğrenmeye yol açan olumlu duygusal ortamın yaratılmasına yardım eder. Şarkı 

söyleme, sadece öğrencilerin önemli bilgileri hatırlamasını sağlamaz, sınıf öğretmenlerini 

de daha hareketli hale getirir.  

Sınıf ortamında uygulanabilecek müziksel ritmik zekâya ilişkin etkinlikler şu 

şekilde listelenebilir: 

 Şarkı söyleme 

 Ritim tutma 

 Mırıldanma 

 Tempo tutma 

 Fon müziği kullanma 
                                                 
124 Bümen, a.g.e., s. 35 -36; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 116 -117. 
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 Enstrüman çalma 

 Dinlenen müziğin yarattığı duyguları ifade etme 

 Tekerlemeler söyleme 

 Konuyla ilgili müzik dinleme 

 Notaları sesli okuma 

 Beste yapma 

 Müzikal hazırlama 

 Şarkı yapma 

 Konuya uygun müzik bulma 

 Kafiye bulma 

 Sesli okuduklarını teybe kaydedip dinleme 

 Konuyu müzik eşliğinde sunma 

 Müzik aleti yapma ve kullanma125 

5. Bedensel/Kinestetik Zekâ 

Herkesin bedensel zekâsı vardır ve bunu sınıfta kullanabilir. Bedensel zekâsı 

gelişmiş öğrencilerin motor becerileri gelişmiştir. Çevreye çabuk yanıt veriri ve dengelidir. 

Fiziksel performansı iyidir.126 

Sınıf ortamında uygulanabilecek bedensel zekâya ilişkin etkinlikler şu şekilde 

listelenebilir: 

 Göstererek yaptırma 

 Dramatik bir oyunda görev verme 

 Bir fikir, düşünce veya duyguyla ilgili bir rol yaptırma 

 Kesip yapıştırma 

 Taklit yapma 

 Gezi yapma 

 Vücut dilini kullanma 

 Yaratıcı hareketler bulma 

 Sınıf tiyatrosu ve doğaçlama yapma  

 Okunan bir şeyi canlandırma 

                                                 
125 Bümen, a.g.e., s. 35; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293. 

126 Saban, a.g.e., s. 123. 
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 Konuyu açıklayıcı hareket zinciri yaratma 

 Görev veya bulmaca kartları hazırlama127 

6. Kişiler Arası /Sosyal  Zekâ 

 Etkili gurup kurmak, sınıf kuralları ve değerlerini bilmek, sınıf toplantıları 

düzenlemek, işbirliğine dayalı öğrenme etkinlikleri oluşturmak, bireysel farklılıkları 

değerlendirmek, çoklu bakış açıları geliştirmek, yerel ya da genel sorunları çözmede 

kişiler arası - sosyal zekâdan yararlanılır. 

Bütün öğrencilerin farklı düzeylerde sosyal zekaya sahip olduklarını kabul 

edecek olursak, her öğretmenin sınıfındaki öğrenciler arasındaki iletişimi ve etkileşimi 

sağlayacak etkinlikleri belli bir düzeyde kullanması kaçınılmazdır.128 

Sınıf ortamında uygulanabilecek sosyal zekâya ilişkin etkinlikler şu şekilde 

sıralanabilir: 

 Öğrendiğini drama ile gösterme 

 Beyin fırtınası yapma 

 Tartışma 

 Görüşme yapma dinleme 

 Başkalarının yaşantılarından ders alma 

 Yardım derneklerine üye olma 

 Grup çalışmalarına katılma 

 Rol yapma 

 Arkadaşlarına öğretme 

 İkna etme 

 Karşılıklı soru sorma 

 Fikir paylaşma 

 Eşli okuma 

 Proje çalışması 

 İşbirliğine dayalı öğrenme 

 İnsanları betimleme 

                                                 
127 Bümen, a.g.e., s. 35; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 123. 

128 Saban, a.g.e., s. 125. 
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 Okuduklarını anlatma 

 Aldıkları notaları arkadaşınınkiyle karşılaştırma 

 Toplantı düzenleme 

 Tahta oyunları oynama 129 

7. Öze Dönük/Bireysel Zekâ 

Çoğu öğrenciler, günün altı saatini ve haftanın beş gününü ortalama olarak 25 ile 

35 öğrenciden oluşan bir sınıfta geçirmektedir. Dolayısıyla, içsel zeka çok iyi gelişmiş 

öğrenciler için sosyal açıdan bu denli yoğun olan bir sınıf atmosferi biraz ürkütücü olabilir. 

Bu nedenle öğretmenler sınıf zamanının belli bir bölümünü bu öğrencilerin kendilerini 

özerk, bağımsız ve bireysel hissetmelerini sağlayacak fırsatlar yaratarak harcamalıdırlar. 

Bu amaç için öğretmenler aşağıdaki etkinliklerden faydalanabilir: 

 Bireysel çalışma 

 Bireysel hedefler oluşturma 

 Bireysel projeler 

 Bireysel sorumluluklar alma 

 Bireysel okuma etkinlikleri 

 Kendine güven etkinlikleri 

 Senaryo yazma 

 Tek başına beyin fırtınası yapma 

 Günlük tutma 

 Araştırma 

 Teori üretme 

 Soru üretme 

 Kişisel özellikler geliştirme 

 Yansıtma 

 Duygu ve düşüncelerini saptama, algılarını belirleme 

 Özdeğerlendirme 

 Eksiklerini bulma 

 Seçenek sunma 

 Duygusal anlar yaratma 
                                                 
129 Bümen, a.g.e., s. 37; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 125- 1303. 
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 Sonuç cümlesi yazma 

 “Neden” sorusunu sorma 

 Gün ya da dönem içinde kendini değerlendirme 

 Bilinenler ile bilinmeyenleri ayırt etme 

 Ödev ya da proje konusu seçme 

 Herhangi bir konuda hedef ortaya koyma ve bu hedefi takip etme 

 Konuyla ilgili bir makale yazma 130 

8. Doğacı Zekâ/ Doğa Zekâsı 

Öğretim sürecinin büyük bir bölümü okul binası içinde gerçekleşmektedir. Öte 

yandan, en iyi olarak doğa yoluyla öğrenen öğrenciler için bu durum, bir anlamda onları 

öğrenmenin kaynağından mahrum etmek demektir. Bu sorunun çözümü için ya 

öğrenmenin büyük bir bölümü sınıf dışında doğal ortamda gerçekleşmeli, ya da doğal 

dünya sınıfa ve okul binasına daha çok taşınmalıdır.131 

Doğa zekâsına ilişkin etkinlikler şu şekilde sıralanabilir 

 Doğa inceleme gezisi yapma 

 Doğadan toplanan materyallerle sergi düzenleme, koleksiyon oluşturma 

 Doğayı ve doğa olaylarını konu alan araştırmalar yapma 

 Doğal çevreyi koruma amaçlı etkinliklere katılma 

 Yakın çevre ile öğrenilenler arasında ilişki kurma 

 Öğrenilen bilgilerle doğal nesneler arasında ilişki kurma 

 Doğada zaman geçirme 

 Deney yapma 

 Gözlem yapma 

 Doğa sesleri dinleme 

 Bitki yetiştirme 

 Konuyla ilgili doğa fotoğrafları bulma132 

 

                                                 
130 Bümen, a.g.e., s. 38; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 131- 134. 

131 Saban, a.g.e., s. 136. 
132 Bümen, a.g.e., s. 36-37; Ün Açıkgöz, a.g.e., s. 293; Saban, a.g.e., s. 125-1303. 
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F. ÇOKLU ZEKÂ TEORİSİNİN EĞİTİM VE ÖĞRETİMDE 

KULLANILMASI 

Çoklu zekâ kuramını öğretimle buluşturma işi kuramı ortaya atan bilim 

adamlarının fikri değildir. Gardner, kuramı ilk olarak 1983’te yayınlamış (Frames of 

Mind), ancak eğitim ve psikoloji alnında bu denli ilgi görür hale gelmesi 1993’te yazdığı 

kitaptan .(Multiple Intelligences-Theory in Practise) sonra gerçekleşmiştir. Kuram, 

eğitimciler tarafından önemli ölçüde benimsenmiş görünmektedir, öyle ki, farklı zekâ 

alanlarına dayalı öğretim etkinlikleri için pek çok modeller geliştirilmektedir. Armstrong’a 

göre eğitim bilimlerinde geliştirilen pek çok eğitim modeli de aslında çoklu zekâ kuramını 

farklı terminolojilerle kullanmaktadır. Örneğin işbirliğine dayalı öğretimde diğer zekâ 

türleri de yadsınmadan daha çok sosyal zekâ üzerinde yoğunlaşılmaktadır. Benzer şekilde 

bütün dil öğretimleri müzik, günlük tutma, grup çalışmaları, eğitsel oyunlar gibi 

etkinliklerle dil zekâsını geliştirmeye odaklaşmıştır.133  

Çoklu zekâ kuramının öğretim sürecindeki en büyük etkisi öğretmenlerin öğretim 

stratejileri geliştirmede yaratıcılıklarının artmasıdır. Çünkü öğretmen ve planlamacılar her 

bir zekâ ile ilgili etkinlikler düşünürken ister itemez yöntem ve teknik repertuarları 

gelişmekte, farklı ve orijinal teknikler ortaya çıkabilmektedir. Bu süreçte farklı zekâ 

türlerini sınıf etkinliklerinde kullanma söz konusu olduğundan farklı derslerde 

uzmanlaşmış öğretmenler arasında işbirliği de gelişmektedir.  

Öğretim tasarımında zekâ türlerinden nasıl yararlanılabileceği pek çok eğitimci 

tarafından düşünülmüş ve çeşitli cevaplar üretilmiştir. Bu amaçla önce zekâların temel 

özellikleri belirlenmiş, belli bir zekâda gelişme gösteren bireylerin hangi tür örenme 

etkinliklerinden zevk alabileceği ya da hangi tür etkinliklerle daha kolay öğrenebileceği 

tartışılmıştır. Son yıllarda öğrenme –öğretme etkinlikleri üzerinde yapılan araştırmalarda 

da çoklu zekâ kuramının alanlarından yararlanılmaktadır. Bu amaçla tasarlanan etkinlik 

menüleri şu şekilde özetlenebilir. 134 

1.Sözel/ Dilsel Zekâ 

-         Verilen bilgileri betimleme. 

                                                 
133 Bümen, a.g.e., s. 31. 
134 Demirel, a.g.e., s. 163-197; Saban, a.g.e., s. 16-17; Bümen, a.g.e., 33-38. 
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-         Araştırma projeleri hazırlama ve rapor yazma. 

-         Şiir, masal, efsane, hikâye, kısa oyun veya makale yazma. 

-         Günlük yazma. 

-         Sözlük kullanma. 

-         Kavramlar dizini kullanma. 

-         Kelime bankası oluşturma. 

-         Bulmaca hazırlama. 

-         Kelime ailesini (kökenini) bulma. 

-         Yüksek sesle okuma. 

-         Sınıf sekreteri olma. 

-         Röportaj yapma. 

-         Tartışma yaratma. 

-         Mektup yazma.  

-         Slogan yaratma. 

-         Bülten, kitapçık ya da sözlük yazma. 

-         Talk-show radyo(veya TV) programı yazma. 

-         Konuyla ilgili sunu yapma. 

-         Konu ile bir hikâyeyi, romanı, şiiri ilişkilendirme. 

2.Matematiksel/ Mantıksal Zekâ 

-         Fikir üretmek için beyin fırtınası yaparak, üretilen fikirleri sıralama. 

-         Matrisler ya da çizelgeler hazırlama. 

-         Sınıflama yapma. 

-         Zaman çizelgesi hazırlama. 

-         Seçenek ve adımların gösterildiği tablo geliştirme. 

-         Problemi, harita ya da akış şeması haline getirme. 
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-         Etkinlik planı hazırlama. 

-         Örgütlenme şeması hazırlama. 

-         Problemin adımlarını şekil çizerek gösterme. 

-         Yapı kurma ve açıkça ifade edilmiş hedefler belirleme. 

-         Anahtar kelimeleri belirleme. 

-         Önemli ve önemsiz bilgileri ayırt etme. 

-         5N 1K sorularını sorma (ne, nerede, ne zaman, nasıl, neden, kim). 

-         Öğrenilenleri matematiksel bir formüle dönüştürme. 

-         Konuyla ilgili bir strateji oyunu kurma. 

-         Karşılaştırma yapma. 

-         Konuyu açıklamak için analoji oluşturma. 

-         Şifre tasarlama. 

3. Görsel – Uzamsal Zekâ 

-         Karikatür çizme. 

-         Hikâye ya da notları renklerle kodlama. 

-         Fikirleri tablo haline getirme. 

-         Yap-boz hazırlama. 

-         Hikâye panosu hazırlama. 

-         Konuşulan ya da okunan şeyin resmini yapma. 

-         Yazmayı seven bir arkadaşla resim kitabı hazırlama. 

-         Hikâyenin resmini çizme. 

-         Konuyla ilişkili ya da konuyu açıklayan resimler bulma. 

-         Farklı renklerle yazıların altlarını çizme. 

-         Zihin haritası veya kavram haritası yapma. 

-         Hikâyedeki olayları sıralayan zaman çizelgesi ya da grafikleri çizme. 
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-         Harita, tablo ve şekil inceleme. 

-         Kamerayla kayıt yapma. 

-         Video izleme. 

-         Kelimenin kökünü ya da ailesini bulma. 

-         Resimlerden yararlanarak tahminde bulunma. 

-         Benzer kelimeleri kartlara yazarak benzerlik ve farklılıklarını hatırlama. 

-         Çevrede, kelime veya sayılara benzeyen şekiller bulma. 

-         Slâyt hazırlama. 

-         Fotoğraf albümü yapma. 

-         Duvar resimleri tasarlama. 

-         Poster hazırlama. 

-         Reklâm veya ilan hazırlama. 

4. Müziksel/ Ritmik Zekâ 

-         Dinlenen müziğin yarattığı duyguları ifade etme. 

-         Tekerlemeler söyleme. 

-          Ritim yaratma. 

-         Konuyla ilişkili ya da konuya benzer temada şarkı bulma. 

-         Konuyla ilgili müzik dinleme. 

-         Mırıldanma. 

-         Okurken ya da yazarken tempo tutma. 

-         Yazarken ya da çizerken şarkı, doğa sesleri dinleme. 

-         Kitap kaseti dinleme. 

-         Kelimeleri, kavramları ya da formülleri ritimlere yerleştirme. 

-         Notaları sesli okuma. 

-         Dil kuralları ve müzik kurallarını ilişkilendirme. 
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-         Şarkı söyleme. 

-         Kafiye bulma. 

-         Sesli okuduklarını teybe kaydedip dinleme. 

-         Sesli kitap okurken hece veya kelimeleri belirleyecek şekilde bir yere vurma. 

-        Konudaki duygu ya da düşüncelerle ilgili beste yapma veya şarkı sözü yazma. 

-         Fonda müzik dinleme. 

-         Konuyu müzik eşliğinde sunma. 

-         Müzik aleti yapma veya kullanma. 

5. Bedensel/ Kinestetik Zekâ 

-         Göstererek yaptırma. 

-         Heykel yapma 

-         Koreografi hazırlama. 

-         Sanat projesi hazırlama. 

-         Kesip yapıştırma. 

-         Dansetme. 

-         Pandomim ya da taklit yapma. 

-         Drama yapma. 

-         Gezi yapma. 

-         Beden dilini kullanma. 

-         Harfleri vücut ile gösterme. 

-         Tıraş köpüğü ile yazı yazma. 

-         Okunan bir şeyi canlandırma. 

-         Konuyu açıklayıcı hareket zinciri yaratma. 

-         Tahta ve yer oyunları yaratma. 

-         Görev veya bulmaca kartları yapma. 
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6. Kişiler Arası /Sosyal Zekâ 

-         Öğrendiğini drama ile gösterme. 

-         Başkalarıyla beyin fırtınası yapma. 

-         Tartışma. 

-         Görüşme yapma 

-         Başkalarının yaşantılarından ders alma 

-         Dinleme. 

-         Yardım derneklerine üye olma. 

-         Grup çalışmalarına katılama. 

-         Rol yapma. 

-         Birine bir şeyler öğretme. 

-         Kayıt aracı kullanma. 

-         Mektup yazma. 

-         İnsanları betimleme. 

-         Kitap kulübüne üye olma. 

-         Karakterlerin davranışlarını tahmin etme. 

-         Okuduklarını anlatma. 

-         Aldığı notları arkadaşınınkiyle karşılaştırma. 

-         Sınıf mitingi düzenleme. 

-         Toplantı düzenleme. 

-         Yanındaki kişiyle birbirine konu özetleme, tartışma. 

-         Grupla birlikte ödev yapma. 

-         Tahta oyunları oynama. 

7. Özedönük/ Bireysel Zekâ 

-         Senaryo yazma. 
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-         Tek başına beyin fırtınası yapma. 

-         Günlük tutma. 

-         Fonda klasik müzik ya da doğa sesleri dinleme. 

-         Araştırma. 

-         Teori üretme. 

-        Sınıf etkinliklerini ve öğrenilen bilgileri özetleyerek ne anlama geldiğini açıklama. 

-         Soru üretme. 

-         Kişisel sözlük geliştirme. 

-         Öğretme yolları geliştirme. 

-         Okumanın amacını belirleme. 

-         “Neden” sorusunu sorma. 

-         Gün veya dönem içinde kendini değerlendirme. 

-         Kendini düzeltmek için imla kılavuzu ve sözlük kullanma. 

-         Kişisel bir “neden-sonuç” ya da “etki-tepki” şeması hazırlama. 

-         Bilinenler ile bilinmeyenleri ayırt etme. 

-        Konuyu başarıyla tamamlamak için gerekli nitelikleri belirleme ve bunların 
ne derecede mevcut olduğunu açıklama. 

-         Konuyla ilgili hisleri, düşünceleri yazma. 

-         Ödev veya proje konusu seçme. 

-         Herhangi bir konuda hedef ortaya koyma ve bu hedefi takip etme. 

-         Konuyla ilgili bir makale yazma. 

     Çoklu zekâ kuramının sınıf uygulamalarında dikkat edilmesi gereken noktalar 

şu şekilde özetlenebilir ;. 

—Öğretmenler bütün zekâlara eşit derecede önem vermelidir 

—Öğretmenler materyal sunumunda tüm zekâ alanlarını geliştirici ya da tüm 

zeka alanlarını kullanmaya yönelik etkinlikler hazırlamalıdır. 
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—Herkesin çoklu zekâ alanı ile doğduğunu ancak sınıfa farklı zekâ alanları ile 

geldikleri dikkate alınarak etkinlikler bu doğrultuda düzenlenmelidir. 

 6. Doğacı Zekâ/ Doğa Zekâsı 

-         Yakın çevre ile öğrenilenler arasında ilişki kurma. 

-         Öğrenilen yeni bilgilerle doğal nesneler arasında ilişki kurma. 

-         Doğada zaman geçirme. 

-         Doğal zenginliklere geziler düzenleme. 

-         Deneyler hazırlama. 

-         Harfleri hayvan ya da bitkilere benzetme (z =zebra). 

-         Harflerin okunuşlarını hayvan seslerine benzetme. 

-         Hava durumunu takip etme. 

-         Belgesel izleme. 

-         Konuyu öğrenen kişinin bir kuş, bir balık ya da bir volkan olduğunu hayal 
ederek empati kurma. 

-         Doğa sesleri dinleme. 

-         Bitki yetiştirme. 

-         Konuyla ilgili doğa fotoğrafları bulma. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: İLKÖĞRETİM DİN KÜLTÜRÜ ve AHLÂK BİLGİSİ 

DERSİ ALTINCI SINIF ÜNİTELERİ, ÖĞRENME ALANLARI, ÜNİTE 

AÇILIMLARI, ÖĞRENCİ KAZANIMLARI ve ÜNİTELERİN İŞLENİŞİ 

A- İLKÖĞRETİM 6. SINIF DİN KÜLTÜRÜ VE AHLÂK BİLGİSİ DERSİ 

ÖĞRETİM PROGRAMI ÖĞRENME ALANLARI, ÜNİTELER VE ÜNİTE 

AÇILIMLARI 

ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

İnanç Peygamberlere ve 

İlahî Kitaplara İnanç 

1. Peygamber ve Peygamberlere İman 

     1.1. Peygamberlerin İnsanlardan 

Seçilmesinin Nedenleri 

     1.2. Peygamberlerin Nitelikleri 

1.2.1. Doğru Olmak 

1.2.2. Güvenilir Olmak 

1.2.3. Akıllı ve Zeki Olmak 

1.2.4. Günah İşlemekten Kaçınmak 

1.2.5. Allah’tan Aldığı Mesajları 

Olduğu Gibi İnsanlara Bildirmek 

     1.3. Kur’ an’da Adı Geçen Peygamberler 

     1.4. Peygamberlere Gelen Mesajların Ortak 

Amacı 

2. İlahî Kitap ve İlahî Kitaplara İman 

   2.1. Allah Niçin Vahiy Göndermiştir? 

   2.2. İlahî Kitaplar 

2.2.1. Tevrat 

2.2.2. Zebur 

2.2.3. İncil 

2.2.4. Kur’ an 

3. Asr suresi ve Anlamı 
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ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

İbadet 

 

Namaz İbadeti 

 

1. Namaz Nedir ve Niçin Kılınır? 

2. Namazın Şartları 

    2.1. Namaza Hazırlık Şartları 

2.1.1. Abdest, Boy Abdesti (Gusül) 

ve Teyemmüm 

2.1.2. Namaza Hazırlığın Diğer 

Şartları 

   2.2. Namazın Kılınış Şartları 

3. Namaza Çağrı: Ezan ve Kamet 

4. Günlük Namazlar (Beş Vakit Namaz ) 

5. Cemaatle Namaz 

6. Cuma Namazı 

7. Teravih Namazı 

8. Bayram Namazı 

9. Cenaze Namazı 

10.Namazı Bozan Durumlar 

11. Namazın İnsana Kazandırdıkları 

12. Kunut Duaları ve Anlamı 
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ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

 

Hz. 

Muhammed 

 

 

Son Peygamber  

Hz. Muhammed 

1.Hz. Muhammed’in Çağrısı: Mekke Dönemi 

   1.1. İlk Vahiy: Yaratan Rabb’ inin Adıyla Oku! 

   1.2. Yakın Çevreye Çağrı 

   1.3. Çağrının Yaygınlaşması 

   1.4. Hicret Olayı 

2. Hz. Muhammed’in Çağrısı: Medine Dönemi 

   2.1. Peygamber Mescidi ve Sosyal İşlevi 

   2.2. Eğitim ve Öğretim Etkinlikleri 

   2.3. Toplumsal Barışın Kurulması 

3. Hudeybiye Antlaşması ve Mekke’nin Fethi 

4. Veda Hutbesi 

5. Hz. Muhammed’in Vefatı 

6. Nasr Suresi ve Anlamı 

 

ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

Kur’an ve 

Yorumu 

 

Kur'an-ı Kerim'in Temel 

Eğitici Nitelikleri 

 

1. İslam Dininin Temel Kaynağı: Kur’ 

an 

2. Kur’ an’ın Açıklayıcılığı ve Yol 

Göstericiliği 

   2.1. Kur' an’da, İnsan-Allah İlişkisi 

   2.2. Kur 'an’da, İnsanın İnsanla İlişkisi 

   2.3. Kur 'an’da, İnsanın- Evrenle 

İlişkisi 

  2.4. Kur' an’da, Allah-Evren İlişkisi 

3. Kur’ an İyiye ve Güzele Yönlendirir, 

Kötülüklerden Sakındırır 
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ÖĞRENME ALANI ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

Ahlak 

 

İslam’ın Sakınılmasını İstediği 

Davranışlar 

 

1.Yalan Söylemek ve Hile 

Yapmak 

2. Gıybet ve İftira 

3. Hırsızlık 

4. Kıskançlık (Haset) 

5. Alay Etmek 

6. Büyüklenmek (Kibir) 

7. Kötü Zanda Bulunmak 

8. Başkalarının Kusurlarını 

Araştırmak 

9. Anne, Baba ve Büyüklere 

Saygısızlık 

10. Kötü Davranışlar Karşısında 

Duyarsız Kalmayalım 

11. Felak Suresi ve Anlamı 

 

 

ÖĞRENME 

ALANI 

ÜNİTE ÜNİTE AÇILIMI 

Din ve Kültür İslamiyet Ve Türkler 

 

1. Türklerin Müslüman Oluşu 

2. Türkler Arasında İslam’ın Yayılmasında 

Etkili Olan Bazı Şahsiyetler 

   2.1. Ebu Hanife 

   2.2. İmam Maturidî 

   2.3. Ahmet Yesevî 

   2.4. Yunus Emre 

   2.5. Ahi Evran 

   2.6. Hacı Bektaş Veli 

   2.7. Mevlâna Celâleddin-i Rumi 

3.Türklerin İslam Medeniyetine Katkıları 

4. Türklerin Bilime Katkıları 

5. Türklerde Peygamber ve Ehlibeyt Sevgisi 
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B. İLKÖĞRETİM 6. SINIF DİN KÜLTÜRÜ VE AHLAK BİLGİSİ 

ÜNİTELERİNİN ÖĞRENCİ KAZANIMLARI  

ÜNİTE ÖĞRENCİ KAZANIMLARI  

  

PEYGAMBERLERE 

VE İLAHÎ 

KİTAPLARA 

İNANÇ 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Peygamber, resul ve nebi kavramlarını açıklar. 

2. Peygamberlerin insanlardan seçilmesinin nedenlerini irdeler. 

3. Bütün peygamberlere gelen vahiylerin ortak yönlerini fark eder. 

4. Peygamberlerin sahip oldukları nitelikleri açıklar. 

5. Mucize kavramının ne anlama geldiğini açıklayarak bunun 

peygamberlere ait bir özellik olduğunun farkında olur. 

6. Kur’ an’da adı geçen peygamberleri bilir. 

7. İlahî kitabın anlamını açıklar. 

8. Allah’ın insanlara niçin vahiy gönderdiğini temellendirir. 

9. İlahî kitap ve sahifelerin hangi peygamberlere gönderildiğini belirtir. 

10. Asr suresini ezbere okur ve anlamını söyler. 

 

NAMAZ İBADETİ 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Namaz ibadetinin anlamını ve namazın niçin kılınması gerektiğini 

açıklar. 

2. Namazın hazırlık şartlarından olan abdestin, boy abdesti (gusül) nin 

ve teyemmümün hangi durumlarda ve nasıl yapıldığını açıklar. 

3. Namaza hazırlık şartlarını belirtir. 

4. Namazın kılınış şartlarını açıklar. 

5. Ezan ve kametin namazla ilişkisinin farkında olur. 

6. Namazın kılınışını gösterir. 

7. Namazı bozan durumları bilir. 

8. Vakit, cuma, teravih, bayram ve cenaze namazlarının ne zaman ve 

nasıl kılındığını bilir. 

9. Namazın bireysel ve toplumsal katkılarının farkında olur. 

10. Namazın, kişinin duygu dünyası, davranışları, temizlik bilinci ve 

zamanı iyi kullanma alışkanlığı üzerindeki etkisini açıklar. 

11. Kunut dualarını ezbere okur ve anlamını söyler. 
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SON PEYGAMBER 

HZ. MUHAMMED 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Hz. Muhammed’e gelen ilk ayetlerin içeriğini belirtir. 

2. Hz. Muhammed’in İslam’a çağrısını neden yakın çevresinden 

başlayarak yaygınlaştırdığını açıklar. 

3. Medine’ye hicretin sebep ve sonuçlarını irdeler. 

4. Mescid-i Nebi’nin toplumsal işlevini örneklerle açıklar. 

5. Hz. Muhammed’in sosyal barışa ve eğitim-öğretime yönelik faaliyet 

ve düzenlemelerini örneklerle açıklar. 

6. Bedir, Uhut ve Hendek Savaşları hakkında neden-sonuç ilişkilerine 

dayalı olarak bilgi sahibi olur. 

7. Hz. Muhammed’in Hudeybiye Antlaşması’nda ve Mekke’nin 

fethinde sergilediği tavrı barış açısından değerlendirir. 

8. Veda Hutbesi’nde yer alan mesajların evrensel değerini kavrar. 

9. Hz. Muhammed’in vefatının sahabe üzerinde bıraktığı tesiri bilir. 

10. Nasr suresini ezbere okur ve anlamını söyler 

KUR’AN-I 

KERİM’İN TEMEL 

EĞİTİCİ 

NİTELİKLERİ 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Kur’ an’ın İslam dinindeki önemini kavrar. 

2. Kuran’ın yol göstericiliğinin ne anlama geldiğini ayetlerle fark eder. 

3. Kur’ an’ın iyiye ve güzele yönlendirip kötülüklerden sakındırdığını 

örneklerle açıklar. 

4. Kur’ an’ın hayatımızdaki yeri ve önemini fark eder. 

 

İSLAM’IN 

SAKINILMASINI 

İSTEDİĞİ 

DAVRANIŞLAR 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. İslamiyet’in sakınmamızı istediği bazı kötü davranışları belirterek 

ayet ve hadislerden örnekler verir. 

2. İslamiyet’in sakınmamızı istediği bazı kötü davranışların bireysel ve 

toplumsal zararlarını irdeler. 

3. Kötü davranışlardan sakınmaya istekli olur. 

4. İslamiyet’in sakınmamızı istediği davranışların bireyde görülme 

nedenlerini araştırarak bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinde 

bulunur. 

5. Sakınılması gereken davranışlar konusunda öz değerlendirmede 

bulunur. 

6. Felak suresini ezbere okur ve anlamını söyler. 
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İSLAMİYET VE 

TÜRKLER 

 

Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Türklerin Müslüman olma süreci hakkında bilgi sahibi olur. 

2. Türkler arasında İslam’ın yayılmasında ve İslam anlayışının 

oluşmasında etkili olan şahsiyetleri tanır. 

3. Türklerin İslam medeniyetine ve bilime hizmetlerine örnekler verir. 

4. Türklerdeki peygamber ve ehlibeyt sevgisine örnekler verir. 
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C. İLKÖĞRETİM 6. SINIF DİN KÜLTÜRÜ VE AHLAK BİLGİSİ DERSİ 

ÜNİTELERİNİN İŞLENİŞİ  

1. Peygamberlere Ve İlahî Kitaplara İnanç 

 

 

 

  

 

 

 

Peygamberlere Ve İlahî Kitaplara İnanç Ünitesi Çoklu Zekâ Etkinlikleri 

 

 “Peygamber” kavramının öğrenilmesi 

 “Nebi” kavramının öğrenilmesi 

 Resul, vahiy, mucize, ilahi kitap ve sahife 

kavramlarının ve bu kavramlar arasındaki ilişkinin 

açıklanması 

  Peygamberlerin insanlardan seçilme 

nedenlerinin sözlü olarak açıklanması 

  “Peygamberler insanlardan seçilmeseydi...” 

konulu 3 dakikalık bir konuşma yapılması 

 İlahi kitaplardan seçilen bazı metinlerin 

okunması 

 “ Bütün peygamberlere gelen vahiylerin ortak 

yönleri “ üzerine konuşulması 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

 
 

PEYGAMBERLERE VE İLAHÎ KİTAPLARA İNANÇ 
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 Kur’ an’da adı geçen peygamberlerden 

birkaçının hayatının hikâye şeklinde okunması 

 Peygamberlerle ilgili ayet meallerinin 

öğrenilmesi 

 Peygamberlere şiir yazma çalışması yapılması 

 “ Peygamber” kavramının yer aldığı atasözü 

ve deyimlerin araştırılması 

 Veda Hutbesinin okunup açıklanması 

 Peygamberlerin sahip oldukları nitelikleri 

sıralanması 

 Allah’ ın insanlara niçin vahiy gönderdiğinin 

açıklanması 

 Asr Suresi ve anlamının öğrenilmesi 

 

♥ Peygamberlerin insanlardan seçilme nedenleri 

hakkında beyin fırtınası yapılması 

♥ Kelime avı (değerlendirme) 

♥ Dünya haritasından Mekke ve Medine’ nin 

yerinin bulunması 

 

♣ Hz. Yusuf, Hz. Nuh, Hz. Musa ve Hz. Davud’ un 

hayatını anlatan çizgi filmlerin izlenilmesi 

♣ Asetat kullanılması 

♣ Peygamberlerin geliş sırasını gösteren zincir 

haritasının hazırlanması 

♣ Peygamberlerin özelliklerini anlatan akıl 

haritalarının hazırlanması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 
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• “Peygamberim sen benim” adlı şarkının dinlenip 

öğrenilmesi 

• Peygamberimize yazılmış şiir dinletilmesi 

• Peygamberimiz için yazılan ilahilerden örnekler 

dinlenilip öğrenilmesi 

• Asr Suresinin ritmik bir şekilde okunması 

 

 “ Peygamber kartları”nın eşleştirilmesi 

 

 

 

 “ Peygamberler olmasaydı ...” konulu gurup 

çalışması 

 

♦ Peygamberimize mektup yazılması 

♦ “ Peygamberlerin sıfatlarından hangileri benim de 

özelliğim ?” konulu çalışma 

♦ “ Peygamberlerin sıfatlarından hangilerini 

hayatıma geçirebilirim ?” konulu çalışma 

 

 “ Peygamberler doğayı ve hayvanları severdi” 

konusunun vurgulanması 

 

 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 

BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER
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   Peygamber ve Peygamberlere İman 

1.SUNU I 

 

 

1.SUNU II 
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1.SUNU  III 

 

1.SUNU IV  
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1.SUNU V 

 

 

1.SUNU VI 
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1. SUNU VII 

 

 

1. SUNU VIII 
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Peygamberlerin İnsanlardan Seçilmesinin Nedenleri 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

  

 

 

 

 

Başka 
varlıklardan 
seçilselerdi, 
insanlar onlarla 
konuşamaz, 
anlaşamazlardı.  

 
İletişimi 
kolaylaştırmıştır. 

İnsanlar, 
kendileri gibi 
insan olmayan 
varlıkların 
peygamberliğini 
kabul 
etmeyebilirlerdi. 

Acaba 
peygamberler 
neden 
insanlardan 
seçildi? Haydi, 
hep birlikte 
düşünelim... 

Peygamberler başka 
varlıklardan 
seçilselerdi, insanlar 
onları kendilerinden 
farklı ve üstün görür, 
zamanla 
tanrılaştırabilirlerdi. 



 73

Peygamberlerin Nitelikleri  

 

Doğru Olmak 

 

Güvenilir Olmak 

 

 

Akıllı ve Zeki Olmak 

 

Heyyy ! Arkadaşlar biliyor musunuz? 

Peygamberler DOĞRU SÖZLÜDÜRLER. Dürüsttürler. Onlar 
asla yalan söylemezler. Gerçeğe aykırı bir iş yapmazlar. Eğer 
yalan söyleselerdi ve gerçeğe aykırı iş yapmış olsalardı, 
Allah'ın peygamber gönderirken güttüğü amaç 
gerçekleşmezdi. Çünkü insanlar, yalancılıklarını bildikleri bir 
kişiye inanmazlardı. Bu nedenle Yüce Allah, peygamberleri 
her yaşta yalan sözden ve yanlış davranıştan korumuştur.  

Bütün peygamberler, peygamberliklerinden önce de sonra da 
doğru sözlü idiler.  

Veee....Peygamberler GÜVENİLİR İNSANLARDIR. 
Emanete hıyanet etmezler. Eğer durum bunun aksi 
olsaydı tarih boyunca kimse onların peşinden gitmezdi. 
Dünyada toplumsal ilişkilerde bile güvenilir 
olmayanlara itibar edilmez. Böyleleri yaptıkları işlerde 
destek bulamazlar. Bu nedenle peygamberler en 
güvenilir insanlardır. Bu konuda Kur’ an-ı Kerim’de 
şöyle buyurulur: ''Hiçbir peygambere... hıyanet 
yaraşmaz...''  

Sevgili Peygamberimiz de çok güvenilir bir insandı. 
Mekkeliler ona, peygamber olma dan önce bile 
"Muhammedü'l-Emin" (Güvenilir Muhammed) derlerdi

Peygamberler akıllı, zeki, dikkatli, üstün 
anlayış sahibi insanlardır. Bunun zıddı 
olan ahmaklık peygamberler hakkında 
düşünülemez. Ahmak, akılsız ve geri 
zekâlı birisinin peygamber olduğu 
görülmemiştir. Peygamberler akıllı ve 
zeki olmasalardı konuştukları kişileri 
ikna edemezler, kendilerine 
inandıramazlar ve başarıya 
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Günah İşlemekten Kaçınmak 

 

 

Allah’tan Aldığı Mesajları Olduğu Gibi İnsanlara Bildirmek 

 

 

 

 

Peygamberler gizli ve açık hiçbir 
şekilde günah işlemezler. 
Peygamberler iyiliği emrederler ve 
kötülükten sakındırmaya çalışırlar. 
Çünkü eğer peygamberlerin günah 
ve suç işleme özellikleri olsaydı, 
biz insanların da onlara uyarak 
çirkin şeyler yapmamız normal 
karşılanırdı ve günah sayılmazdı. 

Peygamberler, Allah'tan aldıkları mesajları 
insanlara eksiksiz ulaştırırlar. İnsanlara ilahı 
buyrukları aktarırken kendilerinden bir şey 
eklemezler. Bir kısmını gizlemezler. İlahi 
mesajlarda herhangi bir değişiklik yapmazlar. 
Aksine bir davranış, insanların güvenini yok 
ederdi. Hiç kimse, peygamberlere inanmazdı. Bu 
nedenle her peygamber Allah'tan aldığı haberleri 
olduğu gibi insanlara aktarmıştır. Kuranıkerim’de 
belirtildiğine göre, esasen peygamberler Allah'tan 
aldıkları mesajları insanlara gereği gibi iletmeleri, 
tebliğ görevini eksiksiz yapmaları doğrultusunda 
uyarılmışlardır.  
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PEYGAMBERLERİN SIFATLARI 

Bütün peygamberlerin 

DOĞRULUK sıfatları; 

Sadakat bu erlerin 

Manevî hayatları. 

Peygamber de insandır. 

Bir sıfatı EMANET; 

İtimada şayandır, 

Beklenemez ihanet. 

 TEBLİĞ; bildirmek, yaymak 

Aldığı emirleri. 

Tüm peygamberlere bak 

Bu hususta ileri. 

 Bütün peygamberlerde, 

Bir nitelik FETANET; 

Her işte ve her yerde 

Anlayış ve metanet... 

 Allah’a hizmet işi, 

Ümmet ile beraber; 

Üstün vasıflı kişi 

Büyük insan PEYGAMBER.. 

Yazan Enver TUNCALP   135 

 

 

 

 

 
                                                 
135 http://www.dinahlak.com/index.php?option=com_content&task=view&id=740&Itemid=56, 15.05.2007 
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Kur’ an’da Adı Geçen Peygamberler 

2.SUNU I 

 

 

2.SUNU II 
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2.SUNU III 
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2.SUNU IV  

                          

 

2.SUNU V 
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 Peygamberlere Gelen Mesajların Ortak Amacı 

3.SUNU I 

 

 

3.SUNU II 
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3. SUNU III 

 

 

PEYGAMBERİM 

Kötülükten uzak durmayı, 

Bana sen öğrettin peygamberim. 

İyilik yapmayı, yardım etmeyi, 

Bana sen öğrettin peygamberim. 

“Allah“ demeyi 

Anneye, babaya saygıyı 

Küçükleri sevmeyi 

Bana sen öğrettin peygamberim. 

Hayvanları sevmeyi, 

Saygıyı, sevgiyi, 

“Allah birdir” demeyi, 

Bana sen öğrettin peygamberim.136 

 

                                                 
136 Ayşe Işık, 6.sınıf öğrencisi 

ÇOCUK ŞARKISI 
PEYGAMBERİM SEN BENİM 
Peygamberim sen benim Işığım, 
güneşimsin,, 
Dinimi öğrenmede benim tek 
rehberimsin. 
Rabbim seni çok sever, Kur’ an’ 
da hep metheder 
Yaptığın tüm işleri yapmamızı 
emreder. 
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 İlahî Kitap ve İlahî Kitaplara İman 

4.SUNU I         

 

 

 

3.SUNU II 
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Allah Niçin Vahiy Göndermiştir? 

4. SUNU I 

 

 

4.SUNU II 
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4.SUNU III  

                 

 

4.SUNU IV 
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4. SUNU V 

 

4.SUNU VI 
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İlahî Kitaplar   

İLAHİ KİTAPLAR HAKKINDA NELER BİLİYORUM??? 
Tevrat 

5.SUNU I 

 

 

5.SUNU II 

 

Zebur 
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6.SUNU I  

 

6.SUNU II  

MEALDEN AYET ARAŞTIRIYORUM 

 

 İncil 
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7.SUNU I 

 

 

7.SUNU II 

MEALDEN AYET ARAŞTIRIYORUM 

 

 Kur’an 
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İLAHİ KİTAPLARI KARŞILAŞTIRIYORUM... 
8. SUNU I 

 

8.SUNU II 
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137 

Asr suresi ve Anlamı 

7. SUNU I  

                         

 
                                                 
137 Perver Gerçekcioğlu, Yenilenen Ortaöğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 9. ve 10. Sınıf Programının 
Kavram Haritası Tekniği İle İşlenişi ( Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), S.Ü.İ.F., Konya 2006, s. 37 
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9.SUNU II 

 

9.SUNU III 

 

9.SUNU IV 
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PEYGAMBERLERE VE İLAHÎ KİTAPLARA İNANÇ ÜNİTESİ HAZIRLIK VE 

ÇALIŞMA KÂĞITLARI 

 

Aşağıdaki kavramlar hakkında bildiklerimizi kısaca yazalım. 

☺Peygamber………………………………………………………………………

……………………………………………................................... 

☺Resul……………………………………………………………………..............

............................………………………………………………. 

☺Nebi…………………..............…………………………………………………

………………………….............................……………………. 

☺Vahiy……………………………………………………………………………

……………………………………...........................................…. 

☺Mucize…………………………………………………………………………

……………………..........……………………. 

☺İlahî kitap ………………… …………………………. …… 

…………………………………............................……………………. 

☺Sahife……………………………………………………………………………

…………………………...........................................……………. 

☺Tevhit……………………………………………………………………………

…………………….............................................…………………. 

☺İlahi Kitap ………………….............………………………………… 

……………………………............….....………………………………. 

 
HAZIRLIK ÇALIŞMALARI 

1
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Şimdide bu kavramları sözlükten araştıralım ve öğrendiklerimizi yazalım  

 

☺Peygamber………………………………………………………………………

……………………………………………................................... 

☺Resul……………………………………………………………………..............

............................………………………………………………. 

☺Nebi…………………..............…………………………………………………

………………………….............................……………………. 

☺Vahiy……………………………………………………………………………

……………………………………...........................................…. 

☺Mucize…………………………………………………………………………

……………………..........……………………. 

☺İlahî kitap ………………… …………………………. …… 

…………………………………............................……………………. 

☺Sahife……………………………………………………………………………

…………………………...........................................……………. 

☺Tevhit……………………………………………………………………………

…………………….............................................…………………. 

☺İlahi Kitap ………………….............………………………………… 

……………………………............….....………………………………. 

 

 

 

 

2 
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1. ve 2. kâğıdımızı inceleyip, karşılaştırarak aşağıdaki panoyu dolduralım 

 

 Bildiklerim 

ile öğrendiklerim 

aynımı 

Evet, ise 

benzer noktalar 

Hayır, ise 

yanlış bildiğim 

noktalar 

Peygamber 

 

   

Resul 

 

   

Nebi 

 

   

Vahiy 

 

   

Mucize 

 

   

İlahî kitap 

 

   

Sahife 

 

   

Tevhit 

 

   

İlahi Kitap 

 

   

 

 

3
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Peygamberlerin insanlardan seçilmesinin nedenlerinin neler 

olabileceğini büyüklerimizle de konuşarak yazalım 

 …………………………………….………................................…….… 

……………………………………………..........................…………. 

…………………………………………………………………......... 

Güvenilir olmanın insanları ikna etmedeki önemini arkadaşlarımızla 

değerlendirelim 

…………………………………….………................................…….… 

……………………………………………..........................…………. 

…………………………………………………………………......... 

Peygamberlerden isimlerini bildiklerimizi yazalım 

……………………………………………………………………………….………………

…………………………………... 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………… 

 
HAZIRLIK ÇALIŞMALARI 
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Sözlerine güvendiğiniz kişilere hangi özelliklerinden dolayı inandığınızı 

düşünün 

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

................................. 

 

P-paylaşan    P............................. 

E-elçi    E............................. 

Y-yardımcı    Y............................... 

G-güvenilir    G............................... 

A-adil    A.............................. 

M-müjdeci    M................................ 

B-bilge    B................................ 

E-eğiten    E................................ 

R-rehber    R................................ 

 
HAZIRLIK ÇALIŞMALARI 

Arkadaşlar “peygamber 
deyince benim aklıma 
aşağıdaki kelimeler geldi, 
peki “peygamber deyince 
sizin aklınıza ne geliyor? 



 96

 

Haydi arkadaşlar kelimelerin açıklamalarını yazarak peygamber çiçeğimizin 

yapraklarını hep birlikte dolduralım.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Günah işlemekten 
kaçınan 
.............................
.... 
.............................

 
Peygamberleri 
güzel haberlerin 
müjdecileri ve 
uyarıcılar olarak 
gönderdik 
 Nisa S.

Bir peygamber 
için emanete 
hıyanet 
yaraşmaz 
      Âl-i İmran 

Güvenilir 
...............................
.. 
...............................
.. 
...............................Doğru 

.........................

........ 

.........................

........ 

.........................

........ 

 
 
 Akıllı ve zeki 
.............................
.... 
.............................
.... 

Allah’ın 
mesajlarını olduğu 
gibi bildiren 
...........................
...... 
...........................

 
PEYGAMBERLER

İN 
ÖZELLİKLERİ 
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138 

139 

                                                 
138 http://bb.domaindlx.com/dinegitimi/      16.03.2007 
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Arkadaşlar! Aşağıdaki boşlukları verilen kelimelerden uygun olanıyla 

doldurunuz☺ 

(Cebrail-610-vahiy katipleri-114-6666-Hz.Ebubekir-Kur’an-Abdullah-10-Şit-30-

İbrahim-iman-Amine- 

Kutsal kitaplar-23-Abdülmuttalib-Hicret-622-Ebu Talib-Medine-632-63-vahiy-25-

suhuf-kitap-Matta-Markos-Luka-Yuhanna-Kur’an-ı Kerim-Ramazan-Kadir-Mekke-571-

Boykot-Hz Hatice-Hz Zeyd-Hz Ali- 

Hz. Ebubekir-Oku!-10-Kabe-40-Muhacir-Ensar-Suffa-Mescid-i Nebi-Güvenilir) 

1)Allah’ın peygamberler aracılığıyla insanlara ulaştırdığı ilâhi buyruk ve öğütlerin yer 

aldığı kitaplara …………………. denir☺ 

2)Allah’ın emir ve yasakları ilahi buyrukları peygamberlerine iletmesine …………… 

denir☺ 

3)Allah’ın emir ve yasaklarını peygamberlere getiren meleğin adı ……………………. 

dir☺  

4)Kuran-ı Kerim’de ………….. tane peygamberin adı geçmektedir☺ 

5)Kutsal kitaplar sayfa sayıları ve büyüklüklerine göre ikiye ayrılır. Sayfa sayısı az 

küçük kitapçıklar olarak gönderilenlere ………………….., sayfa sayısı fazla ve geniş kapsamlı 

olarak gönderilenlere ……………………. denir☺ 

6)Hz. Adem’e ……….sayfa, Hz. ……………’e 50 sayfa, Hz. İdris’e ……….. sayfa, Hz. 

……………………’e 10 sayfa suhuf verilmiştir☺ 

7)Allah dört peygambere kutsal kitap göndermiştir. Aşağıda verilen peygamberlerle 

kutsal kitapları doğru olarak eşleştiriniz: 

Hz. Musa                                    İncil 

Hz. Davut                                   Tevrat 

Hz. Muhammed (s.a.v)                 Zebur 

Hz. İsa                                       Kur’an 

8)Günümüzde dört tane İncil bulunmaktadır. Bunlar: ………………. , …………….. , 

……………… ve …………………… dır☺ 
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9)Allah tarafından vahiy yoluyla gönderilen ilahi kitapların sonuncusu 

………………………………… dir☺ 

10)Kur’an  …………… yılında, …………………. ayında, …………….. gecesinde 

indirilmeye başlanmıştır☺ 

11)Kur’an-ı Kerim’in vahiy yoluyla indirilmesi ……… yılda tamamlanmıştır. 

12)Kur’an-ı Kerim’de …………..  tane sûre ve ………………. tane âyet vardır. 

13)Kur’an’ın ayetleri indiğinde peygamberimiz (s.a.v) onları çevresindekilere okurdu, 

onlar da bu vahiyleri hemen ezberler ve yazarlardı. Kur’an’ı peygamberden duyarak yazan 

kimselere …………………………. denir☺ 

14)Kur’an-ı Kerim halife …………………………… zamanında bir araya toplanarak 

bütün bir kitap haline getirilmiştir☺ 

15)Gönderilen kutsal kitapların tümüne birden inanmak ………………… ın 

şartlarındandır☺ 

16)Dinimizi İslamiyetin temel kaynağı olan ……………………’ dan ve sevgili 

peygamberimizin hadislerinden  öğrenmeliyiz. Böyle yaparsak hurafe ve yanlış inançlardan 

kendimizi korumuş oluruz☺ 

17)Peygamberimiz (s.a.v) …………… yılında Arabistan’ın ……………………… 

şehrinde dünyaya gelmiştir☺ 

18)Peygamberimizin babasının adı …………………… , annesinin adı 

……………………..’dir☺ 

19)Peygamberimizin adını dedesi ………………………….. koymuştur. Muhammed 

ismi ‘çok övülen, güzel huyları çok olan’ anlamına gelir. 

20)Peygamberimizin yanında büyüyüp yetiştiği sevgili amcasının adı 

…………………………’dir 

21)Arkadaşlar sınavdaki soruları doğru olarak cevaplayabilmek için kitabımızın 104. 

sayfasında anlatılan İslam’ın doğduğu ortamın özelliklerini ve o dönemde Arap yarımadasının 

durumunu lütfen dikkatlice okuyun☺ 

22)Doğruluğu dürüstlüğü ve güzel ahlakından dolayı yaşadığı dönemde peygamberimize 

………………… Muhammed denilmiştir 

23)Yeryüzünde Allah’a ibadet etmek için yapılan ilk bina Hz. İbrahim ve oğlu Hz. 

İsmail tarafından inşa edilen ………………..’dir☺ 

24)Hz. Muhammed (s.a.v)’e peygamberlik ……………… yaşında verilmiştir☺ 

25)……………….. peygamberimize gelen ilk vahiydir☺ 

26)Peygamber efendimize ilk inanan kişiler eşi ……………………….. , amcasının oğlu 

…………………. , evlâtlığı ……………,ve en yakın arkadaşı ………………………..’ dir. 

Bunlara ‘ilk Müslümanlar’ denir. 
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27) Arkadaşlar sınavdaki soruları doğru olarak cevaplayabilmek için kitabımızın 107. 

sayfasında anlatılan çağrının yaygınlaşması adlı konuyu lütfen dikkatlice okuyun☺ 

28)Mekkeli müşrikler peygamberimize ve arkadaşlarına yönelik baskıları arttırmışlar 

özellikle zayıf ve yoksul Müslümanlara eziyet ve işkence etmişlerdir. Müşriklerin Müslümanları 

belli bir bölgeye hapsederek onlarla her türlü alışverişi kesmelerine ………………. denir☺ 

29) İşkence ve baskıların dayanılmaz hale gelmesiyle peygamberimiz İslâmiyeti kabul 

eden Medine halkının Müslümanları davetini kabul etti. Peygamberimizin Müslümanlarla birlikte 

……………. Yılında  öz vatanı olan Mekke’yi terk edip Medine’ye göç etmesine 

………………… denir☺ 

30)Mekke’den Medine’ye göç eden Müslümanlara ………………………… denir ☺ 

Mekke’den gelen Müslümanları kardeş kabul edip onlara maddi manevi her türlü yardımı yapan 

Medine Müslümanlarına ………………………. denir☺ 

31)Hicretin İslam tarihindeki önemli sonuçları nelerdir? Cevap: kitabımızın 109. 

sayfasında☺ 

32)Peygamberimizin Medine’de yapımına bizzat katıldığı ne inşası 7 ay süren ibadet 

edilen bir yer olmakla birlikte toplumu ilgilendiren önemli görüşmelerin yapıldığı ve kararların 

alındığı  mescidin adı ………………….. dir☺ 

33)Medine’deki mescidin etrafında peygamberimize ait odalar vardı. Bunun dışında evi 

ve ailesi olmayan yoksul Müslümanların kaldığı ve burada dini eğitim aldıkları hurma dallarıyla 

örtülü bir gölgelik yapılmıştı. Bu gölgeliğin adı ……………… dır☺ 

34)Mescid-i Nebî  aynı zamanda bir eğitim ve öğretim yeriydi. Peygamberimiz eğitim ve 

öğretime çok büyük önem vermiştir. Mescid-i Nebi de yetişen ve burada yabancı dil öğrenen 

Müslümanlar Peygamberimiz tarafından İslam’ı öğretmeleri için başka topluluklara gönderilirdi.  

Peygamberimiz kadın erkek her müslümanın okuma yazma öğrenmesini ister onları teşvik ederdi. 

Bedir savaşında Müslümanlara esir düşen düşmanlar …………….. tane müslümana okuma yazma 

öğretmesi karşılığında serbest bırakılmıştı ☺ 

35)Peygamberimiz (s.a.v) …………… yılında ………… yaşında …………………… de 

vefat etmiştir ve vefat ettiği yere defnedilmiştir. Mezarının adı Ravza-i Mutahhara ( Temiz ve 

çiçekli bahçe) dır ve bu mezar Medine’deki peygamber mescidinin (Mescid-i Nebi) içindedir☺ 
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Başarı sizin alışkanlığınızdır☺ 

 

 

‘’Aykadaşlay! Ben yapmanız gereken çalışmaları hatırlatmak için geldim. 

Bu arada bir de hasis öğrenelim. Peygamberimiz (S:A:V) diyor ki :’Anne babaya 

iyilik etmek ömrümüzü çoğaltır, kim anne babasını güzel davranışlarıyla  memnun 

ederse şüphesiz Allah’ı memnun etmiş olur’ Allah anne ve babamıza öf demeyi bile 

yasaklamıştır, onlar bizim en değerli varlıklarımızdır..Anne babanızı üzmeyin oluy 

mu? Aaaaa bi kedi göydüm sanki!!☺ ‘140 

 

 
                                                 
140 Figen GİŞTEN ÇAMDİBİ,Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmeni 
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2.Namaz 

 

 

 

 

              NAMAZ İBADETİ ÜNİTESİ ÇOKLU ZEKÂ ETKİNLİKLERİ 

 “Namaz” kavramının öğrenilmesi 

  “Namaz niçin kılınır...” konulu 3 dakikalık bir 

konuşma yapılması 

 Namazın hazırlık şartlarının sıralanması 

 Namazın kılınış şartlarının sıralanması 

 Ezan ve kamet arasındaki farkı ifade eden 

cümlenin yazılması 

 Namazla ilgili hikayelerin okunması 

 Namazla ilgili anının yazılması 

 Namazla ilgili seçilen ayet meallerinin 

okunması 

 “Abdest, boy abdesti ve teyemmüm ” 

kavramlarının öğrenilmesi 

 “Namaz” konulu şiir yazma çalışması 

yapılması 

 Namaz kılan herhangi bir kişi ile yapılacak 

röportaj yaratılması 

 Namazın bireysel ve toplumsal faydalarının 

özetlenmesi 

 Kunut Dualarının ve anlamının öğrenilmesi 

SON PEYGAMBER HZ.MUHAMMED ÜNİTESİ 

♥ “Namazın niçin kılınması gerektiği” 

konusunda beyin fırtınası yapılması 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

 
 
 

NAMAZ İBADETİ 
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♥ Günlük namazları gösteren çizelge 

hazırlanması 

♥ Namazın kılınışını gösteren tablo geliştirilmesi 

♥ Namazın kılınışını gösteren akış şeması 

oluşturulması 

♥ Cemaatle kılınan bir namazla tek başına 

kılınan bir namazın karşılaştırılması 

♥ “Abdest için su bulamadığımızda ne yaparız?” 

problemine çözüm üretilmesi 

♥ Namaz ile ilgili kavramlardan oluşturulan 

tablonun doldurulması (değerlendirme) 

♥ Sünnet ve farz namazların kılınışının 

karşılaştırılması 

♥ Namaz terimlerinin bulunduğu kelime avı 

(değerlendirme) 

♥ Namaz konulu bulmacalar (değerlendirme) 

 

♣ Namazın kılınışını gösteren kartların oluşturulması 

♣ Namazın hazırlık ve kılınış şartlarını gösteren 

kavram haritalarının oluşturulması 

♣ “Namazın bireysel ve toplumsal yararları” konulu 

afiş çalışması 

♣ Namaz hareketlerini gösteren zincir haritasının 

hazırlanması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

♣ Namaz rekatlarını gösteren grafiklerin 

oluşturulması 

♣ Namaz kılan bir kişinin kamera ile kaydedilmesi 

♣ Projeksiyon cihazından abdest alınışın ve namaz 

kılınışının izlenmesi 

♣ Cuma ve bayram namazlarının resimlendirilmesi 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 
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• “on ikidir namazın farzı” adlı şarkının dinlenilip 

öğrenilmesi 

• “Teyemmüm” adlı şarkının dinlenilip öğrenilmesi 

• “guslün farzı üç müdür?” adlı şarkının dinlenilip 

öğrenilmesi 

• Bilgisayardan ezan sesinin dinletilmesi 

• Namazda okunan sure ve duaların teypten 

dinletilmesi  

• Kunut Dualarının ritmik bir şekilde okunması  

 

 Namazın hareketlerle gösterilmesi 

 Abdest alınışının hareketlerle gösterilmesi 

 Namazın kılınışını gösteren karışık kartların 

sıralanması 

 Abdest alınışın gösteren karışık kartların 

sıralanması 

 

 Öğrencilerin gruplara ayrılarak “namazın faydaları” 

konulu slogan oluşturulması 

 Öğrenci grupları ile “niçin namaz kılarız ” konulu 

bilgi posterlerinin oluşturulması 

 Bilgisayar ortamında sunu hazırlamak için 

grupların oluşturulması  

 

☺  “Namaz kıldığımda neler hissediyorum” konulu 

çalışma 

☺ “Namaz hangi olumsuz davranışlarımı 

değiştirmemde yardımcı olur?” konulu çalışma 

BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 
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☺ “Ezan dinlerken neler hissediyoruz?” konulu 

paylaşım 

☺ “Abdestli olduğumda davranışlarımda nasıl 

değişiklikler oluyor?” konulu çalışma 

 

 Şehir manzaraları getirilerek camilere dikkat 

çekilmesi 

 Doğa ile ezanın buluşması ile oluşan atmosfere 

dikkat çekilmesi 

 Teyemmümün şartlarının oluşmasında doğadan 

hikayelerden faydalanılması 

 

Namaz Nedir ve Niçin Kılınır? 

10.SUNU I 

 

 

 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 
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KIL NAMAZI 

Allah diyen dil ne güzel, 

Hakk' a giden yol ne güzel. 

Namazdaki hal ne güzel, 

Gel kardeşim, kıl namazı. 

  

Dünya kimselere kalmaz, 

Ahirete giden gelmez. 

Müslüman namazsız olmaz, 

Can yoldaşım, kıl namazı. 

  

  

Namaz huzur kaynağıdır, 

İbadetin kaymağıdır. 

İslam'ın dayanağıdır, 

Gel evladım, kıl namazı. 

  

Hem şükrüdür nimetlerin, 

Boşa gitmez zahmetlerin. 

Anahtarı cennetlerin, 

Arkadaşım, kıl namazı. 

  

Ahrazoğlu'm baş tacıdır, 

Hasta kalbin ilacıdır. 

Mü'minlerin miracıdır, 

Güzel dostum, kıl namazı. 

 

              Ozan Ahrazoğlu141 

 

                                                 
141 http://www.namazladirilis.com/modul.php?yid=94&bl=12 13.03.2007 
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10.SUNU II  

                             

 

 

10.SUNU III 
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9. SUNU IV 

                          

 

 

10. SUNU V 
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Namazın Şartları     



 110

142 

 

 

 

Namaza Hazırlık  Şartları  
                                                 
142 Gerçekcioğlu, ag.e., s. 128 
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11. SUNU I 

 

Abdest, Boyabdesti (Gusül) veTeyemmüm 

143 

12. SUNU I  

                                                 
143 Gerçekcioğlu, ag.e., s. 37 
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12. SUNU II 

 

12. SUNU III 
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12. SUNU IV 

 

 

12. SUNU V 
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12. SUNU VI 
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144 

 

145 

 

 

 

                                                 
144 Perver Gerçekcioğlu, Yenilenen Ortaöğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 9. ve 10. Sınıf Programının 
Kavram Haritası Tekniği İle İşlenişi ( Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), S.Ü.İ.F., Konya 2006, s. 36 
145 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 36 
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Teyemmümün farzlarını ve alınışını gösteren kavram haritası 146 

 

                                                 
146 Gerçekcioğlu, ag.e., s. 38 
 

Çocuk şarkısı 
Üç kere pat pat Üç kere pıt pıt Yüzünü mesh et 
Üç kere pat pat Üç kere pıt pıt kolları mesh et 
 
Su bulamazsan hiç korkma  
Toprak var toprak 
Hiç durma teyemmüme niyet et 
Allah verir elbet sana afiyet 
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Namaza Hazırlığın Diğer Şartları 

13. SUNU I 

 

13. SUNU II 
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13. SUNU III 

1

13. SUNU IV  
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13. SUNU V 

13. SUNU VI 
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ABDEST NEHRİNDE YIKANINCA 

Evimizin önünden  

Pırıl pırıl ve berrak  

Güzel bir nehir aksa.  

Demeden sabah akşam,  

Günde beş kez yıkasam. 

 

 

Misler kokar her yanım,  

Kuş gibi olur canım. 

Kulluk için beş defa  

Abdestimi alınca,  

Namaz ile aramda  

Kurulur gönül bağı. 

 

 

Olur küçük günahlar,  

Bir sonbahar yaprağı. 

 

Bestami Yazgan 147 

                                                 
147 http://www.namazladirilis.com/modul.php?yid=94&bl=12 13.03.2007 
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Namazın Kılınış Şartları  

 

14. SUNU I  

 

14. SUNU II 
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14. SUNU III 

14. SUNU IV 
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14. SUNU V 

 

14. SUNU VI 
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Namaza Çağrı: Ezan ve Kamet 

 

15. SUNU I 

                 

1

5. SUNU II 
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EZAN SESİ  

 

Minarede müezzinden,  

Kutlu çağrı: Ezan sesi.  

Sözlerin en güzelinden,  

Kutlu çağrı: ezan sesi.  

 

Kucak kucak huzur verir,  

Yüreklere sürur verir,  

Beş vakitte bin nur verir,  

Kutlu çağrı: Ezan sesi.  

 

Hakka açılır eller,  

Cennet kokar açan güller.  

O okunur, susar diller,  

Kutlu çağrı: Ezan sesi.  

 

Ötelere çağıran ses,  

Gönül gönül duyar herkes.  

Ve Bilâl’den gelen nefes,  

Kutlu çağrı: Ezan sesi. 

      ALNIMIZDA ÇİÇEKLER 

Günde beş kez açılır 

Kutlu ezan çiçeği, 

Dünyamıza yayılır 

Gül İslâm’ın gerçeği. 

  

Bilal-i Habeşî’den 

Armağandır bizlere, 

Duyunca yüreğimiz 

Karışır denizlere. 

  

Güneşten önce kalkar 

Yakarız ışıkları, 

Sabah namazı bize 

Mutluluk anahtarı. 

  

Yeni bir heyecanla 

Öğle vakti beklenir, 

Rükû ve secdelerde 

Alnımız çiçeklenir. 

  

Akşam ile ikindi 

Birbiriyle kardeştir, 

Hele yatsı namazı 

Kalbe doğan güneştir. 
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148 

 

EZAN 

 Medine'ye hicretin birinci yılında Müslümanlar  birbirlerini "es-salâh es-salâh 

(namaza, namaza)" veya "es-salâtü câmiatün” (namaz toplayıcıdır, namaz için toplanın) 

şeklinde namaza davet ederlerdi. Ancak bu şekildeki bir çağrı yeterli olmuyor, uzakta 

oturanlar bu sesi duymadıkları için namaza yetişemiyorlar bu yüzden de İslâm toplumunun 

bir araya gelmesinde zorluklar oluyordu. Peygamber efendimiz (s.a.s.) sahâbelerini 

toplayarak namaza çağırmak için nasıl bir yöntem kullanmak gerektiğini danıştı. Sahâbîler 

birçok teklif getirdiler: 

- Çan çalalım ya Resulullah. 

- O Hıristiyanların adetidir, olmaz. 

- Boru çalalım. 

- O Yahudilerin adetidir, olmaz. 

- O zaman ateş yakalım ya Resulullah. 

- O da Mecusilerin adetidir, bu da olmaz. 

Bayrak dikme teklifi de uygun görülmeyince müslümanlar ortak bir karara 

varamadı ve toplantı sona erdi. Abdullah b. Zeyd adındaki sahâbi de diğerleri gibi 

üzüntüyle evine döndü ve yattı. Abdullâh şöyle anlatmaktadır: 

"Ben de üzüntülü olarak yatmıştım. Uyku ile uyanıklık arasında iken üzerinde 

yeşil elbisesi olan biri yanıma geldi ve bir duvârın üzerinde durdu. Elinde bir çan vardı. 

Aramızda şu konuşma geçti: 

                                                 
148 Rıfkı Kaymaz,ilköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 6, M. E. B. Yay., İstanbul 2002, s. 50 
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- Onu bana satar mısın? 

- Onu ne yapacaksın? 

- Namaz için çalarız. 

- Ben sana bu konuyla ilgili daha hayırlı bir şey versem olmaz mı? 

- Olur, dedim. Hemen kıbleye karşı durdu ve okumaya başladı: 

"Allahu Ekber, Allahu Ekber 

Allahu Ekber, Allahu Ekber 

Eşhedü en Lailahe illallah, 

Eşhedü en Lailahe illallah 

Eşhedü enne Muhammeden 

Resûlullah Eşhedü enne Muhammeden 

Rasûlullah Hayyaala's-salâh, Hayyaala's-salâh Hayyaala'l-felâh, Hayyaala'l-felâh 

Allahu Ekber, Allahu Ekber 

La ilahe illallah " 

Sabahleyin Abdullah b. Zeyd gece gördüğü rüyayı Resulullah'a anlattı. Aynı gece 

onunla birlikte birçok sahâbe de benzer rüyalâr gördüklerini anlattılar. Öğretilen ezanda 

değişiklik yoktu. Hz. Ömer de aynı rüyayı görenler arasındaydı. Hz. Peygamber (s.a.s.) her 

birini dinledikten sonra Zeyd'e dönerek, "Gördüğünü Bilâl'e anlat (öğret) ezanı Bilâl 

okusun; onun sesi seninkinden gürdür" buyurdu. Namaz vakti gelince Bilal Medine'nin en 

yüksek yerine çıkarak gür sesiyle İslâm'ın ilk ezanını okudu. 

Namaz vakitlerini bildirmek için okunan ezanın ne şekilde olduğu Kur'an-ı 

Kerîm'de bildirilmemiş, ancak Hz. Peygamber (s.a.s.)'e vahiyle bildirilmiş ve onun 

kelimeleri bizzat Cebrail (a.s.) tarafından öğretilmiştir. Şu âyet-i kerimeler ezanın 

Allah'tan geldiğini gösterir: 
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"Siz namaza çağırdığınız zaman onlar o çağrıyı eğlence ve alay konusu 

yapıyorlardı" (el-Mâide, 5/58). 

"Ey müminler, cuma günü namaz için çağrıldığınız zaman hemen Allah'ın zikrine 

koşun " (el-Cum'â, 62/9). Bu ayet-i kerimelerde geçen "çağrıldığınız zaman" ifadesindeki 

"nidâ" kelimesi ezanı kasdetmektedir.  

4. Günlük Namazlar (Beş Vakit Namaz)  

Sabah, öğle, ikindi 

Benim nur çiçeklerim. 

Akşam ile yatsıyı 

Heyecanla beklerim. 

 

 

Namaz kılınca gider 

Tüm üzüntüm, kederim, 

Bütün insanlık için 

Her gün dua ederim... 

BestamiYAZGAN

16.SUNUI
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149

 

16. SUNU II 

 

                                                 
149 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 127 
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150 

 

16. SUNU III 

 

 

 

 
                                                 
150 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 129 
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16. SUNU IV 

 

 

16. SUNU V 
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NAMAZGÜVERCİNİ 

 

(Çocuk Şiiri) 

Güvercin gibi namaz 

Günde beş vakit gelen, 

Onunla kim oynamaz 

Hem sabah hem de öğlen. 

Bir haber getirirmiş

Bize ta ötelerden,

Allah’a yakın eden

Serin ikindi imiş.

Akşamleyin doğan nur, 

Kanat çırpan güvercin, 

Ham sevinçtir hem onur 

Ham keyif bizim için. 

Güvercin kanatları

Kıpır kıpırsa nasıl,

Namazın rekâtları

Çarpan yürekmiş asıl.

Yatsıda o güvercin 

Seslenir cıvıl cıvıl, 

Seccadede parlıyor 

Bilinçler ışıl ışıl. 

Bir süt ırmağı sanki

Bir güvercin bembeyaz,

Umut dolu bir bulut

Yol arkadaşı namaz
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Cemaatle Namaz   

17. SUNU I 

 

17. SUNU II 
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Cuma Namazı 

18. SUNU I  

 

18. SUNU II 
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Teravih Namazı 

 

19. SUNU I 

                              

Bayram Namazı   

 

20. SUNU I 
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Cenaze Namazı  

21. SUNU 1 

 

Namazı Bozan Durumlar 

21. SUNU I 
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 Namazın İnsana Kazandırdıkları   

22. SUNU I 
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152 

NAMAZ DUYGU DÜNYASINI ZENGİNLEŞTİRİR 

 
“Bizim ayetlerimize öyle kimseler inanırlar  ki onlarla kendilerine öğüt 

verildiği zaman secdelere kapanırlar ve Rablerine hamd ile tesbih ederler ve 

büyüklük  taslamazlar.”                               (Secde suresi  15.ayet) 

“Kalpler gerçekten de Allah’ı anarak huzura erişir.”    ( Ra’d  suresi  28.ayet) 

“ Bu dünyada arınmayı başaran mutluluğa ulaşır;bu kimse Rabb’inin adını 

hatırlayan ve ona ibadet edendir.”                                             ( A’la  Suresi 14-15.ayet) 

NAMAZ 

Namaz nedir? Edep ile huzura çıkarak, 

Bizi yoktan yaratana gönlümüzü açmaktır.… 

Beş vakitte namaz bize, bu hisleri vererek 

Kötülükten iğrendirir, iyiliği sevdirir. 

İnsanları asırlardan beri eden terbiye,  

Her birinde birer vicdan uyandıran, namazdır; 

Buna, cennet kılavuzu denilse de pek azdır, 

Bir kaygımız bulunursa odur eden tesliye. 

İki rekât namaz kılar kurtuluruz mihnetten, 

Gönlümüze bir saadet yeli eser cennetten. 

 

    Ziya  GÖKALP 

                                                 
152 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 126 
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 Kunut Duaları ve  Anlamı 

23. SUNU I 

 

23. SUNU II 

 

23. SUNU III 
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NAMAZ ŞARKISI 

 

On ikidir namazın farzı 

On ikidir namazın farzı 

On ikidir namazın farzı 

Dışından olanlar altı6 

İçinden olanlar altı 

Dışındakileri sayalım 

 Hadesten taharet   

 Necasetten taharet   

 Set r-i avret  

 İstikbal-i kıble 

 Vakit  

 Niyet 

İçindekileri sayalım 

 İftidah tekbiri 

 Kıyam  

 Kıraat 

 Rükû 

 Sücud

 

GUSUL ŞARKISI 

 

Guslün farzı üç müdür 

Elbette a canım 

Gusül almak güç müdür 

Kolaydır a canım 

 

Ağza üç kere dolu dolu su vermek 

Burna üç kere dolu dolu su çekmek 

Sonrada bütün vücudu yıkamak 

İşte budur temiz ve huzurlu olmak 
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ABDEST

TEYEMMÜMÜ
N FARZLARI 
1. 
2. 

NAMAZI 
BOZAN ŞEYLER 
1. 
2. 
3. 
4. 

GUSLÜN  
FARZLARI 
1. 
2. 
3. 

 

ABDESTİN 
SÜNNETLERİ 

1. 
2. 
3. 
4. 

ABDESTİN 
FARZLARI 

1. 
2. 
3. 
4. 
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153

 

 

                                                 
153 http://bb.domaindlx.com/dinegitimi/  18.02.2007 

     ABDEST 

Abdest bir nurdur 
İnsana huzurdur 
Her türlü temizlik 
Hem de onurdur. 

 

     ABDEST 

Biz abdesti alalım 
Hem namazı kılalım 
Mevlanın rızasını 
İşte böyle bulalım 
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HADİ  BAKALIM  ŞU BOŞLUKLARI DOLDURALIM 

 

Namaz  yerine  Kur’ an’da …………………..sözcüğü kullanılır. 

Namaz ………………..gecesi emredilmiştir. 

Namaz  akıllı olan, ergenlik çağına giren Müslümanlara  …………….…..dır. 

Peygamberimizin sözlerine ……………….denir. 

Allah’ın bizden kesin olarak yapmamızı istediği  davranışlara………………..….denir. 

“Namaz  cennetin……………………..                   (Hadis) 

Müslümanlar için ………………………, namaza davettir. 

Kamet …………………… okunur; ezan …………………… okunur. 

Ezan günde …………… defa okunur. 

Kamette ezandan farklı olarak ……………………………….. denir. 

Haya ale’salah …………………………………………. Demektir. 

İlk ezanı Medine’de ………………………………………… okumuştur. 

Sabah ezanında …………………………………………… sözleri ezana eklenir. 

beş / ezan / müezzin /farz/ esselatü hayrün minen nevm /miraç/ hızlı / yavaş / ka’d 

kametis’salah /hadis/ haydin namaza / Bilal-i Habeşi/ salah/farz 

 

 

 

Gönüllerin sultanı 
İslâm’ın şartı beştir, 
Bir kul için her zaman 
Namaz en güzel iştir 
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ABDEST  Abdest, belirli organları usûlüne uygun olarak yıkamak ve meshetmek 

sûretiyle yapılan temizliktir. “Ey iman edenler, namaz kılmaya kalktığınız zaman 

yüzlerinizi, dirseklerinize kadar ellerinizi, başlarınızı meshedip, topuklara kadar 

ayaklarınızı yıkayın”(Kur’an)“Temizlik imandandır,Namazın anahtarı 

temizliktir.”(Hadis) 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-ELİ YÜZÜ YIKAMAK    1-AĞZA SU VERMEK        1-NİYET ETMEK
2-KOLLARI YIKAMAK     2-BURNA SU VERMEK      2-ELLERİ TOPRAĞA
3-BAŞI MESH ETMEK     3-BÜTÜN VUCUDU               VURUP YÜZÜ VE
4-AYAKLARI YIKAMAK       YIKAMAK .                   KOLLARI SIVAZLAMA

NAMAZ ABDESTİ BOY ABDESTİ TEYEMMÜM ABDESTİ

 ABDESTİ BOZAN DURUMLARDAN BAZILARI 
 1.Önden veya arkadan kan,irin,sidik gibi bir pisliğin 

veya herhangi bir sıvının çıkması 
2.Yellenmek veya gaz kaçırmak 
3.Ağız dolusu kusmak 
4.Az veya çok bir zaman bayılmak,çıldırmak,sarhoş 

olmak 
5.Namazdayken kahkahayla gülmek                               

6.Çocuk doğurmak                                            
7.Uyumak                                           
8.Teyemmüm abdesti olan  

                                         kişinin abdest alabileceği  

ABDESTİ BOZMAYAN DURUMLARDAN 
BAZILARI 

1.Bir hastalık olmaksızın gözden gelen yaş/ağlamak
2.Bedenden dışarıya çıkmayan kan 
3.Bir yaradan kopan deri parçası 
4.Parmaklar arasındaki pişinti 
5.Ağız dolusu olmayan kusuntu 
6.Saçların ve tırnakların  kesilmesi 

Abdest almak 
temizler 
Eli, yüzü, yüreği. 
İbâdetler içinde 
Namaz dinin direği. 

Allah’a ulaşmanın
Buldum nurlu 
yolunu, 
Huzuruna çağırır 
Beş kez küçük 
kulunu.

Ezanlar okununca 
Seller gibi coşarız, 
Dedem ile beraber 
Hep camiye 
koşarız. 
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NAMAZ VAKİTLERİ 

        + 

        

        +             +   

 

       +     

        

        +                  

        

      +         +         ++                 + 
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154 Pelin Pektaş, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretiminde Çoklu Zeka Uygulamaları, Ceceli Yay., eğitim Dizisi-3, 
Ankara 2004, s. 126. 
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NAMAZIN FARZLARI 

YUKARIDAN AŞAĞI1.Vücudun, elbise ve namaz kılınacak yerin pis 

şeylerden temizlenmesi. 2.Allah için saf bir gönülle namaz klimayı istemek ve 

hangi namazın kılınacağını bilmek3.Her rekatta Kur' an'dan sûre ve dua 

okuyacak kadar ayakta durmak. 4.Namazın günün belli zaman dilimlerinde 

kılınması. 5.Vücutta başkası tarafından görülmesi ayıp ya da günah sayılan 

yerlerin namaz kılarken de örtülmesi. 

SOLDAN SAĞA 1.Namazın sonunda tahiyyat duasını okuyacak kadar bir süre oturup 
beklemek. 
2.İtaat ve teslimiyeti ifade amacıyla tevazu içinde yere eğilmek, yere kapanmak, yüzü 
yere sürmek. 
3.Namaz kılabilmek için abdest veya gerekiyorsa gusül almak. 
4.Namaz kılmak için kıblemiz olan Kabe'nin bulunduğu tarafa yönelmek. 5.Namazda 
Kur'an okumak. 
7.Namaza "Allahu Ekber" diyerek başlamak. 
6.Eller dizlerin üzerine konacak şekilde öne eğilmek. 
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3.Son Peygamber Hz.Muhammed  

 

 

 

 

 

 

SON PEYGAMBER HZ.MUHAMMED ÜNİTESİ ÇOKLU ZEKÂ ETKİNLİKLERİ 

 “Vahiy, hicret, Mescid-i Nebevi, muhacir, ensar”  

kavramlarının öğrenilmesi 

  Hicretin sebeplerinin sıralanması 

 Veda Hutbesinin  okunması 

 Hz. Muhammed hakkında bilinenlerin anlatılması 

 “Hz. Muhammed hakkında ne biliyorum” konulu 

yazı çalışması yapılması 

 Peygamberimizi anlatan ayet meallerinin okunması 

 “Son Peygamber” adlı filmin yazı ile özetlenmesi 

  “Peygamberim” konulu şiir yazma çalışması 

yapılması 

 Peygamberimizin hayatından kesitlerin 

hikayeleştirilerek okunması 

 Peygamberimize mektup yazılması 

 “Yaşantımızda Peygamberimizin yeri” hakkında 

konuşma 

 Nasr Suresi’nin ve anlamının öğrenilmesi 

 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

 
 
 

SON PEYGAMBER HZ.MUHAMMED 
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 “Mekkeliler HZ. Muhammed’ in davetini neden 

kabul etmemiştir? ” konusunda beyin fırtınası yapılması 

  İlk vahiy ve Hz. Muhammed’ in vefatı aralığını 

gösteren tablo geliştirilmesi 

 İslamiyetten önce ve sonra Mekke’nin 

karşılaştırılması 

 Mekke ve Medine dönemlerinin karşılaştırılması  

 Peygamberimizi anlatan kavramlardan oluşturulan 

tablonun doldurulması (değerlendirme) 

 Hz. Muhammed’ le ilgili terimlerin bulunduğu 

kelime avı (değerlendirme) 

♣ Son Peygamber filminin izletilmesi 

♣ Peygamberimizle ilgili kavram haritalarının 

oluşturulması 

♣ Peygamberlik dönemini anlatan afiş çalışması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

♣ Mekke ve Medine’ yi gösteren kamera görüntülerinin 

izlenmesi 

♣ Peygamber mescidinin fotoğraf ve video görüntüleriyle 

tanınması 

• “Peygamberimiz” adlı şarkının dinlenilip öğrenilmesi 

• “Bir ismin Ahmet Efendim” adlı şarkının dinlenilip 

öğrenilmesi 

• Hz. Muhammed’ i konu alan şiirlerin dinletilmesi 

• Konular anlatılırken müziksel fon kullanılması  

• Nasr Suresi’nin ritmik bir şekilde okunması  

 

 Peygamberlik dönemini başlıklarla sunan karışık 

kartların sıralanması 

 Mekke’ nin Fethi konulu drama çalışması 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 
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 Öğrencilerin gruplara ayrılarak “Hz. Muhammed’in 

Çağrısı” konulu slogan oluşturulması 

 Öğrenci grupları ile “peygamberlik dönemi” 

posterlerinin oluşturulması 

 Bilgisayar ortamında sunu hazırlamak için grupların 

oluşturulması  

 Gruplarla ayet meallerinin taranması 

 

☺  “ Hz. Muhammed’in yaşadığı dönemde bulunsaydım...” 

konulu çalışma 

☺ “Hz. Muhammed’ le ilgili anlatılanları dinlerken neler 

hissediyorum?” konulu çalışma 

☺ Hz. Muhammed’in çevresindeki insanlardan kimin 

yerinde olmak isterdim konulu çalışma 

 

 “Hz. Muhammed’in yaşadığı ortamda doğa şartları 

nasıldı ?” konulu araştırmanın yapılması 

 

 

 

 

 

 

 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 
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Hz. Muhammed’in Çağrısı:Mekke Dönemi   

 

 

155 
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Sevgili çocuklar; 
 
İslam’ın ilk çıktığı dönemde Mekke'de ve 
Arabistan Yarımadası'nda huzursuzluk ve 
düzensizlik egemendi. Azgınlık ve 
sapkınlık ileri derecelere ulaşmıştı. 
Haksızlık yapmak, haksızlığa uğramak 
her an görülen uygulamalardı. Bu 
dönemde dünyanın genel görünümü de 
böyleydi. insanlar, genellikle 
peygamberlerin gösterdiği yoldan 
uzaklaşmışlar, kötülük dolu bir hayata 
dalmışlardı. Güçlüler haklı, güçsüzler 
haksız olmuştu. Adalet kalmamıştı. 
İnsana ait her türlü değer yozlaşmıştı. 
insanca yaşanacak bir ortam bulmak 
zordu. insanların azgınlığı ve sapkınlığına 
en açık örneklerden biri ise şudur: insan 
yerine bile konulmayan, yeni doğmuş kız 
çocukları diri diri toprağa gömülüyordu. 
Cansız nesnelerden yapılmış putlara 
Tanrı diye tapılıyor, tanrılar adına nice 
cinayetler işleniyordu. 
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İlk Vahiy: Yaratan Rabb’inin Adıyla Oku! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

 

 

 

Selam 
arkadaşım… 
Bugün din 
kültürü 
dersinde 
öğrendiklerimizi 
tekrarlamaya 
ne dersin? 

Evet hemen başlayalım.
Hz. Muhammed, 610 
yılında 40 yaşına girmişti. 
O günlerde kalbinde farklı 
duygular belirmişti. 
Rüyalar görüyor, gördüğü 
rüyalar aynen çıkıyordu. 
Henüz kendisine 
peygamberlik tam olarak 
gelmemişti, ama bu son 
zamanlardaki değişiklikler 
onun belirtileri idi. Allah, 
kulu Muhammed'i elçiliğe 
hazırlıyordu. 

 
Peygamberimiz, 610 yılının Ramazan 
ayında Hıra mağarasına çekildi, 
Ramazan ayının yirmi yedinci 
gecesinde bazı sesler işitti. Sağına 
soluna bakındı, kimseyi göremedi. Bu 
sırada mağaranın içi bir ışıkla doldu. 
0, bu olaylar karşısında baygınlık 
geçirdi. Kendisine geldiğinde 
karşısında birisi durmaktaydı. 

 Bu, Cebrail'di. Peygamberimize ilk vahiyleri 
getirmişti. 
Cebrail, Hz. Muhammed'e ''Oku!'' dedi. 0 ise 
''Ben okuma bilmem!'' cevabını verdi. Aynı 
konuşma üç kez tekrarlandı. Bu arada 
Cebrail, peygamberimizi kucaklayarak sarstı 
ve okuması gereken ilk ayetleri ezberletti. 
Bunlar Alak suresinin ilk beş ayeti idi. 

Anlamları şöyledir: 
''Yaratan Rabbinin 
adıyla oku! 0, 
insanı bir kan 
pıhtısından yarattı. 
Oku! insana 
bilmediklerini 
belleten, kalemle 
(yazmayı) öğreten 
Rabbin en büyük 
kerem sahibidir. 
 

Peygamberimiz ilk 
ayetleri aldıktan sonra 
uzun bir süre vahiy 
alamadı. Sanki Allah, 
onu dinlendiriyordu. 
Zaten onun bu 
dinlenmeye ihtiyacı 
vardı. Bir insan olarak, 
ilk defa bir melek ile 
karşılaşmış ve 
Allah'tan emirler 
almıştı. Bundan dolayı 
şaşkınlık geçirmişti.  

Evet, hepsini öğrenmişiz haydi 
şimdi oyun oynamaya gidelim 
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 Yakın Çevreye Çağrı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hz. Muhammed, ilk 
vahiyden bir süre sonra 
ikinci vahyi aldı. Bunda 
Yüce Allah 
peygamberine şöyle 
söylemekteydi: ''Ey 
örtüsüne bürünüp 
yatan peygamber, kalk 
ve insanları uyar...'' 

Bu ayette de açıkça 
görüldüğü gibi, bu ikinci 
vahiyle Yüce Allah, Hz. 
Muhammed'den 
peygamberliğini ilan 
etmesini istemekteydi. 
Muhammed, 
peygamberlik görevine 
en yakınlarından başladı 

 ilk Müslümanlar; karısı Hz. Hatice, Amcasının oğlu Hz. 
Ali, köle olarak alınan ve sonra evlatlığı olan Hz. Zeyd 
ve en yakın arkadaşlarından Hz. Ebu Bekir’dir. Daha 
sonra yakın akrabalarını İslam’a davet etti. 
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 Çağrının Yaygınlaşması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hicret Olayı 

156 
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Çağrının 
Yaygınlaşması 

Hz. Muhammed, Yüce Allah'ın: “ Sana 
emrolunan şeyi açıkça ve ısrarla ortaya koy. '' 
emri ile her ortamda insanları İslam’a davet 
etmeye başladı. 

Ancak Mekkeli 
müşrikler 
Müslümanlara 
eziyetlere 
başladılar. 

Hatta 
peygamberimize 
ambargo 
uyguladılar. En 
yakın arkadaşlarıyla 
görüşmesi 
yasaklandı. 

En sonunda Hz. Hamza bu kararı kaldırdı. 
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Mekkeli müşriklerin Müslümanlara eziyetleri dayanılmaz noktalara ulaşınca 

Müslümanlardan bir kısmı Hz. Muhammed'in izniyle önce Habeşistan'a göç etti. Daha sonra ise 

Müslümanlar birer ikişer Medine'ye göç etmeye başladılar.  

Sıra Peygamberimize gelmişti. 0 da Medine'ye hicret edecekti. Hz. Ali'yi çağırdı. Ona ''Ben 

Medine'ye gidiyorum. Şu emanetleri yarın sabah sahiplerine ver. Daha sonra peşimizden 

gelirsin. Bu gece benim yerime yat ki müşrikler benim gittiğimi anlamasınlar.'' dedi. Gece 

peygamberimiz evinden çıktı. Çıkarken mucize olarak. Kendisinin çıktığını hiç kimse fark 

etmedi. Sabah olunca, her şeyi anladılar. Hz. Muhammed gitmişti. Evinde sadece Hz. Ali 

kalmıştı. Bunun üzerine, Muhammed'i bulup getirene yüz deve ödül verileceğini ilan ettiler. 

Peygamberimiz ise o gece evden çıktıktan sonra bir yerde gizlendi. Ertesi gün, Hz. Ebu Bekir'in 

evine gitti. ikisi, gece yola çıktılar ve Sevr Dağı'ndaki Issız  bir mağaraya sığındılar. Onlar 

mağaraya girdikten hemen sonra, Allah'ın emriyle, bir örümcek gelip mağaranın ağzına ağını 

gerdi. Ayrıca bir çift güvercin de mağaranın önüne yuva yaptı. İz sürücüler, onların izlerini 

takip ederek mağaranın önüne kadar geldiler. Onların, mağarada olabileceğini söylediler. Fakat, 

mağaranın önünde bozulmamış bir örümcek ağı ile güvercin yuvası gördüler. Bu durum 

karşısında bu mağaraya kimsenin giremeyeceğini düşünerek oradan ayrıldılar.  

Hz. Muhammed ile arkadaşı Hz. Ebu Bekir, mağarada üç gün kaldılar. Daha sonra, 

Medine'ye doğru yola çıktılar. 622 tarihinde olan bu yolculukları da sekiz gün sürdü.  Hicretle 

birlikte Müslümanlar güvenli bir yurda kavuştular. Sonra büyük bir güç haline gelmeye 

başladılar. Ayrıca Müslümanlar, devlet olma yolunda önemli bir adım atmış oldular. 
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 Hz. Muhammed’in Çağrısı:Medine Dönemi 

 

 

 

Müslümanlar, İslam’ı yaymak için olanca güçleri ile çalıştılar. Medine'de Hz. 

Peygamber ve müminler, İslam’a çağrı faaliyetini daha da hızlandırdılar. Müslümanlardan 

Medine'ye hicret eden Mekkeli Müslümanlara ''muhacir'' denir. Muhacirlere yardımcı olan 

Medineli yerli Müslüman halka ise, ''ensar'' denir. Peygamberimiz, onları birbirine kardeş yaptı. 

Her Medineli Müslüman, bir Mekkeli Müslüman’ı (muhacir) evinde aylarca barındırdı. 

Müşrikler, sürekli Müslümanları rahatsız etmekteydiler. Bunun sonucu Müslümanlar, 

düşmanları ile savaşmak zorunda kaldılar. Bu savaşlarda Peygamberimiz, müminlere cesaret 

vermekteydi, komutanlığı ve şefkati ile de inananlara öncülük ediyordu. Hem bu amaçların 

gerçekleşmesi, hem de Müslümanların müşrikler tarafından sürekli rahatsız edilmesi nedeniyle 

çıkan bu savaşlardan bazıları şunlardır: 624’te Bedir, 625’te Uhud ve 627 yılında ise Hendek 

Savaşı.  

Bu arada ezan okundu çocuklar, haydi birlikte namazımızı kılalım. 

 

Ayşe’nin babası Ayşe’ ye ve Abisine 
Medine Dönemini anlatacak. 
Onlara katılmaya ne dersiniz. 

Haydi baba biran önce 
başlayalım. 
Eminim arkadaşlarda merak 
ediyordur.
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Peygamber Mescidi ve Sosyal İşlevi 

 

 

 

Kelime olarak mescit, secde edilen yer, ibadet edilen yer anlamına gelmektedir. Hatta 

cami ile aynı anlamda kullanılmasına rağmen, daha sonra halk arasında, küçük ibadet yerlerine 

mescit denilmiştir. Hz. Peygamber Medine'ye hicret ettikten sonra ilk yaptırdığı bina mescit 

olmuştur .Buna peygamber mescidi denir .Bu mescit, yeryüzündeki mescitlerin en eskisidir. Hz. 

Peygamber'in mescidi, onun Medine'ye Hz. Ebu Bekir ile geldiği gün, devesinin ilk çöktüğü 

yere yaptırılmıştır. Binada bir avlu, avlunun etrafında taş temeller üzerine çıkılmış kerpiç bir 

duvar bulunmaktaydı. Mescit, kısa sürede tamamlandı. inşaatta Hz. Peygamber, kendisi de 

fiilen çalıştı. Mescit çok sade idi. Bu mescit, daha sonra yapılanlara da örnek oldu. 

Peygamberimizin mescidi, hem bir ibadet hem de Müslümanların toplanma yeri idi. 

Müslümanları ilgilendiren her toplantı orada yapılmaktaydı.  

Hatta bu mescit, müşriklerle yapılan savaşlarda yaralanan Müslümanların tedavilerinin yapıldığı 

bir çeşit hastane olarak da kullanılmıştır. Peygamberimiz, önemli kararları burada danışarak 

alırdı. Görüldüğü gibi peygamberimizin mescidi, bu dönemde iki önemli işlevi görmektedir: 

Birincisi Müslümanların ibadet ettikleri mekan olma görevidir. Bu anlamda orası dini bir 

merkezdir. ikincisi de Müslümanların her türlü meselesinin görüşüldüğü bir sosyal kurumdur. 

Hemen hemen her türlü sosyal organizasyon burada gerçekleştirilmektedir .  

 

 

 

 

 

Zeynep Peygamberimizin 
Mescidini ve Sosyal İşlevini 
merak etmiş. Araştırma 
sonuçlarını bizimle paylaşmak 
istiyor. Haydi O’ nu dinleyelim  
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 Eğitim ve Öğretim Etkinlikleri 

 

 

 

                                                                        

 

BEN BUNLARI BİLİYORUM; 
Hz. Peygamber, eğitim ve öğretim etkinliğinin 
temeli sayılan yazıya büyük önem vermiştir. 0, 
öncelikle Kuran’ın ayetlerini yazdırmıştır. 
Medine'de gerçekleştirdiği bütün antlaşmaları 
yazılı olarak düzenlemiştir. ilk nüfus sayımını 
yazılı olarak yaptırmıştır. Devletin gelirlerinin 
tahminini yazıyla tespit ettirmiştir. Zaten Kuran 
kişiler arası sözleşmelerin yazılmasını 
istemekteydi.

OKUDUM ÖĞRENDİM... 
Hz. Muhammed, ailelerden ok atmak, yüzmek, 
hesap, tıp, Kuran okumak gibi hem maddi hem de 
manevi alanlarda gençleri eğitmelerini istemiştir. 
Onun döneminde çocuk, genç, yaşlı her yaştan 
insan eğitim almıştır. 

Müslümanlığı kabul eden yerlere 
öğretmenler tayin etmiştir. Hz. 
Peygamber, bütün inananlardan 
bildiklerini bilmeyenlere öğretmelerini 
istemiştir .Hatta Bedir Savaşında 
Müslümanlara esir düşen ve okuma 
yazma bilen müşrikleri, Müslümanlara 
okuma yazma öğretmeleri 
karşılığında serbest bırakmıştır 
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Toplumsal Barışın Kurulması 

                                                              

 

 

 

 

157 

                                                 
157 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 50 

-Biliyor musun Medine'de hicretten önce kabileler 

arasında sürekli kavgalar olurmuş. 

-Eeee, sonra? 

-İslâm’ın hoşgörüyü öğütlemesi Medine'de toplumsal 

barışın kurulmasına zemin hazırlamış. 

Böylece Hz. Muhammed, Medine'de toplumsal barışıkurmuş. 

Medineli Müslümanlarla oraya göç eden diğer Müslümanları 

kardeş ilân etmiş.Onlar arasında birlik ve beraberliği sağlamış. 

Kabilecilik anlayışını ortadan kaldırmış. 

-  Peki Hz. Muhammed'in Medine'deki tüm Müslümanları 

kardeş ilân etmesi, toplumsal barışın kurulmasına nasıl 

katkıda bulunmuş? 

- Hz. Muhammed, İslâm toplumunu sevgi temeli üzerine 

kurdu.İnsanları paylaşmaya, birlikteliğe, arkadaşlığa, 

dostluğa çağırdı. İnsanlar sevgi, saygı ve paylaşımı 

öğrendikçe toplumsal barış güçlendi. 

-Ben de bu konuda Al-i İmran Suresine ait bir ayet biliyorum; 

"...Allah'ın size olan nimetini hatırlayın: Hani sizler 

birbirinize düşman kişiler idiniz. O gönüllerinizi birleştirdi 

ve onun nimeti sayesinde kardeş oldunuz.,." 

-Hz. Muhammed Yahudilerle de toplumsal barışın kurulması 

için antlaşma imzalamıştır. Onlara hiçbir konuda zorlama 

yapmamış, yapılmasına da izin vermemiştir. 

Hz. Muhammed Yahudilerin de yapılan antlaşmaya 

bağlı kalmalarını istemiştir. Onlarla her zaman iyi 

ilişkiler kurmayı amaçlamıştır. 
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Hudeybiye Antlaşması ve Mekke’nin Fethi 

 

      
             

             

             

             

                        

-Ancak Mekkeliler Antlaşmanın kurallarına  

uymadılar. Bunun üzerine Peygamberimiz  

büyük bir ordu hazırlayarak gizlice Mekke 

 şehrini kuşattı. Aniden basılan Mekkeli  

Müşrikler neye uğradıklarını şaşırmışlar ve  

savaş hazırlığını bile yapamamışlardı. On ikibin 

kişilik büyük islam ordusu hiç bir büyük olaya 

karışmadan kolayca Mekke şehrini 

fethetmişlerdir.Hicretin sekizinci yılında 

Resulullah (s.a.s.)'e boyun eğen Mekke, bu 

tarihten sonra yeni bir dönemi yaşamaya başladı. 

Allah Teâlâ'nın mübarek kıldığı, İslâm dininin 

merkezi olan bu belde, şirkten, putperestlikten ve 

bütün diğer hurafelerden arındırılmış yeni bir 

hayata kavuştu. 

-Babacığım işinin olduğunu görüyorum 
ama Hz. Muhammed’ in yaşamında 
Hudeybiye Antlaşmasında kalmıştık. 
-Evet, haklısın. Benimde işim bitmek 
üzere. 
-Hemen başlayalım öyleyse. 
-Hz Muhammed Kabe'yi ziyaret için 
Hicret'in 6. yılı Zilkade ayında bin beş 
yüz kadar sahabe ile Mekke'ye doğru 
yola çıktı. Amaçları savaş olmadığı için 
ağır silahlar almamış, sadece birer kılıç 
kuşanmışlardı. Mekkeli müşrikler 
müslümanların yola çıktığını duyunca bir 
ordu hazırlayıp Mekke dışındaki 
Hudeybiye bölgesinde karargah kurdular. 
Bunun üzerine Hz. Muhammed de Hz. 
Osman'ı elçi olarak gönderip savaş için 
gelmediklerini, sadece 'umre' yapıp 
döneceklerini bildirdi. Müşrikler 
başlangıçta kabul etmedi, ancak daha 
sonra Hz. Muhammed'e elçi gönderip 
anlaşmayı kabul ettiklerini bildirdiler. İki 
taraf arasında 10 yıllık bir barış 
anlaşması imzalandı. İslam tarihinde 
buna 'Hudeybiye Anlaşması' denir. 
-Teşekkür ederim babacım çok iyi 
anladım. 
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Veda Hutbesi 

158 

                                                 
158 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 52 

Mekke fethedildikten sonra artık herkes rahatlıkla oraya 

gidebiliyordu. Hz. Muhammed hicretin 10. yılında hacca 

gideceğini duyurdu. Onunla hacca gitmek için birçok kişi 

bu yolculuğa çıktı. Diğer kentlerden de pek çok 

Müslüman Mekke'ye akın etti. 

Peygamberimiz bunun bir veda haccı olduğunu ifade 

ediyordu. Bu amaçla, Arafat'ta hac için toplanan 

Müslümanlara son bir konuşma yaptı. Veda baççında 

yaptığı bu son konuşmaya "Veda Hutbesi" denir. 
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Hz. Muhammed’in Vefatı 

 

159 

 

 

                                                 
159 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 51 
 

Veda haccından sonra peygamberimiz Medine'ye 

döndü. Peygamberlik görevi tamamlanmıştı. 

Peygamberimiz kendisine ölümün yaklaştığını 

hissediyordu.                    
Hz. Muhammed 8 Haziran 632'de Medine'de vefat 

etti.Hz.   Peygamber   öldüğü   yer   olan   mescidinin  

yanına   defnedildi.   Onun   kabrine 

Ravzayımutahhara (temiz bahçe) denir. 
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160 

HAZRETİ MUHAMMEDİN HAYATI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

161 
 
                                                 
160 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 46 
161  http://www.dinisayfalar.com/gonder.asp?site=http://www.dinibilgiler.gen.tr 
 

 
Peygamberim uludur  Abdullah’ ın oğludur 
Güzel adı Muhammet  Yolu Allah yoludur. 
 
Bastı 6 yaşına  Kaldı tek bir başına 
İnci gibi annesiz  Üzüntüler boşuna 
 
Hak dinidir her yası Dedesiyle amcası 
Hemen kanat gerdiler Büyüdü gül goncası 
 
40 yaşına gelince  Peygamberlik verildi 
Allah1dir denince  Putlar yere serildi 
 
23 yıl didindi  Taşı yastık edindi 
O bizlerin güneşi Rabbim son peygamberi 
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 Nasr Suresi ve Anlamı 

 

Peygamberimiz yirmi yıl boyunca insanlara Allah'ın dinini anlatmaya çalışmış, onları 

yapmakta oldukları kötü işleri terk edip İslama girmeye ve güzel işler yapmaya davet etmişti. 

Ama Hudeybiye Antlaşması'na kadar çok az kişi bu çağrıya uymuştu. 

Hudeybiye Antlaşması'ndan sonra bölgedeki halk, Peygamberin davetine grup grup 

geldiler ve Müslüman oldular. 

Surede bu olaylar hatırlatılarak Peygamberimize önerilerde bulunulmaktadır. 

OKUNUŞU  ANLAMI  

.  

İzâ câe nasrullâhi velfethu  1. Allah'ın yardımı gelip zafer gerçekleştiği zaman 

.  

Veraeytennâse yedhulûne fî 

dinillâhi efvâcâ  

2.Ve insanların akın akın Allah'ın dinine 

girdiklerini gördüğünde  

.  

Fesebbih bina m di rabbike 

vestağfirhıı innehû kâne 

tevvâba  

3.Rahb'ine şükrederek onu tespih et. Ondan 

bağışlanma dile. Çünkü o, tövbeleri daima kabul 

edendir.  

 

 

 

 

 

 

 

ÇOCUK ŞARKISI 
PEYGAMBERİMİZ 

Peygamberimiz, bizim peygamberimiz 
Ne mutlu bize ne mutlu bizlere, 
Adını andı dilimiz peygamberimiz bizim peygamberimiz 
 
Sevgiler sende arınır 
Dertliler sende barınır 
Seninle sırlar bilinir 
Sevgili peygamberimiz 
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SORULAR 

1- Hz. Muhammed tarafından Mescid-i Nebi'nin duvarına bitişik olarak 

kurulmuş olan, evsiz Müslümanların barındığı ve eğitim gördükleri hurma dallarından 

yapılmış gölgelik☺ 

2- Mekke'den Medine'ye göç eden Müslümanlara yardım eden Medineli 

Müslümanlar☺ 

3- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in Veda Haccı sırasında yüz bini aşkın Müslümana 

verdiği hutbe☺ 

4- Mekkelilerin Peygamberimiz (S.A.V.) ‘e verdikleri lakap☺ 

5- Kabe’yi inşa eden peygamber☺ 

6- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in amcası olduğu halde ona çok kötülüğü dokunmuş 

olan kişi ‘Ebu .....’ Not: Kur’an-ı Kerim’deki Tebbet suresi bu şahıs için indirilmiştir☺ 

7- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘e verilen din☺ 

8- Mekkeli müşriklerin inandıkları din☺ 

9- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in en yakın arkadaşı, ilk dört Müslümandan biri☺ 

10- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in hicretinden önce Medine şehrinin adı☺ 

11- İslam dinini korumak veya yaymak amacıyla Müslüman olmayanlara karşı 

yapılan savaş, kutsal savaş☺ 

12- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in dedesinin adı☺ 

13- Mekke’den Medine’ye göç eden Müslümanlar☺ 

14- Müslümanların Mekkeli Müşriklerle yaptığı ilk savaş☺ 

15- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in, yanında büyüdüğü amcası☺ 

16- Kur’an-ı Kerim’in indirilmeye başlandığı ay☺ 

17- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in oğlu☺ 

18- Peygamberimiz (S.A.V.) ‘in ve İslam’ın doğduğu mübarek şehir☺ 
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4. Kur'an-ı Kerim'in Temel Eğitici Nitelikleri  

 

 

 

 

 

Kur'an-I Kerim'in Temel Eğitici Nitelikleri Ünitesi Çoklu Zekâ Etkinlikleri 

 

 “Kur’ an-ı Kerim yol göstericidir...” konulu 3 

dakikalık bir konuşma yapılması 

 Kur’ an-ı Kerim’ de geçen hikayelerden birkaçının 

okunması 

 Kur’ an-ı Kerim’ le ilgili bir anının yazılması 

 Kur’ anı- Kerim ve kullanma kılavuzu arasındaki 

işlevsel benzerlikleri söyleyebilme 

 Kur’ an-ı Kerim’in açıklayıcılığı ve yol 

göstericiliği ile ilgili seçilen ayet meallerinin okunması 

  “Kur’ an-ı Kerim” konulu şiir yazma çalışması 

yapılması 

 Kur’ an-ı Kerim okuyan herhangi bir kişi ile 

yapılacak röportaj yaratılması 

 

 “Kur’ an-ı Kerim’ in yol göstericiliği” konusunda 

beyin fırtınası yapılması 

 Kur’ an-ı Kerim’ in indiriş süreci ile ilgili tarihlerin 

öğrenilmesi 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

 
 
 

KUR'AN-I KERİM'İN TEMEL EĞİTİCİ NİTELİKLERİ  
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 Kur' an’da, İnsan-Allah İlişkisini gösteren tablo 

geliştirilmesi  

 Kur' an’da, İnsanın İnsanla İlişkisini gösteren kılçık 

haritası oluşturulması 

 Kur' an’da, İnsanın- Evrenle İlişkisini gösteren 

kılçık haritası oluşturulması 

 Kur' an’da, Allah-Evren İlişkisini gösteren kılçık 

haritası oluşturulması 

 Kur’ an’ la ilgili kavramlardan oluşturulan tablonun 

doldurulması (değerlendirme) 

 Kur’ an terimlerinin bulunduğu kelime avı 

(değerlendirme) 

 

♣ Kur’ an-ı Kerim ile ilgili temel bilgilerin yer aldığı 

eşleştirme kartlarının oluşturulması 

♣ Kur’ an-ı Kerim ile ilgili kavram haritalarının 

oluşturulması 

♣ “Kur’ an-ı Kerim’in açıklayıcılığı ve yol göstericiliği” 

konulu afiş çalışması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

♣ Sınıfa Kur’ an-ı Kerim getirilerek incelenmesi 

 

• Güzel bir tarzda okunan sure ve duaların teypten 

dinletilmesi  

• Fon müziği kullanılması 

 

 “Kur’ an-ı Kerim’ in yol göstericiliği” konulu 

drama çalışması yapılması 
BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 
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 Kur’ an-ı Kerim ile ilgili temel bilgilerin yer aldığı 

eşleştirme kartlarının sıralanması 

 

 Öğrencilerin gruplara ayrılarak “Kur’ an-ı Kerim’ in yol 

göstericiliği” konulu slogan oluşturulması 

 Öğrenci grupları ile “niçin Kur’ an gönderildi” konulu 

bilgi posterlerinin oluşturulması 

 Bilgisayar ortamında sunu hazırlamak için grupların 

oluşturulması  

 Öğrenci gruplarının insan ilişkileriyle ilgili ayet 

taramaları yapması 

 Öğrenci gruplarının evren ile ilgili ayet taramaları 

yapması 

 

☺  “Kur’ an okurken ya da dinlerken neler hissediyorum” 

konulu çalışma 

☺ “Kur ‘an’ ın emirlerine uymam hangi olumsuz 

davranışlarımı değiştirmemde yardımcı olur?” konulu 

çalışma 

 

 Evrendeki düzene ayet mealleri ile dikkat çekilmesi  

 İnsan – evren ilişkisine ayet mealleri ile dikkat çekilmesi  

 

 

 

 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 
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 İslam Dininin Temel Kaynağı: Kur’ an 

164 

 

 

 
                                                 
164 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 57 
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165 
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Kur’an’ın Açıklayıcılığı ve Yol Göstericiliği 

 

166 

 

 

  

 

 

                                                 
166 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 63 
 
 

Yüce Allah, Kuranıkerim’in insanlara ihtiyaç 
duydukları alanlarda yol göstermek için indirmiştir. 
insanların Allah'ın yol göstermesine ihtiyaç 
duydukları alanlar çok geniştir. Bunlar insanın 
ilişkilerinin tamamını içine alır. 
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Kur' an’da, İnsan-Allah İlişkisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İnsanla Allah arasında karşılıklı bir ilişki vardır. Kur' an-ı Kerim bu konuda insanlara 

yol göstermektedir. 

Allah, Kur' an'da kendini tanıtmıştır. Buna göre; insanı yaratan, evrenin en seçkin 

varlığı yapan, yaşatan ve yeniden diriltecek olan Allah'tır. Allah'a duyulan derin 

saygı, insan-Allah ilişkisinin zeminini sağlamlaştırır ve bu olumlu ilişki, insanı 

yüceltir: 

"Eğer inansalar ve saygılı olsalardı, Allah katından alacakları ödül daha iyi 
olacaktı. Keşke bunu anlasalardı!" (2/Bakara suresi, 103) 

Kuranıkerim öncelikle iman ve ibadet esaslarını öğreterek insana, Allah ile 

ilişkilerinde rehberlik eder  
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Kur' an’da, İnsanın İnsanla İlişkisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kur' an-ı Kerim, insanların 
birbiriyle ilişkilerini sevgi, saygı, 
kardeşlik, adalet ve hoşgörü 
temelleri üzerine kurmalarını 
istemektedir. 

"İnananlar, birbiriyle kardeştir..." (49/Hucurât 
suresi, 10) 
 

-İnsanlar, birbirine karşı saygılı olmalıdır. 
-İnsanlar, birbirlerine karşı alçak gönüllü olmalıdır. (3 l/Lokman S. 18) 
-İnsanlar birbirlerini anlayışla karşılamalı, birbirini alaya almamalıdır. (49/ Hucurât 
S.11) 
-İnsanların birbirinin kusurlarını araştırması, birbirini çekiştirmesi ve birbirine iftira 
atması oldukça yanlış bir davranıştır. (49/Hucurât suresi, 12) 
-İnsanlar, birbirine karşı önyargılı olmamalıdır. (49/Hucurât Sûresi, 12) 
-İnsanlar, birbirine karşı doğru ve dürüst olmalı, yalan söylememeli ve verdikleri 
sözde durmalıdır. Bu sayede insanlar birbirlerine güven duyarlar. (61/Saff S., 2). 
-İnsanlara iyi davranmak ve güzel söz söylemek gerekir (l7/İsrâ suresi, 53). 
G ( / )

"Küçümseyerek insanlardan yüz çevirme. Yeryüzünde böbürlenerek yürüme. 
Çünkü Allah, kendini beğenip, övünen hiç kimseyi sevmez." (3 l/Lokman 

suresi, 18) 

: "Ey İnananlar! Bir topluluk diğer bir topluluğu alaya almasın. Belki de onlar, 
kendilerinden daha iyidirler..." (49/Hucurât suresi, 11) 

: "...Birbirinizin kusurunu araştırmayın. Kimse kimseyi çekiştirmesin..."  
- "Ey inananlar! Zanda bulunmaktan çokça sakının. Çünkü zannın bir kısmı 

günahtır..." (49/Hucurât Sûresi, 12). 
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Kur'an’da, İnsanın- Evrenle İlişkisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allah Kur' an'da, insan-evren ilişkisi konusunda insanın konumunu belirler ve 

bu ilişkide sorumluluğun insanda olduğunu söyler. 

Kur'a n, evrenden söz ederken insanın evrenle ilişkisini öne çıkarır. Evrende 

yaşama ortamı oluşturulmuş ve tüm varlıklar insana hizmet için yaratılmıştır. 

Evrende insanın gereksinim duyacağı her şey vardır. Karalar, denizler, 

ırmaklar, dağlar, bitkiler, hayvanlar, madenler, yeryüzünde ne varsa hepsi 

insanın yararlanması içindir. 
"Yeryüzünde ne varsa hepsini sizin için yaratan Allah'tır." (2/Bakara 

suresi, 29) "Allah'ın göklerde olanları da yerde olanları da buyruğunuz 
altına verdiğini, nimetlerini açık ve gizli olarak size bolca ihsan ettiğini 
görmez misiniz?" (31/Lokman suresi, 20) 
"...Sizi yeryüzüne yerleştirdik ve orada size geçim vasıtaları 
verdik..."(7/A'raf suresi, 10) 
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Kur'an’da, Allah-Evren İlişkisi 

 

 

 

 

Kur’an İyiye ve Güzele Yönlendirir, Kötülüklerden Sakındırır 

 

 

 

Evreni düzenleyen ve koyduğu yasalara göre işleyişini sürdüren Allah'tır. 
Evrendeki varlıklar, bu yasaların sınırları içinde görevlerini aksatmadan 
yürütürler. 
"Ne güneş aya yetişebilir, ne gece gündüzü geçebilir. Her biri bir 
yörüngede hareket ederler." (36/Yâsîn suresi, 40) 
"...Her şeyi yaratan ve bir ölçüye göre düzenleyen Allah'tır." (25/Furkân 
suresi, 2) "Allah, her şeyi yaratıp düzenlemiş, tabiatını belirleyip yol 
göstermiştir." (87/A'lâ suresi, 2-3) 

Kur' an'a göre iyi ve güzel; aklın ve dinin 
onayladığı, beğendiği, doğru, yararlı ve 
değerli gördüğü şeydir. Allah'ın iyi ve 
güzel gördüğü her şey, insanlar ve tüm 
varlıklar için yararlıdır. Bunun için 
insanlar bunları iyi ve güzel görmektedir. 
Çünkü Kur' an'ın iyi ve güzel dedikleri, 
insanın varlığı ile uyum içindedir. Bunlar, 
insanı koruyup geliştiren şeylerdir. 
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167 

 

 
                                                 
167 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 147 
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168 

 

 

 
                                                 
168 http://bb.domaindlx.com/dinegitimi/, 14.04.2007 
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5. İslam’ın Sakınılmasını İstediği Davranışlar 

 

 

 

 

 

İslam’ın Sakınılmasını İstediği Davranışlar Ünitesi Çoklu Zekâ Etkinlikleri 

 “Yalan, hırsızlık, hile, gıybet, iftira, haset, kibir”  

kavramlarının öğrenilmesi 

 Kötü davranışların oluşmasının sebeplerinin 

sıralanması 

 Konu ile ilgili hikayelerin yazılması 

  “Kötü davranışları bulunan insanlara nasıl yardım 

edebilirim?” konulu yazı çalışması yapılması 

 Kötü davranışlardan sakındıran ayet meallerinin 

okunması 

 “Kötü Davranışlar Karşısında Duyarsız 

Kalmayalım” konulu şiir yazma çalışması yapılması 

  “Kötü Davranışlar Karşısında Duyarsız 

Kalmayalım” konulu slogan bulma çalışması yapılması 

 Felak Suresi’nin ve anlamının öğrenilmesi 

 

 “ Kötü davranışlar niçin vardır? ” konusunda beyin 

fırtınası yapılması 

  Dinimizin sakınmamızı istediği ve yapmamızı 

emrettiği davranışların karşılaştırılması 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

 
 
 

 İSLAM’IN SAKINILMASINI İSTEDİĞİ DAVRANIŞLAR  
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 İslam’ın sakınılmasını istediği davranışların 

doğurduğu sonuçlara gazete verileriyle dikkat çekilmesi 

 Konuyu anlatan kavramlardan oluşturulan tablonun 

doldurulması (değerlendirme) 

 

♣ Kötü davranışların doğurduğu sonuçları içeren filmlerin 

izletilmesi 

♣ Kötü davranışlardan sakındıran ayet meallerinin renkli 

kartonlarla sunulması 

♣ Kötü davranışlarla ilgili gazete haberlerinin 

toplanması 

♣ “Anne, baba ve büyüklere saygısızlık” konulu afiş 

çalışması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

♣ Konu ile ilgili resimlerin yapılması 

 

• Kötü davranışlar “ı konu alan şiirlerin dinletilmesi 

• Konular anlatılırken müziksel fon kullanılması  

• Felak Suresi’nin ritmik bir şekilde okunması  

 

 “Kötü davranışların sonucu” konulu drama 

çalışması 

 İslam’ın sakınılmasını istediği davranışlarla ilgili 

hadislerin canlandırılması 

 

 

BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 
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 Öğrencilerin gruplara ayrılarak “İslam’ın sakınılmasını 

istediği davranışlar” konulu slogan oluşturulması 

 Öğrenci grupları ile “kötü davranışlar” konulu 

posterlerin oluşturulması 

 Verilen cümlelerle ilgili hikayeler oluşturulması 

 Bilgisayar ortamında sunu hazırlamak için grupların 

oluşturulması  

 Gruplarla ayet meallerinin taranması 

 

☺  “Kötü davranışta bulunan biriyle karşılaştığımda...” 

konulu çalışma 

☺ “Bana söylenen şeyin yalan olduğun öğrendiğimde neler 

hissederim?” konulu çalışma 

 

 “İslam’ın sakınılmasını istediği davranışlar doğaya ne 

zarar veriyor?” konulu araştırmanın yapılması 

 

Kötülük yapmayalım hiçbir zaman 

İyilik yapalım her zaman 

Kötü konuşmayalım anne- babamıza 

Dinimiz yasaklamış baksana…169 

 

 

 

                                                 
169 Ferhat Bircan, 6.sınıf öğrencisi 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 
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Yalan Söylemek ve Hile Yapmak 

 

 

 

 

 

 

DİNİMİZ YALAN SÖYLEMEYİ YASAKLAMIŞTIR:  

"...YALAN SÖZDEN KAÇININ..." (22/HACC SURESİ, 30)  

 

 

 

 

ALLAH KUR’AN-I KERİM'DE HİLEDEN KAÇINMAMIZI ÖĞÜTLER:  

"İNSANLARDAN ALIRKEN ÖLÇÜP TARTTIKLARINDA TAM ÖLÇMEYEN, 

ONLARA VERMEK İÇİN ÖLÇÜP TARTTIKLARINDA İSE NOKSAN ÖLÇEN HİLE-

KÂRLARA YAZIKLAR OLSUN." (83/MUTAFFİFİN SURESİ, 1-3)  

PEYGAMBERİMİZ DE HİLE YAPMAKTAN SAKINMAMIZI İSTEMİŞTİR:  

"HİLE YAPAN BİZDEN DEĞİLDİR." (HADİS- İ ŞERİF) 

K 
Ö 
T   D 
Ü A 

V 
R 
A  
N G
I Ö
Ş T
L Ü
A R
R Ü
A R

Yalan, aldatmak amacıyla bilerek ve gerçeğe 
aykırı olarak söylenen sözdür. Başka bir 
yönden ise; olmuş bir olayı olmamış, olmamış 
bir olayı olmuş gibi göstermektir.

Başkalarını aldatmak niyetiyle yapılan 
davranışa ve söylenen söze "hile" denir.  
Doğru insan, hiçbir işinde hile yapmaya 
kalkışmaz. 

 
K 
U 
L H 
 A 
 K 
 K 
 I 
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Gıybet ve İftira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gıybet, bir kişinin ayıp ve 
kusurunu   arkasından   
söylemektir.Günlük 
konuşmada buna dedikodu 
veya çekiştirme de denir.  

"Ey iman edenler! 
...Biriniz diğerini 
arkasından 
çekiştirmesin." 
(49/Hucurât suresi, 12)

"Siz bu iftirayı; dilden dile 
birbirinize aktarıyor, bilmediğiniz 
şeyi konuşuyorsunuz. Bunun 
önemsiz olduğunu sanıyorsunuz. 
Hâlbuki bu, Allah katında çok 
büyük bir suçtur." (24/Nûr suresi, 
15) 

İftira, bir kimseye kasıtlı ve 
asılsız suç yüklemedir, kara 
çalmadır. İftira, insanların 
onur ve kişiliklerine 
saldırıdır. 

"Peygamberimiz bir gün 
arkadaşlarına, 'Gıybetin 
ne olduğunu biliyor 
musunuz? Gıybet, 
birinizin bir başkasını 
hoşlanmayacağı şeyle 
anmasıdır.' dedi. Orada 
bulunan bir adam, 
'Benim söylediğim onda 
varsa bu da mı 
gıybettir?' diye sordu. 
Peygamberimiz, 'Eğer 
söylediğin onda varsa 
gıybetini yapmış 
olursun. Söylediğin 
onda yoksa iftira ettin 
demektir.' yanıtını 
verdi." (Müslim, Birr, 
70)
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Hırsızlık 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Hırsızlık, kendine ait olmayan bir şeyi 
çalıp kendine mal etme işidir. 

kanunların 
verdiği 

hakların 
kötüye 

kullanılması 

başkalarının 
eşyalarının 

izinsiz 
kullanılması

mal veya mülkün 
çalınması 

"Ey iman edenler! Mallarınızı aranızda 
haksızlıkla değil, karşılıklı rıza ile yapılan tica-
retle yiyin..."  

(4/Nisâ suresi, 29) 
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Kıskançlık (Haset) 

       

 

 

 

 

 

Alay Etmek 

              

 

     

 

     Alay etmek; bir kimsenin, bir şeyin, bir durumun 
gülünç, kusurlu, eksik vb. yönlerini küçümseyerek 
eğlence konusu yapmaktır. İnsanlar, fiziksel yapıları ve 
yetenekleri yönünden birbirlerinden farklıdırlar.  
    Alay etmek, kötü bir davranıştır. Alay etmenin esas 
kaynağı şaka yapmak olsa da bu kötü davranışa neden 
olan farklı etkenler vardır. 
Alay etmek, insanın onurunu zedeler. Toplumdaki 
samimiyeti ve güveni sarsar. Sevgiyi ortadan kaldırır. 
"Ey iman edenler! Bir topluluk diğer bir topluluk ile 
alay etmesin. Belki alay edilenler kendilerinden daha 
iyidirler."   

                        (49/Hucurât S., 11) 
 
 

Kıskançlık, başkalarının sahip olduklarından (mal, can, mevki vb.) huzursuz 
olup o kimselerden bu nimetlerin gitmesini istemektir. Kıskançlığın bir anlamı 
da çekememezliktir. Genelde kıskançlığın nedenleri; büyüklenme, düşmanlık, 
büyük ve yüce olma isteği, önde olma tutkusu ve aç gözlülüktür. Bilgisizlik ve 
hırs, kıskançlığın nedenlerindendir. Kıskançlık bireye ve topluma zarar verir. 
Kıskançlık, bireyi mutsuz eder, toplumda güvensizlik ve düşmanlık doğurur. 
Bu kötü davranışlar, toplum yaşamım oluşturan güven ve dayanışmayı zedeler.
Peygamberimiz , "Kıskançlıktan kaçınınız; çünkü ateşin odunları yakıp 
bitirdiği gibi kıskançlık da güzel amelleri yer, bitirir." demiştir. 
 

Kötülüğe yaklaşma, 
Kötülüğe alışma 
Üzülürsün sen 
yoksa…. 
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Büyüklenmek (Kibir) 

 

Kötü Zanda Bulunmak 

 

 

 

 

 

- Anneciğim Kötü zanda bulunmak ne 
demek? 

- Önce oyuncaklarını toplarsan bu konuda 
konuşabiliriz. 

- Tamam şimdi hallederim. 
- Aferin sana, o halde bende anlatayım. 

Kötü zanda bulunmak; herhangi bir kimse hakkında, 
hiçbir doğru bilgiye dayanmadan, olumsuz 
düşünmektir. Başkaları hakkında zanna dayanarak 
hüküm vermek ve buna göre davranmak yanlıştır. 
İnsanlar arası ilişkiler bilgi, hoşgörü, sevgi ve güven 
üzerine kurulmalıdır. Kötü zanda bulunmak ise 
sevgi, güven, hoşgörü gibi toplumu bir arada tutan 
ilkelere zarar verir. 
Dinimiz kötü zanda bulunmaktan kaçınmamızı ister. 
Yüce Allah şöyle buyurur: "Ey iman edenler! 
Zandan çokça kaçınınız; çünkü kimi zanlar, 
günahtır." (49/Hucurât suresi, 12) Peygamberimiz 
de, "Zandan çok sakınınız... Ayıp araştırmayınız, 
kusur gözetmeyiniz, haset etmeyiniz, birbirinize sırt 
çevirmeyiniz; ey Allah'ın kulları, kardeş olunuz." 
buyuruyor. 

- Anneciğim teşekkür ederim.Bundan sonra 
bu konuda daha dikkatli olacağım. 
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Başkalarının Kusurlarını Araştırmak 
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Anne, Baba ve Büyüklere Saygısızlık 

 

 

- Babacığım dün oyun oynamak için Mehmet bize gelmişti. Annesi akşam eve 

çağırdığında Mehmet annesinin sözünü dinlemedi ve annesine bağırdı. Çok üzüldüm. 

- Evet yavrum Anne, baba ve büyüklerimiz, emek ve fedakârlıkla bizi büyüten, 

yetiştiren insanlardır. Annemiz, babamız ve diğer büyüklerimiz bizler için güçlüklere 

katlanırlar; başımız ağrısa uykuları kaçar. Bu yüzden bizim onlara sevgi, saygı göstermemiz 

gerekir. Böyle yapmak insanî bir sorumluluktur. 

- Geçen hafta okulda dinimizin, anne, baba ve büyüklere saygısızlık etmekten 

kaçınmamızı istediğini öğrendim. Allah şöyle buyuruyormuş: "Allah'a ibadet edin ve ona ortak 

koşmayın, anne ve babaya, yakın akrabaya, yetimlere,... iyilik edin..." (3/Nisâ suresi, 36), "Biz 

insana, anne ve babasına iyilik etmesini emrettik." (29/Ankebût suresi, 8), 

- İsra Suresinde de Şöyle diyor; "Rabb'in, sadece kendisine kulluk etmenizi, anne 

ve babanıza da iyi davranmanızı emretti. Onlardan biri veya her ikisi senin yanında yaşlanırsa, 

kendilerine "öf bile deme; onları azarlama, ikisine de güzel söz söyle, onları esirgeyerek 

üzerlerine kanat ger ve 'Rabb'im, küçüklüğümde onlar beni nasıl yetiştir m işlerse, şimdi sen de 

onlara öyle rahmet et.'diyerek dua et."(17/İsra suresi, 23-24) 

- Eve döndüğümde bu ayetleri Mehmet ‘e de hatırlatmalıyım. 
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Kötü Davranışlar Karşısında Duyarsız Kalmayalım 

 

 

 

 

 

 

 

 

170 

 

 

                                                 
170 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 70 

Kötü alışkanlıklarla 
mücadele etmek, bu 
konuda çaba 
göstermek insanî 
sorumluluktur. Bu 
konuda her birey son 
derece duyarlı 
olmalıdır. 
 

 
"İyilik ve takva 
üzerinde 
yardımlasın. 
Ama günah ve    
düşmanlık 
üzerinde 
yardımlaşmayın"
(5/Maide S., 2) 

Kötü davranış ve 
alışkanlıkları önlemek 
için el ele vermeliyiz 
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Felak Suresi ve Anlamı 

                        

 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

 

 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 
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Çok sevdiğiniz ve güvendiğiniz bir arkadaşınızın size daha önce yalan söylemiş 

olduğunu fark ettiniz. Neler hissedersiniz? 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 
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Gruplarınızla birlikte verilen cümlelerden herhangi birini kullanarak ve konuya bağlı 

kalarak bir hikaye  oluşturunuz. Daha sonra gruptan seçeceğiniz arkadaşlarınızla hikayeyi 

canlandırınız. 

“Haksızlık bu!” 

“Hakkımı yedirtmem. ‘” 

“Hakkımı istiyorum.” 

“Hakkımı almayı Allah’ a havale ediyorum.” 

“ Hakkımı Ahirette alacağım.”171 

 

 

 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................... 

                                                 
171 Yusuf Ceylan, İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Derslerinde Bir Yöntem Olarak Dramanın Kullanımı 
(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi ), Dokuz Eylül Ünv., İzmir 2006, s. 63 
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S İ H I R S I Z L I K 

Z K İ G Y İ V U Y E H 

G Ü Ü Y Z E M L A İ İ 

U F Ş A L A E R L D L 

C Ü E S R B İ İ A R E 

U R B E A İ K E N R İ 

R N İ R Z N Ç L S E G 

U N Y E A R İ I Ö I K 

T A H L Ş A I Z Y N Ö 

Ş Z İ K F Z  B L H T 

U Ü L Ü A İ E H E A Ü 

Y T E Y R T N İ M S S 

U Ö Ü S F İ L E E Ö 

K B İ İ K E K D Z 

Aşağıdaki kelimeleri tablodan bulup üstlerini çizelim. Kalan harfleri sırasıyla kutulara 

yerleştirip anahtar kelimeyi bulalım. 

Yalan söylemek hırsızlık hile  iftira  gıybet        büyükleresaygı  

İçki  kumar  zina  uyuşturucu  kötüsöz  küfür 

Kötüzan hased  israf  kin  hile 

Çözüm 

S İ Z * İ Y İ * V E * G Ü Z E L * İ Ş L E R D E * 

 

 

                                                                                                       (Bakara S. 148) 

B İ R B İ R İ N İ Z L E * Y A R I Ş I N 
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A B C Ç D E F G Ğ H I İ J K L 

7 5 25 23 19 1 24 29 28 14 4 12 15 13 11 

 

M N O Ö P R S Ş T U Ü V Y Z 

6 27 21 22 20 2 17 9 18 3 16 8 10 26 

 

 

  

5 12 2 

   

 

22 10 11 1 10 17 1 

       

13 22 18 16 11 16 13 

             

12 10 12 11 12 13 11 1 

        

21 11 6 7 26 

     

22 10 11 1 10 17 1 

       

17 1 27 
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9 1 13 12 11 19 1 

       

 

 

17 1 27 12 27 11 1 

       

 

 

5 3 11 3 27 7 27 

       

13 22 18 16 11 16 28 16 

        

1 27 

  

5 12 2 

   

29 16 26 1 11 

     

22 26 11 1 

    

21 26 7 6 7 27 

      

7 2 7 17 4 27 19 7 

        

19 16 9 6 7 27 11 4 13 
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17 7 27 13 12 

     

 

5 12 2 

   

 

 

  

ÇÖZÜM 

“İYİLİKLE KÖTÜLÜK BİR OLMAZ ÖYLEYSE SEN KÖTÜLÜĞÜ EN GÜZEL 

BİR ŞEKİLDE ÖNLE, O ZAMAN SENİNLE ARASINDA DÜŞMALIK BULUNAN KİMSE 

SANKİ CANDAN BİR DOST OLUR.” (FUSSİLET S.) 

 

 

 

13 12 6 17 1 

     

25 7 27 19 7 27 

      

19 21 17 18 

    

21 11 3 2 
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A B C Ç D E F G Ğ H I İ J K L 

7 5 25 23 19 1 24 29 28 14 4 12 15 13 11 

 

M N O Ö P R S Ş T U Ü V Y Z 

6 27 21 22 20 2 17 9 18 3 16 8 10 26 

 

7 11 11 7 14 7 

 

 

 

 

17 7 10 29 4 11 4 

21 24 13 1 11 1 2 12 27 12 

   

8 1 
10 1 27 1 2 11 1 2 

21 11 7 27 11 7 2 

12 27 17 7 27 11 7 2 4 27 13 3 17 3 2 11 7 2 4 27 4 
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ÇÖZÜM 

“ALLAH’ A SAYGILI OLANLAR ÖFKELERİNİ YENERLE VE İNSANLARIN 

KUSURLARINI AFFEDERLER.” (Al-i İmran S.)  

 

 

A B C Ç D E F G Ğ H I İ J K L 

7 5 25 23 19 1 24 29 28 14 4 12 15 13 11 

 

M N O Ö P R S Ş T U Ü V Y Z 

6 27 21 22 20 2 17 9 18 3 16 8 10 26 

 

 

 

 

 

7 24 24 1 19 1 2 11 1 2 

12 9 11 1 2 19 1 17 12 26 12 10 12 

8 1 
29 16 26 1 11 
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ÇÖZÜM 

“SİZ İYİ VE GÜZEL İŞLERDE BİRBİRİNİZLE YARIŞIN.” (BAKARA S./148) 

 

              

 

A B C Ç D E F G Ğ H I İ J K L 

7 5 25 23 19 1 24 29 28 14 4 12 15 13 11 

 

M N O Ö P R S Ş T U Ü V Y Z 

6 27 21 22 20 2 17 9 18 3 16 8 10 26 

 

 

 

5 12 2 5 12 5 12 27 12 26 11 1 

10 7 2 4 9 4 27 

12 10 12 11 12 13 
8 1 

17 7 10 29 4 11 4 
7 11 11 7 14 7 
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ÇÖZÜM 

“İYİLİK VE ALHHA’A SAYGILI OLMA KONUSUNDA YARDIMLAŞIN” 

(MAİDE S.) 

 

 

              

 

A B C Ç D E F G Ğ H I İ J K L 

7 5 25 23 19 1 24 29 28 14 4 12 15 13 11 

 

M N O Ö P R S Ş T U Ü V Y Z 

6 27 21 22 20 2 17 9 18 3 16 8 10 26 

 

13 21 27 3 17 3 27 19 7 21 11 6 7 

10 7 2 19 4 6 11 7 17 4 27 

8 1 
17 7 14 12 12 11 1 2 12 
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ÇÖZÜM 

“AKIL VE SAĞDUYU SAHİPLERİ KÖTÜLÜĞÜ İYİLİK YAPARAK 

SAVARLAR.” 

 

 

6. İslamiyet Ve Türkler 

 

 

 

 

 

13 4 11 

17 7 28 19 3 10 3 12 10 12 11 12 13 

13 22 18 16 11 16 28 16 17 7 8 7 2 11 7 2 

10 7 20 7 2 7 13 

 
 
 

İSLAMİYET VE TÜRKLER 
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İslamiyet Ve Türkler Ünitesi Çoklu Zekâ Etkinlikleri 

 Türklerin Müslüman olma sürecinin anlatılması 

 Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan 

bazı şahsiyetleri söylenebilmesi 

 Türklerin Müslüman olma sebeplerinin sıralanması 

 Türklerin bilime katkıları hakkında bilinenlerin 

anlatılması 

 Eski Türk büyüklerine mektup yazma“çalışması 

yapılması 

  “Türklerde Peygamber...” hakkında konuşulması 

 Ehlibeyt sevgisini anlatan konuşma yapılması 

 Türkler’ in neden Müslümanlığı seçtiği  konusunda 

beyin fırtınası yapılması 

  Müslümanlıktan öncesi ve sonrasını gösteren tablo 

geliştirilmesi 

 Müslümanlıktan öncesi ve sonrasının  

karşılaştırılması 

 Türklerin Müslüman olma sürecinin anlatan tarih 

şeridinin hazırlanması 

 Türklerin bilime katkılarını anlatan kavramlardan 

oluşturulan tablonun doldurulması (değerlendirme) 

 Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan 

bazı şahsiyetlerin bulunduğu kelime avı (değerlendirme) 

 

♣ Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan bazı 

şahsiyetlerin hayatını anlatan filminin izletilmesi 

♣ Türklerin Müslüman olma süreciyle ilgili kavram 

haritalarının oluşturulması 

SÖZEL ETKİNLİKLER 

MANTIKSAL-MATEMATİKSEL 
ETKİNLİKLER 

GÖRSEL ETKİNLİKLER 
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♣ Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan bazı 

şahsiyetlerin bulunduğu anlatan afiş çalışması 

♣ Türklerin bilime katkılarını anlatan afiş çalışması 

♣ Bilgisayar sunularının kullanılması 

 

• Yunus Emre’nin şiirlerinden bestelenmiş eserlerin 

dinlenilmesi 

• Yunus Emre’ nin “insan sevgisi”ni konu alan şiirlerin 

dinlenilmesi 

• Ehlibeyt sevgisini anlatan şiirlerin okunması 

• Ney sesi dinlenilmesi 

• Konular anlatılırken müziksel fon kullanılması  

 

 Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan 

bazı şahsiyetleri ve hayatlarının yazılı olduğu kartların 

eşleştirilmesi 

 Mevlana ve Hacı Bektaş- ı Veli’ yi anlatan dans 

etkinlikleri yapılması 

 “Türkler Müslüman oluyor” konulu drama 

çalışması 

 Öğrencilerin gruplara ayrılarak “Türklerin bilime 

katkılarını” konulu slogan oluşturulması 

 Öğrenci grupları ile “Türkler arasında İslam’ın 

yayılmasında etkili olan bazı şahsiyetleri” posterlerinin 

oluşturulması 

 Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan bazı 

şahsiyetlerin resimlerinin toplanılıp grup şeklinde sunum 

yapılması 

 Grup arkadaşlarıyla Mevlana’ yı anlatan afiş çalışması 

yapılması 

BEDENSEL-KİNESTETİK 
ETKİNLİKLER 

SOSYAL ETKİNLİKLER 

MÜZİKSEL 
ETKİNLİKLER 
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 Bilgisayar ortamında sunu hazırlamak için grupların 

oluşturulması  

 

☺  “Türkler din değiştirirken ben de aralarında 

olsaydım...” konulu çalışma 

☺ “Ney dinlerken neler hissediyorum” konulu çalışma 

☺ Türk büyüklerinden kimin yerinde olmak isterdim 

konulu çalışma 

 

 “Türkler arasında İslam’ın yayılmasında etkili olan 

şahsiyetlerin mezarlarını ziyarete gidiyorum” konulu 

çalışma yapılması 

 

 

 

 

 

 

Türklerin Müslüman Oluşu 

 

 

DOĞA ETKİNLİKLERİ 

KİŞİSEL ETKİNLİKLER 

- Selam Uğur 
- Selam Mustafa 
- Nereye gidiyorsun? 
- Müslüman olmadan önce Türker’in nasıl yaşadığını 
ve  Müslüman olma süreçlerini merak ettim. 
Araştırmak için kütüphaneye gidiyorum. 
- Ben aslında bu konu hakkında bir kitap okumuştum 
biraz bilgiye sahibim. 
- Anlatsana öyleyse... 
- Türklerin İslâm dinine girmesi, Türk milletinin 
tarihinde bir dönüm noktası olmuş, Müslümanlık için 
hayırlı sonuçlar doğurmuştur.
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172 

173

                                                 
172 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 89 
173 A.g.e., s. 89 
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174 

2. Türkler Arasında İslam’ın Yayılmasında Etkili Olan Bazı Şahsiyetler 

 

175 
                                                 
174 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 90 
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2.1. Ebu Hanife 

 

 

 

 

 

2.2. İmam Maturidî 

 

 

 

                                                                                                                                                            
175 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 92 
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2.3. Ahmet Yesevî 

 

 

2.4. Yunus Emre 
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 2.5. Ahi Evran 

 

2.6. Hacı Bektaş Veli 
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2.7. Mevlânâ Celâleddin-i Rumi 
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Türklerin İslam Medeniyetine Katkıları 

 

• Türklerin islam medeniyetine katkılarını bilmeliyim; çünkü ………………… …………    
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………….……………………………………….……….……
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………… ……………………………………….………………… 

…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………..……………………………………….……
…………………… 

• Türklerin Müslümanlığı kabul etmeleri hem İslâm âlemi hem de dünya tarihi 

açısından önemli sonuçlar doğurmuştur; çünkü ……………………………… ……   
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………….……………………………………….……………
………… 

.…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………….……
…………… 

…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………..……………………………………….……
…………………… 
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Türklerin Bilime Katkıları 

 

 

 

 

 

 

 

 

Birûnî (973 -1051), Harzemşahların sarayında . Matematik, geometri, tıp ve 

coğrafya gibi alanlarda 113'ten fazla eser veren Birûnî'nin asıl başarısı astronomi 

dalındadır. Yıldızların yüksekliğini, açılarını ölçen hassas aletler geliştirdi. Yazdığı 

astronomi kitabı, dünyanın ilk astronomi ansiklopedisi olarak kabul edilmektedir. 
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• Farabî………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….………
……………………………….……….…………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……… 

…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………..……………………………………….……
…………………… 

 

• İbni Sina  

………………………………………………………………............................. 
……………………………………………………………………………………………….……
………………………………….……….………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………..……………………………………….……
…………………… 

 

• Ebû Bekir Razi 

……………………………………………………………………… 
……………………….……………………………………….……….…………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
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…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………..……………………………………….……
…………………… 

 

 

Türklerde Peygamber ve Ehlibeyt Sevgisi 

 

 

Yunus Emre, gönlündeki Ehl-i Beyt sevgisini mısralara şu kelimelerle taşımıştır:  

“Şehidlerin ser çeşmesi evliyânın bağrı başı,  

Fatma ana gözü yaşı, Hasan ile Hüseyin’dir.”  

“Hazret Ali babaları, Muhammed’dir dedeleri,  

Arşın iki gölgeleri Hasan ile Hüseyin’dir.”  

(Yunus Emre) 

“Ol Hasan hazretlerine zehr içirdi eşkıyâ,  

Hem Hüseyin oldu susuzluktan şehîd-i Kerbelâ,  

İkisidir aslı nesli cümle âl-i Mustafâ,”  

Ben anın âl’ine evlâdına kurbân olayım. (Niyâzî) 
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176 

 

 

                                                 
176 Gerçekcioğlu, a.g.e., s. 93 - 94 
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SONUÇ 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri bir bilgi verme vasıtası olmaktan öte, insanın bilgi 

elde etme yollarını ve aklını kullanma kabiliyetini geliştiren bir süreç olmalıdır. Böyle bir süreç 

olan Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde öğrencilerin kazanmaları hedeflenen bilgi, beceri, 

tutum, değer ve kavramlar büyük ölçüde öğrenci merkezli yaklaşımlarla olduğunda istenen 

sonuca ulaşılabilmektedir.  

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde öğrenmekten zevk alan, dinî kavramları doğru 

kullanan, kendini ifade eden, iletişim kuran, sorun çözen, düşünen, araştıran, soran, sorgulayan 

öğrenciler kazanmak öğrencilerin araştırma yapabilecekleri, keşfedebilecekleri, problem 

çözebilecekleri, çözüm ve yaklaşımlarını paylaşıp tartışabilecekleri ortamların sağlanmasıyla 

sağlanır. Bu noktayı sağlamada çoklu zeka kuramı büyük ölçüde yardımcı olmaktadır.Bu 

çalışma çoklu zeka kuramını kullanarak ilköğretim  Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 6. sınıf ünite 

konularının işlenişi hususunda ön bilgi edinmeye yönelik yapılan, bir deneme çalışmasıdır. 

Her öğrencinin özgün bir birey olduğu kabul etmek, her bireyin zeka alanına hitap 

etmekle mümkündür. Her bireyin zeka alanına hitap etmek öğrencilerin somut deneyimler 

kazanmalarına,  dinî ve ahlaki anlamlar oluşturmalarına ve soyutlama yapabilmelerine yardımcı 

olmaktadır. Öğrencilerin etkinlikler yoluyla verilmek istenen değerleri kazanmasını 

sağlamaktadır. Bu da çoklu zeka uygulamaları ile mümkündür. 

Çalışmamız sonunda derslerde kullanılabilecek materyallere kaynak olabilecek nitelikte 

verilere ulaşılmıştır. Bu etkinlikler birer öneri ve örnek niteliğindedir 

Günlük hayatta uygulanabilirliği olan, somut şekilde ifadesini bulan konular ele 

alınırken daha rahat bir şekilde hedefe ulaşılmaktadır. Ancak soyut konularda tüm zeka 

çeşitlerine ulaşmak zordur. Bunda 6. sınıf öğrencilerinin somut kavramları algılama 

düzeylerindeki gelişmişlik önemlidir.  

Çoklu zeka uygulamalarının bu kadar olumlu yönünün yanı sıra ders saatlerinin yetersiz 

oluşu sıkıntıları beraberinde getirmektedir. 

Sonuç olarak Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde konular verilirken farklı zeka 

alanlarına hitap eden etkinliklerin yapılması öğrencilerin bilgiye ulaşma, bilgiyi kullanma,  bilgi 

üretme becerilerini kazanımında araştırma, yorumlama ve zihinde yapılandırma konusunda 
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rehberlik etmektedir.Öğrencilerin kendini ifade etme, iletişim kurma, arkadaşlarıyla iş birliği 

yapma, tartışma gibi çeşitli ve üst düzey zihinsel becerileri kazanmalarını sağlamaktadır.  
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